
D’AUDERGHEM.                                                                                                                                                                                                                                                    
ORDRE DU JOUR DE LA SEANCE PUBLIQUE DU CONSEIL COMMUNAL 

DU JEUDI 25 NOVEMBRE 2010, A 20 HEURES.  
1. SECRETARIAT : Vérification des pouvoirs du suppléant de Madame Claire 

LEYTENS. Prestation de serment et installation.  
2. SECRETARIAT : Conseil communal. Tableau de préséance. Modifications. 
3. SECRETARIAT : Conseil communal. Composition des commissions. Modifications. 
4. ESPACE PUBLIC : Acquisition d'une camionnette avec élévateur nacelle. Marché par 

procédure négociée sans publicité - Application de l'article 234 de la nouvelle loi 
communale. COMMUNICATION. 

5. ESPACE PUBLIC : Communication de la liste des marchés par procédure négociée sur 
simple facture acceptée et par procédure négociée sans publicité - Application de l'article 
234 de la nouvelle loi communale. COMMUNICATION. 

6. PREVENTION : Acquisition de matériel divers (enseignes) pour la maison de la 
prévention. – Marché par procédure négociée sur simple facture. – Application des 
articles 234 de la nouvelle loi communale. – COMMUNICATION. 

7. PREVENTION : Acquisition de matériel divers (tonnelles) pour la maison de la 
prévention. – Marché par procédure négociée sur simple facture. – Application des 
articles 234 de la nouvelle loi communale. – COMMUNICATION. 

8. PREVENTION : Acquisition de matériel divers pour la maison de la prévention 
(machine à graver les vélos). – Marché par procédure négociée sur simple facture. – 
Application des articles 234 de la nouvelle loi communale. – COMMUNICATION. 

9. PREVENTION : Acquisition de matériel de reproduction pour la maison de la 
prévention. – Marché par procédure négociée sur simple facture. – Application des 
articles 234 de la nouvelle loi communale. – COMMUNICATION. 

10. PREVENTION : Acquisition de mobilier pour la maison de la prévention. – Marché par 
procédure négociée sur simple facture. – Application des articles 234 de la nouvelle loi 
communale. – COMMUNICATION. 

11. PREVENTION : Acquisition de matériel informatique pour la maison de la prévention. 
– Marché par procédure négociée sur simple facture. – Application des articles 234 de la 
nouvelle loi communale. – COMMUNICATION. 

12. SECRETARIAT : Délégations du Secrétaire. COMMUNICATION. 
13. ESPACE PUBLIC : Renouvellement et rénovation des tgbt, tableaux divisionnaires et 

câblages d’alimentation à la  maison communale et au centre culturel – Marché par 
adjudication publique – Désignation de l'adjudicataire – Modification budgétaire. 

14. SPORTS Convention entre l’administration communale et les utilisateurs d’une carte 
d’accès au parking du gymnasium. 

15. PREVENTION : Plan stratégique de sécurité et de prévention – Annexe au plan 
stratégique de sécurité et de prévention de la commune d’Auderghem pour l’année 2010 – 
Projet Gardiens de la Paix, contingent complémentaire – Approbation. 

16. PREVENTION : Convention Eurotop. Approbation du règlement touchant  à 
l’encouragement des ménages à la protection  contre les cambriolages et à la sécurisation 
des habitations 2010 – MODIFICATION. 

17. PREVENTION : Convention Eurotop. Approbation du règlement touchant  à 
l’encouragement des ménages à la protection  contre les cambriolages et à la sécurisation 
des habitations 2011. 

18. URBANISME : Elaboration du plan particulier d’affectation du sol couvrant une parcelle 
de la zone levier n°13 « delta ». 

19. URBANISME : Appel d’offres général et adoption du cahier spécial des charges relatif a 
l’élaboration du plan particulier d’affectation du sol couvrant une parcelle de la zone 
levier n°13 « delta ».  

20. NOUVELLES TECHNOLOGIES :Achat de matériel informatique pour la ludothèque 
et la maison communale – Liste du matériel à acheter – Désignation d’un adjudicataire. 



21. ECONOMIE : Comités des commerçants de quartier. Liquidation des subventions 
prévues au budget 2010. 

22. COORDINATIONS SOCIALES : Liquidation subside 2010 – Programme cohésion 
      sociale. 
23. BIBLIOTHÈQUES : Liquidation des subsides au profit des bibliothèques adoptées et 

agrées. 
24. FINANCES-RECETTE : Redistribution du produit de la succession Depollier. Année 

2010. 
25. FINANCES-RECETTE : Compte 2009 de l’asbl « Gestes et Création » - Approbation.  
26. FINANCES-RECETTE : Modification budgétaire n°1 - exercice 2010 de la Fabrique 

d’Eglise Saint-Julien. Avis.  
27. RECETTE-FINANCES : Budget de l’exercice  2011 de la Fabrique d’Eglise Saint-

Julien – Approbation.  
28. RECETTE-FINANCES : Procès-verbal de vérification de la caisse communale  arrêtée 

au 31 août 2010.  
29. FINANCES-RECETTE : Procès-verbal de vérification de la caisse de la régie foncière à 

la date du 31 août 2010.  
30. FINANCES-TAXES : Renouvellement du règlement : « Taxe additionnelle à l’impôt 

des personnes physiques ».  
31. FINANCES-TAXES : Renouvellement du règlement : « taxe additionnelle au précompte 

immobilier».  
32. FINANCES-TAXES-MOBILITE : Modification du règlement taxe sur le 

stationnement.  
33. FINANCES-TAXES : Appel du jugement du 29 septembre 2010 de la 32ème chambre 

du Tribunal de Première instance de Bruxelles – S.A. Kpn Group Belgium /Auderghem. 
34. FINANCES-TAXES : Désignation de l’avocat chargé de défendre les intérêts de la 

commune dans le cadre des requêtes contradictoires introduites par la s.a. JC Decaux 
Belgium Billboard contre des taxes sur les panneaux fixes. 

35. FINANCES-TAXES : Désignation de l’avocat chargé de défendre les intérêts de la 
commune dans le cadre des requêtes contradictoires introduites par la s.a. JC Decaux 
Belgium publicité contre des taxes sur les panneaux fixes. 

36. FINANCES-TAXES : Désignation de l’avocat chargé de défendre les intérêts de la 
commune dans le cadre des requêtes contradictoires introduites par la s.a. Belgacom 
contre des taxes sur les antennes d’émission. 

37. FINANCES-TAXES : Désignation de l’avocat chargé de défendre les intérêts de la 
commune dans le cadre des requêtes contradictoires introduites par KPN Group 
Belgium/AUDERGHEM. 

38. FINANCES-TAXES : Désignation de l’avocat chargé de défendre les intérêts de la 
commune dans le cadre des requêtes contradictoires introduites par la sprl Clearwire 
contre des taxes sur les antennes d’émission. 

39. ECONOMAT : Mise à disposition de 3 distributeurs de boissons (froides et chaudes)      
et friandises pour le gymnasium. Approbation du contrat avec la firme Gavending. 

40. RESSOURCES HUMAINES : Règlement relatif à la mise en disponibilité volontaire 
précédant la pension. Prolongation et modification. 

41. Approbation du procès-verbal de la séance publique du Conseil communal du jeudi 28 
octobre 2010. 

GEMEENTE OUDERGEM. 
DAGORDE VAN DE OPENBARE VERGADERING VAN DE GEMEENTERAAD VAN 

DONDERDAG 25 NOVEMBER 2010 OM 20 UUR. 
1. SECRETARIAAT: Onderzoek der geloofsbrieven van het plaatsvervangend lid van 

Mevrouw Claire LEYTENS.  Eedaflegging en aanstelling. 
2. SECRETARIAAT: Gemeenteraad. Vaststelling van de rangordelijst der leden. 

Wijzigingen. 



3. SECRETARIAAT: Gemeenteraad. Samenstelling van de commissies. Wijzigingen. 
4. PUBLIEKE RUIMTE: Aankoop van een bestelwagen met lift – 

onderhandelingsprocedure zonder bekendmaking – Toepassing van artikel 234 van de 
nieuwe gemeentewet. MEDEDELING. 

5. PUBLIEKE RUIMTE: Mededeling van de lijst van opdrachten via 
onderhandelingsprocedure op aangenomen factuur en via onderhandelingsprocedure 
zonder publiciteit – toepassing van artikel 234 van de nieuwe gemeentewet. 
MEDEDELING. 

6. PREVENTIE: Aankoop van verscheiden materiaal (uithangborden) voor het 
preventiehuis. – Opdracht van onderhandelinsprocedure op aangenomen factuur -  
Toepassing van artikel 234 van de nieuwe gemeentewet - MEDEDELING. 

7. PREVENTIE: Aankoop van verscheiden materiaal (presentatie van tenten) voor het 
preventiehuis. – Opdracht van onderhandelingsprocedure op aangenomen factuur – 
Toepassing van artikel 234 van de nieuwe gemeentewet – MEDEDELING. 

8. PREVENTIE: Aankoop van verscheiden materiaal (graveerapparaat voor fietsen) voor 
het preventiehuis. – Opdracht van onderhandelingsprocedure op aangenomen factuur – 
Toepassing van artikel 234 van de nieuwe gemeentewet – MEDEDELING. 

9. PREVENTIE: Aankoop van reproductie materiaal voor het preventiehuis. – Opdracht 
van onderhandelingsprocedure op aangenomen factuur – Toepassing van artikel 234 van 
de nieuwe gemeentewet – MEDEDELING. 

10. PREVENTIE: Aankoop van meubilair voor het preventiehuis. – Opdracht van 
onderhandelingsprocedure op aangenomen factuur – Toepassing van artikel 234 van de 
nieuwe gemeentewet – MEDEDELING. 

11. PREVENTIE: Aankoop van informatica materiaal voor het preventiehuis. – Opdracht 
van onderhandelingsprocedure op aangenomen factuur – Toepassing van artikel 234 van 
de nieuwe gemeentewet – MEDEDELING. 

12. SECRETARIAAT: Delegaties gegeven door de Secretaris. MEDEDELING. 
13. PUBLIEKE RUIMTE: Vernieuwing en renovatie van de abls, hoofdkasten en 

voedingskabels in het gemeentehuis en in het Cultureel Centrum – openbare aanbesteding  
–  Aanduiding van de aanbesteder – Budgetwijziging.  

14. SPORT: Overeenkomst tussen de gemeente bestuur en de gebruikers van een 
toegangskaart tot de parking van het gymnasium. 

15. PREVENTIE: Strategisch veiligheids en preventieplan – Bijlage bij het strategisch 
veiligheids- en preventieplan van de Gemeente Oudergem voor het jaar 2010 – Project 
Gemeenschapswachten, bijkomend contingent – Goedkeuring. 

16. PREVENTIE: Overeenkomst Eurotop. Goedkeuring van het reglement aangaande de 
aanmoediging van de gezinnen tot de beveiliging van hun woning tegen inbraak 2010 – 
Wijziging.  

17. PREVENTIE: Overeenkomst Eurotop. Goedkeuring van het reglement aangaande de 
aanmoediging van de gezinnen tot de beveiliging van hun woning tegen inbraak 2011.  

18. STEDENBOUW: Opmaak van het bijzonder bestemmingsplan dat een deel van het 
hefboomgebied n° 13 “DELTA” bevat. 

19. STEDENBOUW: Algemeen offerteaanvraag en goedkeuring van het bestek betreffende 
de opmaak van de bijzonder bestemmingsplan dat een deel van het hefboomgebied n° 13 
“DELTA” bevat. 

20. NIEUWE TECHNOLOGIEËN: Aankoop van informaticamateriaal voor de ludotheek 
en het gemeentehuis – Lijst van materiaal – Aanduiding opdrachtgever. 

21. ECONOMIE: Wijkhandelaarscomites - Uitkering der toelagen ingeschreven in de 
begroting van 2010.  

22. SOCIALE COÖRDINATIE: Uitkering van de toelage 2010 – Programma sociale 
cohesie. 

23. BIBLIOTHEKEN: Uitkering der toelagen, ten gunste van aangenomen en erkende 
bibliotheken. 



24. FINANCIEN-ONTVANGERIJ: Herverdeling van de opbrengst van de nalatenschap 
depollier. Dienstjaar 2010. 

25. FINANCIEN-ONTVANGERIJ: Rekening van de vzw “Gestes et Creation” – 
Dienstjaar 2009.  

26. FINANCIEN-ONTVANGERIJ: Begrotingswijziging n° 1- Dienstjaar 2010 van de 
Kerkfabriek  Sint-Juliaan - Advies. 

27. FINANCIEN-ONTVANGERIJ: Begroting van het dienstjaar 2011 van de Kerkfabriek 
Sint-Juliaan - Goedkeuring. 

28. FINANCIEN-ONTVANGERIJ: Proces-verbaal van onderzoek van de gemeentekas op 
datum van 31 augustus 2010. 

29. FINANCIEN-ONTVANGERIJ: Proces-verbaal van onderzoek van de kas van de regie 
van grondbeleid op datum van 31 augustus 2010.  

30. FINANCIEN-BELASTINGEN:Vernieuwing van het reglement: « aanvullende 
belasting op de personenbelasting. »  

31. FINANCIEN-BELASTINGEN:Vernieuwing van het reglement : « opcentiemen op de 
onroerende voorheffing. ». 

32. FINANCIEN-BELASTINGEN-MOBILITEIT : Wijziging van het belastings-
reglement op het parkeren. 

33. FINANCIEN-BELASTINGEN: Beroep tegen het vonnis van 29 september 2010 van de 
32ste  kamer van de Rechtbank van Eerste Aanleg van Brussel – S.A. Kpn Group 
Belgium/Oudergem. 

34. FINANCIEN-BELASTINGEN:Aanwijzing van de avocaat belast met het verdedigen 
van de belangen van de gemeente in het kader van contradictoire verzoeken ingediend 
door de s.a. JC Decaux Billboard tegen belastingen op vaste panelen.  

35. FINANCIEN-BELASTINGEN: Aanwijzing van de advocaat belast met het verdedigen 
van de belangen van de gemeente in het kader van contradictoire verzoeken ingediend 
door de s.a. JC Decaux Belgium Publicite tegen belastingen op vaste panelen. 

36. FINANCIEN-BELASTINGEN: Aanwijzing van de advocaat belast met het verdedigen 
van de belangen van de gemeente in het kader van contradictoire verzoeken ingediend 
door de s.a. Belgacom tegen de belastingen op uitzendantennes. 

37. FINANCIEN-BELASTINGEN: Aanwijzing van de advocaat belast met het verdedigen 
van de belangen van de gemeente in het kader van contradictoire verzoeken ingediend 
door KPN Group Belgium tegen de belastingen op uitzendantennes. 

38. FINANCIEN-BELASTINGEN: Aanwijzing van de advocaat belast met het verdedigen 
van de belangen van de Clearwire tegen de belastingen op uitzendantennes. 

39. ECONOMAAT: Ter beschikking stellen van 3 drank- en snoepautomaten voor het 
gymnasium – Goedkeuring van het contract met de firma Gavending. 

40. HUMAN RESOURCES: Reglement betreffende de vrijwillige indisponibiliteits-stelling 
voorafgaand aan het pensioen. Verlenging en wijziging. 

41. Goedkeuring van de notulen van de openbare vergadering van de Gemeenteraad van 
donderdag 28 oktober 2010. 

COMMUNE D’AUDERGHEM. 
ORDRE DU JOUR COMPLEMENTAIRE A LA SEANCE DU CONSEIL 

COMMUNAL DU JEUDI 25 NOVEMBRE 2010. 
1.  Proposition de motion relative à la fermeture d’un établissement de la Communauté 

française de Belgique en septembre 2011 : l’Athénée Royal La Brise de Watermael-
Boitsfort, introduite par  Madame Isabelle DESIR, Conseillère communale : 

GEMEENTE OUDERGEM. 
BIJKOMENDE DAGORDE AAN DE ZITTING VAN DE 

GEMEENTERAAD VAN 25 NOVEMBER 2010. 
1. Voorstel van motie betreffende de sluiting van een onderwijsinstelling van de Franse 

Gemeenschap in september 2011: Het Koninklijk Atheneum La Brise te watermaal-
bosvoorde, ingediend door Mevrouw Isabelle DESIR, Gemeenteraadslid : 



------------------------------- 
Le point est retiré. 

De punt wordt ingetrokken 
 -------------------------------- 

COMMUNE D’AUDERGHEM.                                                                                                                                                                                                                      
ORDRE DU JOUR DE LA SEANCE PUBLIQUE DU CONSEIL COMMUNAL 

DU JEUDI 25 NOVEMBRE 2010, A 20 HEURES.  
PROCES-VERBAL DE LA SEANCE DU CONSEIL COMMUNAL DU JEUDI  25 
NOVEMBRE 2010  A 20.00  HEURES. 
PROCES-VERBAAL VAN DE VERGADERING VAN DE GEMEENTERAAD VAN 
DONDERDAG 25 NOVEMBRE 2010 OM 20.00 UUR. 
Aanwezig :                                                          Présents :  
Burgemeester –Voorzitter Bourgmestre - Président 

Didier GOSUIN 
Schepenen :                                                        Echevins :  

Alain LEFEBVRE, Pascale DESPINETO, Suzanne COOPMANS, Jeannine CRUCIFIX, 
Christian COPPENS.  

Président du C.P.A.S.:   Voorzitter van het O.C.M.W.: 
Vincent MOLENBERG. 

Gemeenteraadsleden :                                        Conseillers communaux : 
Gemeentesecretaris :                                                Secrétaire communal :  

Etienne SCHOONBROODT. 
------------------------------- 

Geenteraadsleden :                                        Conseillers communaux : 
Georges DEFOSSET, Bernard NOEL, Yvette MELERY-CHARLES, Jean-Claude VITOUX, 
Véronique JAMOULLE, Alan KEEPEN, Michel WAUTERS, Jacqueline FRAVEZZI, Pierre-
Yves HERZL, Marie-Pierre BAUWENS, Véronique ARTUS, Annick SOMMER, Sophie de 
VOS, Christophe HARDY, Alain HIRSCH, Carinne LENOIR.  

------------------------------- 
Monsieur Vincent MOLENBERG, Président du C.P.A.S. quitte la séance pour le huis clos. 
Meneer Vincent MOLENBERG, Voorzitter van het OCMW, verlaat de zitting voor de besloten 
zitting. 

------------------------------- 
Schepenen :                                                        Echevins :  
Verontschuldigd :                                                            Excusés :  

Bruno COLLARD 
Geenteraadsleden :                                        Conseillers communaux : 
Isabelle DESIR, Johan BUYCK, Luc TOUSSAINT, Alain DESTEXHE, Claire VAN 
BELLINGHEN. 

------------------------------- 
SEANCE PUBLIQUE 
OPENBARE ZITTING 

25.11.2010/A/001 
1ER OBJET. 

SECRETARIAT VERIFICATION DES POUVOIRS DU SUPPLEANT DE 
MADAME CLAIRE LEYTENS. – PRESTATION DE SERMENT 
ET INSTALLATION.   

 LE CONSEIL, 

 Vu le décès de Madame Claire LEYTENS, Conseillère communale ; 
 Vu l’article 58 de la loi électorale communale; 

Attendu que Monsieur Michel ZWIJSEN est le premier suppléant de la liste « ECOLO » à 
laquelle appartenait Madame Claire LEYTENS ; 



Vu l’enquête complémentaire de laquelle il ressort que Monsieur Michel ZWIJSEN n’a 
pas cessé de remplir, sans interruption, les conditions d’éligibilité ; 

Considérant qu’il ne se trouve pas actuellement dans un des cas d’incompatibilité prévus 
par la nouvelle loi communale ; 

Considérant dès lors qu’il y a lieu de l’admettre à la prestation de serment ; 
Monsieur Michel ZWIJSEN prête, entre les mains du Président, le serment suivant : « Je jure 
fidélité au Roi, obéissance à la Constitution et aux lois du Peuple Belge » ; 

Monsieur Michel ZWIJSEN ayant prêté serment est déclaré installé en qualité de 
Conseiller communal. 

La présente délibération, en double, sera transmise à Monsieur le Ministre de la Région 
de Bruxelles-Capitale. 
Geenteraadsleden :                                        Conseillers communaux : 
Georges DEFOSSET, Bernard NOEL, Yvette MELERY-CHARLES, Jean-Claude VITOUX, 
Véronique JAMOULLE, Alan KEEPEN, Michel WAUTERS, Jacqueline FRAVEZZI, Pierre-
Yves HERZL, Marie-Pierre BAUWENS, Véronique ARTUS, Annick SOMMER, Sophie de 
VOS, Christophe HARDY, Alain HIRSCH, Carinne LENOIR, Michel ZWIJSEN.  

25.11.2010/A/002 
2EME OBJET. 

SECRETARIAT CONSEIL COMMUNAL. TABLEAU DE PRESEANCE. MODI- 
  FICATION. 
 LE CONSEIL, 

Revu sa délibération du 1er décembre 2006, références 01.12.2006/A/009, portant 
Secrétariat : Etablissement du tableau de préséance des conseillers communaux, transmise pour 
information à Monsieur le Ministre de la Région de Bruxelles-Capitale, en date du 8 décembre 
2006 ; 

Revu sa délibération du 25 juin 2009, références 25.06.2009/A/003, portant Secrétariat : 
Conseil communal. - Tableau de préséance. - Modification, transmise pour information à 
Monsieur le Ministre de la Région de Bruxelles-Capitale, en date du 8 juillet 2009 ; 

Vu le décès de Madame Claire LEYTENS, conseillère communale ; 
Revu sa délibération de ce jour, portant Secrétariat : Vérification des pouvoirs du 

suppléant de Madame Claire LEYTENS. – Prestation de serment et installation de Monsieur 
Michel ZWIJSEN,  références 25.11.2010/A/001 ; 

Attendu qu’il convient dès lors de modifier, conformément à l’article 17 de la nouvelle loi 
communale, le tableau de préséance des Conseillers communaux ; 
DECIDE : à l'unanimité ; 

de modifier comme suit le tableau de préséance des Conseillers communaux : 
1. Madame Claire LEYTENS disparaît de la quinzième place ; 
2. les Conseillers communaux suivants avancent d’une place ; 
3. Monsieur Michel ZWIJSEN vient occuper la vingt-neuvième place. 

La présente délibération, en double, sera transmise à Monsieur le Ministre de la Région 
de Bruxelles-Capitale. 

25.11.2010/A/002 
2E VOORWERP 

SECRETARIAAT GEMEENTERAAD. – VASTSTELLING VAN DE RANGORDE- 
  LIJST DER LEDEN. –WIJZIGING. 
 DE RAAD, 

Herzien zijn beraadslaging van 1 december 2006, referten 01.12.2006/A/009, houdende 
Secretariaat : Opmaken van de voorranglijst der gemeente-raadsleden, overgemaakt aan de Heer 
Minister van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest op datum van 8 december 2006; 

Herzien zijn beraadslaging van 25 juni 2009, referten 25.06.2009/A/003, houdende 
Secretariaat : Gemeenteraad. – Vaststelling van de rangordelijst der leden. – Wijziging, 
overgemaakt aan de Heer Minister van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest op datum van 8 juli 
2009; 



 Gelet het overlijden van Mevrouw Claire LEYTENS,  gemeenteraadslid ; 
 Herzien zijn beraadslaging van vandaag,  referten  26.06.2008/A/001 houdende 
Secretariaat : Onderzoek der geloofsbrieven van het plaatsvervangend lid van Mevrouw Claire 
LEYTENS. –Eedaflegging en aanstelling van de Heer Michel ZWIJSEN ; 
 Overwegende dat het nodig is, overeenkomstig artikel 17 van de nieuwe gemeentewet, de 
rangordelijst van de gemeenteraadsleden te wijzigen ; 
BESLIST : met éénparigheid; 
 als volgt de rangordelijst van de gemeenteraadsleden te wijzigen : 
1. Mevrouw Claire LEYTENS verdwijnt van de vijftiende plaats ; 
2. de volgende Raadsleden schuiven elk één plaats op ; 
3. De Heer Michel ZWIJSEN komt op de negenentwintigste plaats. 
 Onderhavig beraadslaging, in dubbel, zal overgemaakt worden aan de Heer Minister van 
het Brussels Hoofdstedelijk Gewest. 

     25.11.2010/A/003 
3EME OBJET. 

SECRETARIAT CONSEIL COMMUNAL. COMPOSITION DES COMMIS-SIONS. –
MODIFICATIONS. 

 LE CONSEIL, 
 Revu sa délibération du 7 avril 1995, références 07.04.95/A/029, portant : Secrétariat – 
Conseil communal – Règlement d’ordre intérieur – Adoption, modifiée par celles des 22 
septembre 1995, références 22.09.95/A/042, 22 mars 2001, références 22.03.2001/A/017, et 8 
février 2007, références 08.02.2007/A/044, approuvée suivant lettre de Monsieur le Ministre de 
la Région de Bruxelles-Capitale en date du 28 mars 2007, références 002-2007/1705-nvds ; 
 Revu sa délibération du 26 avril 2007, références 26.04.2007/A/004, portant : Secrétariat 
– Conseil communal – Composition des commissions, modifications, transmise à Monsieur le 
Ministre de la Région de Bruxelles-Capitale en date du 10 mai 2007 ; 
 Revu sa délibération de ce jour, références 25.11.2010/A/001, portant : Secrétariat : 
Vérification des pouvoirs du suppléant de Madame Claire LEYTENS. – Prestation de serment et 
installation de Monsieur Michel ZWIJSEN ; 
 Vu les articles 52 et 53 du règlement précité ; 
 Vu l’article 120 de la nouvelle loi communale ; 
DECIDE : à l'unanimité. 
 De modifier comme suite la composition des Commissions du Conseil communal : 
                                          Mesdames, Messieurs     

 
Suppléants 

1. Commission Finances 
– Logement – Person-
nel –  Culture – Police 
administrative 
 
 

D. GOSUIN  
G. DEFOSSET 
C. VAN BELLINGHEN 
A. HIRSCH 
B. NOEL 
I. DESIR 
A. KEEPEN 
C. LENOIR 
J. BUYCK 
C. HARDY 
M. ZWIJSEN 
P-Y. HERZL  
J-C. VITOUX 
V. JAMOULLE 

 
J. FRAVEZZI 
V. ARTUS 
Y. MELERY-CHARLES 
A. SOMMER 
J. FRAVEZZI 
V. ARTUS 
Y. MELERY-CHARLES 
A. SOMMER 
S. de VOS 
M-P. BAUWENS  
M-P. BAUWENS 
--- 
M. WAUTERS 

2. Commission Espace 
Public – Mobilité – 
Sports – Bâtiments 
publics (maintenance) - 

B. COLLARD 
G. DEFOSSET 
C. VAN BELLINGHEN 
A. HIRSCH 

 
A. KEEPEN 
J. BUYCK 
Y.MELERY-CHARLES 



Prévention 
 
 

B. NOEL 
I. DESIR 
J. FRAVEZZI 
C. LENOIR 
V. ARTUS 
C. HARDY 
M-P. BAUWENS 
P-Y. HERZL 
J-C. VITOUX 
M. WAUTERS 
L. TOUSSAINT  

A.SOMMER 
A. KEEPEN 
J. BUYCK 
Y.MELERY-CHARLES 
A.SOMMER 
S. de VOS 
M. ZWIJSEN 
M. ZWIJSEN 
---- 
V. JAMOULLE 
----- 

3. Commission Urbanis-
me – Environnement – 
Nouvelles technologies 
– Bâtiments publics 
(investissements) 
 
 

A. LEFEBVRE 
I. DESIR 
J. FRAVEZZI 
Y.MELERY-CHARLES 
B. NOEL 
A. SOMMER 
V. ARTUS 
A. HIRSCH 
S. de VOS 
M-P. BAUWENS 
P-Y. HERZL 
J-C. VITOUX 
V. JAMOULLE 
M. WAUTERS 

G. DEFOSSET 
C. VAN BELLINGHEN 
A. KEEPEN 
C. LENOIR 
J. BUYCK 
A. KEEPEN 
J. BUYCK 
C. HARDY 
M. ZWIJSEN 
M. ZWIJSEN 
---- 
---- 
---- 

4. Commission Etat civil 
– Population – Anima-
tions – Tourisme – So-
lidarités – Coordina-
tions sociales  – Coha-
bitation – Jeunesse – 
Vie Associative. 
 
 

P. DESPINETO –  
J. CRUCIFIX. 
A. KEEPEN 
J. FRAVEZZI 
Y.MELERY-CHARLES 
J. BUYCK 
A. SOMMER 
V. ARTUS 
C. HARDY 
S. de VOS 
M. ZWIJSEN 
J-C. VITOUX 
M. WAUTERS 
L. TOUSSAINT 

 
 
G. DEFOSSET 
C. VAN BELLINGHEN 
B. NOEL 
I. DESIR 
B. NOEL 
I. DESIR 
A. HIRSCH 
C. LENOIR 
M-P. BAUWENS 
---- 
V. JAMOULLE 
----- 
 
 

5. Commission  Petite En-
fance – Tutelle 
C.P.A.S. – Emploi - 
Economie – Enseigne-
ment – Formation – 
Bibliothèques 
 
 

S. COOPMANS –  
C. COPPENS. 
C. VAN BELLINGHEN 
Y. MELERY-CHARLES 
A. KEEPEN 
G. DEFOSSET 
A. SOMMER 
J. BUYCK 
C. LENOIR 
S. de VOS 
M-P. BAUWENS 
M. ZWIJSEN 

 
 
J. FRAVEZZI 
V. ARTUS 
A. HIRSCH 
B. NOEL 
I. DESIR 
B. NOEL 
I. DESIR 
C. HARDY 
P-Y. HERZL 
P-Y. HERZL 



J-C. VITOUX 
V. JAMOULLE 
L. TOUSSAINT 

----- 
M. WAUTERS 
----- 

La présente délibération, en double, sera transmise à Monsieur le Ministre de la Région de 
Bruxelles-Capitale. 

25.11.2010/A/003 
3E VOORWERP. 

 
SECRETARIAAT GEMEENTERAAD. – SAMENSTELLING VAN DE COMMISSIES. 

– WIJZIGING. 
  DE RAAD, 
 Herzien zijn beraadslaging van 7 april 1995, referten 07.04.95/A/029, houdende : 
Secretariaat – Gemeenteraad – Huishoudelijk reglement – Aanneming, gewijzigd door deze van 
22 september 1995, referten 22.09.95/A/042, 22 maart 2001, referten 22.03.2001/A/017, en 8 
februari 2007, referten 08.02.2007/A/044, goedgekeurd volgens brief van de Heer Minister van 
het Brussels Hoofdstedelijk Gewest van 28 maart 2007, referten 002-2007/1705-nvds; 
 Herzien zijn beraadslaging van 26 april 2007, referten 26.04.2007/A/029, houdende: 
Secretariaat - Gemeenteraad : Samenstelling van de commissies, overgemaakt aan de Heer 
Minister van het Brusselse Hoofdstedelijk Gewest op datum van 10 mei 2007; 
 Herzien zijn beraadslaging van vandaag, referten 25.11.2010/A/001, houdende : 
Secretariaat : Onderzoek van de geloofsbrieven van het plaatsvervangend lid van Mevrouw 
Claire LEYTENS. – Eedaflegging en installatie van de Heer Michel ZWIJSEN ; 
 Gezien de artikels 52 en 53 van het huishoudelijk reglement van de Gemeenteraad; 
 Gezien het artikel 120 van de nieuwe gemeentewet;   
 BESLIST : met éénparigheid; 
 als volgt de samenstelling van de commissies van de Gemeenteraad te wijzigen : 
                                          Mevrouwen, Mijnheren              Plaatsvervanger 
1. Commissie  Financiën - 

Huisvesting – Human 
Resources – Cultuur – 
Administratieve Politie 
 

D. GOSUIN  
G. DEFOSSET 
C. VAN BELLINGHEN 
H. HIRSCH 
B. NOEL 
I. DESIR 
A. KEEPEN 
C. LENOIR 
J. BUYCK 
C. HARDY 
M. ZWIJSEN 
P-Y. HERZL  
J-C. VITOUX 
V. JAMOULLE 

 
J. FRAVEZZI 
V. ARTUS 
Y. MELERY-CHARLES 
A. SOMMER 
J. FRAVEZZI 
V. ARTUS 
Y. MELERY-CHARLES 
B. SOMMER 
S. de VOS 
M-P. BAUWENS  
M-P. BAUWENS 
--- 
M. WAUTERS 

2. Commissie Publieke 
ruimte – Mobiliteit – 
Sport – Openbare 
gebouwen (onderhoud) 
– Preventie 
 

B. COLLARD 
G. DEFOSSET 
C. VAN BELLINGHEN 
A. HIRSCH 
B. NOEL 
J. FRAVEZZI 
C. LENOIR 
V. ARTUS 
C. HARDY 
M-P. BAUWENS 
P-Y. HERZL 
J-C. VITOUX 

 
B. KEEPEN 
J. BUYCK 
Y.MELERY-CHARLES 
A.SOMMER 
A. KEEPEN 
J. BUYCK 
Y.MELERY-CHARLES 
A.SOMMER 
S. de VOS 
M. ZWIJSEN 
M. ZWIJSEN 



M. WAUTERS 
L. TOUSSAINT  

---- 
V. JAMOULLE 
----- 

3. Commissie Steden-
bouw – Leefmilieu – 
Nieuwe technologieën 
– Openbare gebouwen 
(investeringen). 
 

A. LEFEBVRE 
I. DESIR 
J. FRAVEZZI 
Y.MELERY-CHARLES 
B. NOEL 
A. SOMMER 
V. ARTUS 
A. HIRSCH 
S. de VOS 
M-P. BAUWENS 
P-Y. HERZL 
J-C. VITOUX 
V. JAMOULLE 
M. WAUTERS 

G. DEFOSSET 
C. VAN BELLINGHEN 
A. KEEPEN 
C. LENOIR 
J. BUYCK 
A. KEEPEN 
J. BUYCK 
C. HARDY 
M. ZWIJSEN 
M. ZWIJSEN 
---- 
---- 
---- 

4. Commissie Bevolking 
– Burgerlijke Stand – 
Animaties – Toerisme - 
Solidariteiten – Sociale 
coördinaties – Samen-
woning – Jeugd – Ve-
renigingsleven. 
 

P.DESPINETO –  
J. CRUCIFIX. 
A. KEEPEN 
J. FRAVEZZI 
Y.MELERY-CHARLES 
J. BUYCK 
A. SOMMER 
V. ARTUS 
C. HARDY 
S. de VOS 
M. ZWIJSEN 
J-C. VITOUX 
M. WAUTERS 
L. TOUSSAINT 

 
 
G. DEFOSSET 
C. VAN BELLINGHEN 
B. NOEL 
I. DESIR 
B. NOEL 
I. DESIR 
A. HIRSCH 
C. LENOIR 
M-P. BAUWENS 
---- 
V. JAMOULLE 
----- 
 
 

5. Commissie Peuterzorg 
– Voogdij O.C.M.W. – 
Werkgelegenheid – 
Economie - Onderwijs 
– Vorming – Biblio-
theken.  
 

S. COOPMANS –  
C. COPPENS. 
C. VAN BELLINGHEN 
Y. MELERY-CHARLES 
A. KEEPEN 
G. DEFOSSET 
A. SOMMER 
J. BUYCK 
C. LENOIR 
S. de VOS 
M-P. BAUWENS 
M. ZWIJSEN 
J-C. VITOUX 
V. JAMOULLE 
L. TOUSSAINT 

 
 
J. FRAVEZZI 
V. ARTUS 
A. HIRSCH 
B. NOEL 
I. DESIR 
B. NOEL 
I. DESIR 
C. HARDY 
P-Y. HERZL 
P-Y. HERZL 
----- 
M. WAUTERS 
----- 

Onderhavig beraadslaging, in dubbel, zal overgemaakt worden aan de Heer Minister van 
het Brussels Hoofdstedelijk Gewest. 

25.11.2010/A/004 
4EME OBJET 



ESPACE PUBLIC  ACQUISITION D'UNE CAMIONNETTE AVEC ELEVATEUR 
NACELLE - MARCHE PAR PROCEDURE NEGOCIEE SANS 
PUBLICITE – COMMUNICATION 

LE CONSEIL, 
Vu la loi du 24 décembre 1993 relative aux marchés et à certains marchés de travaux, de 

fournitures et de services ; 
Vu l'arrêté royal du 8 janvier 1996 relatif aux marchés publics de travaux, de fournitures 

et de services et aux concessions de travaux publics ; 
Vu l'arrêté royal du 26 septembre 1996 établissant les règles générales d'exécution des 

marchés publics et de concessions ; 
Vu l'article 234 § 3 de la nouvelle loi communale qui prévoit que le Collège échevinal est 

habilité à choisir le mode de passation, fixer les conditions et approuver la dépense à condition de 
faire connaître la décision au Conseil communal ; 

Vu les articles 234 à 237 de la nouvelle loi communale ; 
Vu qu'un montant de 170.000 € est prévu à l'article 138.743.53. du budget extraordinaire 

de 2010 pour l'acquisition d'une camionnette avec élévateur nacelle ; 
 Vu que le montant de ce marché est estimé à ± 169.990 € ; 
 Vu le cahier spécial des charges n° 20/2010 destiné à régir cette entreprise ; 

Vu la décision du Collège échevinal du 26 octobre 2010, réf. 26.10.2010/B/001 ; 
PREND ACTE:  
- de la décision du Collège échevinal du 26/10/10 de relancer ce marché en utilisant la 

procédure négociée sans publicité conformément à l'article 17, §2, 1° d), les conditions du 
marché étant fixées par le cahier spécial des charges n° 20/2010. 

La présente délibération sera transmise à Monsieur le Receveur communal avec les pièces 
justificatives. 

25.11.2010/A/004 
4E VOORWERP 

OPENBARE RUIMTE AANKOOP VAN EEN BESTELWAGEN MET 
HEFTOESTEL EN GONDEL  – OPDRACHT VIA 
ONDERHANDELINGSPROCEDURE ZONDER 
BEKENDMAKING - MEDEDELING 

DE RAAD, 
Gezien de wet van 24 december 1993 betreffende de overheidsopdrachten en sommige 

opdrachten van werken, leveringen en diensten en meer bepaald artikel 17 ; 
Gezien het koninklijk besluit van 8 januari 1996 betreffende de overheidsopdrachten voor 

werken, leveringen en diensten en de concessies van openbare werken, in het bijzonder artikel 
122 ; 
 Gezien het koninklijk besluit van 26 september 1996 houdende instelling van de 
algemene uitvoeringsregels van openbare opdrachten en concessie ; 

Gezien artikel 234 § 3 van de nieuwe gemeentewet voorziet dat het Schepencollege de 
bevoegdheid heeft om de wijze waarop de opdrachten voor aanneming van werken, leveringen of 
diensten worden gegund, voorwaarden vast te stellen en de uitgave goed te keuren, mits de 
beslissing ter kennis te brengen van de Gemeenteraad ; 

Gezien artikels 234 tot 237 van de nieuwe gemeentewet ; 
Gezien er op artikel 138.743.53. van de buitengewone begroting van 2010 een som van 

170.000 € voorzien is voor de aankoop van een bestelwagen met heftoestel en gondel ; 
Gezien deze uitgave geschat wordt op ± 169.990 € BTWI ; 
Gezien het bijzonder lastenboek n° 20/2010 regelende deze onderneming ; 
Gezien de beslissing van het Schepencollege van 26 oktober 2010, ref. 26.10.2010/B/001;  

NEEM AKTE : 
- van de gunning van het Schepenkollege van 26/10/10 om deze opdracht opnieuw beginnen 

door gebruik van een onderhandelingsprocedure zonder bekendmaking en dit overeenkomstig 



artikel 17 § 2, 1° d), de voorwaarden van de opdracht zin vastgelegd in het bijzonder 
lastenboek nr 20/2010. 

Onderhavige beraadslaging zal overgemaakt worden aan de Heer Gemeenteontvanger met 
de bijhorende stukken. 

25.11.2010/A/005 
5EME OBJET 

ESPACE PUBLIC  LISTE DES MARCHES PAR PROCEDURE NEGOCIEE SUR 
SIMPLE FACTURE ACCEPTEE ET DES MARCHES PAR 
PROCEDURE NEGOCIEE SANS PUBLICITE – COMMUNICATION 

LE CONSEIL, 
Vu la loi du 24 décembre 1993 relative aux marchés et à certains marchés de travaux, de 

fournitures et de services ; 
Vu l'arrêté royal du 8 janvier 1996 relatif aux marchés publics de travaux, de fournitures 

et de services et aux concessions de travaux publics ; 
Vu l'arrêté royal du 26 septembre 1996 établissant les règles générales d'exécution des 

marchés publics et de concessions ; 
Vu l'article 234 § 3 de la nouvelle loi communale qui prévoit que le Collège échevinal est 

habilité à choisir le mode de passation, fixer les conditions et approuver la dépense à condition de 
faire connaître la décision au Conseil communal ; 

Vu les articles 234 à 237 de la nouvelle loi communale ; 
Considérant la passation des marchés suivants par le Collège : 

Intitulé Montant Art. budgétaire CSC Collège 
Acquisition de matériel de mesure  1.649,83 € 720.724.60. / 26/10/10 
Traitement du bas des murs de la 
grande salle d'expo du Centre d'Art 
de Rouge-Cloître 

5.000 € 771.724.60. / 26/10/10 

Achat de chauffages électriques 
d'appoint 

338 € 722.744.98. / 09/11/10 
 

Réaménagement du talus le long du 
terrain n° 4 au stade communal 

65.000 € 764.725.60. 19/2010 19/10/10 

Rénovation du 2e étage du Centre 
d'Art de Rouge-Cloître 

20.000 € 771.724.60. 32/2010 26/10/10 

Aménagement de la loge du 
concierge du CS du Blankedelle 

30.000 € 720.724.60. 44/2010 12/10/10 
 

Acquisition d'une caméra de 
contrôle des égouts 

10.000 € 136.744.98. 48/2010 26/10/10 

PREND ACTE :  
- de la passation des marchés par procédure négociée sur simple facture acceptée et par 

procédure négociée sans publicité susmentionnés ; 
- des décisions du Collège échevinal s'y rapportant. 

La présente délibération sera transmise à Monsieur le Receveur communal avec les pièces 
justificatives. 

25.11.2010/A/005 
5E VOORWERP 

OPENBARE RUIMTE LIJST VAN OPDRACHTEN VIA 
ONDERHANDELINGSPROCEDURE OP AANGENOMEN 
FACTUUR  EN VAN OPDRACHTEN VIA 
ONDERHANDELINGSPROCEDURE ZONDER 
BEKENDMAKING - MEDEDELING 

DE RAAD, 
Gezien de wet van 24 december 1993 betreffende de overheidsopdrachten en sommige 

opdrachten van werken, leveringen en diensten en meer bepaald artikel 17 ; 



Gezien het koninklijk besluit van 8 januari 1996 betreffende de overheidsopdrachten voor 
werken, leveringen en diensten en de concessies van openbare werken, in het bijzonder artikel 
122 ; 
 Gezien het koninklijk besluit van 26 september 1996 houdende instelling van de 
algemene uitvoeringsregels van openbare opdrachten en concessie ; 

Gezien artikel 234 § 3 van de nieuwe gemeentewet voorziet dat het Schepencollege de 
bevoegdheid heeft om de wijze waarop de opdrachten voor aanneming van werken, leveringen of 
diensten worden gegund, voorwaarden vast te stellen en de uitgave goed te keuren, mits de 
beslissing ter kennis te brengen van de Gemeenteraad ; 

Gezien artikels 234 tot 237 van de nieuwe gemeentewet ; 
Gezien de volgende opdrachten gegund werden door het Schepencollege : 

Titel Bedrag Budget Art. BL College 
Aankoop meetapparatuur 1.649,83 € 720.72460 / 26/10/10 
Behandeling van het onderste deel 
van de muren van de expozaal van 
het kunstcentrum Rood-Klooster 

5.000 € 771.724.60 / 26/10/10 

Aankoop van elektrische extra 
verwarmingtoestellen  

338 € 722.744.98. / 9/11/10 

Heraanleg van de hoge berm langs 
het terrein nr. 4 in het gemeentelijk 
stadion 

65.000 € 764.725.60. 19/2010 19/10/10 

Vernieuwing van de 2de verdieping 
van het kunstcentrum Rood-
Klooster 

20.000 € 771.724.60. 32/2010 26/10/10 

Inrichting van de loge van de 
conciërge van het “CS du 
Blankedelle” 

30.000 € 720.724.60. 44/2010 12/10/10 

Aankoop van een controlecamera 
voor de riolen 

10.000 € 136.744.98. 48/2010 26/10/10 

NEEM AKTE : 
- van de gunning van bovenvermelde opdrachten via onderhandelingsprocedure op 

aangenomen factuur en zonder bekendmaking ; 
- van de beslissingen van het Schepencollege hieromtrent. 

Onderhavige beraadslaging zal overgemaakt worden aan de Heer Gemeenteontvanger met 
de bijhorende stukken. 

25.11.2010/A/006 
6EME OBJET. 

PREVENTION ACQUISITION DE MATERIEL DIVERS (ENSEIGNES) POUR LA 
MAISON DE LA PREVENTION. – MARCHE PAR PROCEDURE 
NEGOCIEE SUR SIMPLE FACTURE ACCEPTEE. – 
APPLICATION DES ARTICLES 234 DE LA NOUVELLE LOI 
COMMUNALE. – COMMUNICATION. 

LE CONSEIL, 
Attendu que l’article 300/74451 frais d’investissements du budget communal 

extraordinaire 2010 prévoit un montant de 9.500,00 € destiné à l’achat de matériel divers  pour la 
Maison de la prévention ;  

Attendu que suite à l’agrandissement du service de prévention, il est souhaité de créer et 
d’harmoniser les enseignes ; 

Attendu que la dépense est estimée à 1.500,00 € T.V.A.C. 
Vu la loi du 24 décembre 1993 relative aux marchés publics et à certains marchés de 

travaux, de fournitures et de services ; 
Vu l’arrêté royal du 8 janvier 1996 relatif aux marchés publics de travaux, de fournitures 

et de services, et aux concessions des travaux publics ; 



Vu l’arrêté royal du 26 septembre 1996 établissant les règles générales d’exécution des 
marchés publics et de concessions ; 

Vu que le montant n’excède pas 4.900 € H.T.V.A., il sera fait appel à la concurrence sur 
base d’une procédure négociée sur simple facture acceptée ; 

Vu l’article 234, par. 3 de la nouvelle loi communale qui prévoit que le Collège échevinal 
est habilité à choisir le mode de passation, fixer les conditions et approuver la dépense à 
condition de faire connaître la décision au Conseil communal ; 

Vu les articles 234 à 237 de la nouvelle loi communale ; 
Vu la décision du Collège échevinal du 9 novembre 2010 ; 
PREND ACTE : 

- de la décision du Collège échevinal du 9 novembre 2010 ; 
- de la continuation de l’exécution de ce dossier par le Collège échevinal ; 
- de l’imputation de cette dépense sur l’article 300/74451 du budget communal extraordinaire 
de 2010. 

La présente délibération sera transmise à Monsieur le Receveur de la commune 
d’Auderghem, ainsi que sous forme de bref exposé, à Monsieur le Ministre de la Région de 
Bruxelles-Capitale. 

25.11.2010/A/006 
6E VOORWERP. 

PREVENTIE AANKOOP VAN VERSCHEIDEN MATERIAAL 
(UITHANGBORDEN) VOOR HET PREVENTIEHUIS . – 
OPDRACHT VAN ONDERHANDELINGSPROCEDURE OP 
AANGENOMEN FACTUUR. – TOEPASSING VAN ARTIKEL 234 
VAN DE NIEUWE GEMEENTEWET. – MEDEDELING. 

DE RAAD, 
Gezien artikel 300/74451 investeringskosten van de buitengewone begroting 2010 een 

bedrag van 9.500,00 € voor de aankoop van  versheiden materiaal voor het  Preventiehuis 
voorziet;   

Gezien dat tengevolge van uitbreiding van de dienst preventie de creatie en harmonisatie 
van de uithangborden noodzakkellijk zijn  

Gezien deze uitgave geschat wordt op 1.500,00 € 
Gezien de wet van 24 december 1993 betreffende de overheidsopdrachten en sommige 

opdrachten voor aanneming van werken, leveringen en diensten;  
Gezien het koninklijk besluit van 8 januari 1996 betreffende de overheidsopdrachten, 

leveringen en opdrachten en de concessies van openbare werken; 
Gezien het koninklijk besluit van 26 september 1996 houdende instelling van de 

algemene uitvoeringsregels van openbare opdrachten en concessie; 
Gezien dat het bedrag de 4.900,00 € B.T.W. niet inbegrepen, niet overschrijdt zal men 

voor een opdracht van onderhandelingsprocedure op aangenomen factuur kiezen; 
Gezien artikel 234 par. 3 van de nieuwe gemeentewet voorziet dat het Schepencollege de 

bevoegdheid heeft om de wijze waarop de opdrachten van aanneming van werken, leveringen of 
diensten worden gegund, voorwaarden vast te stellen en de uitgave goed te keuren, mits de 
beslissing ter kennis te brengen van de Gemeenteraad; 

Gelet op artikelen 234 tot 237 van de nieuwe gemeentewet - Communicatie; 
Gezien de beslissing van het Schepencollege van 9 november 2010; 
NEEMT AKTE : 

- van de beslissing van het Schepencollege van 9 november 2010; 
- van de verderzetting van de uitvoering door het Schepencollege van dit dossier; 
- van de imputatie van deze uitgave op artikel 300/74451 van de buitengewone begroting 

2010. 
Onderhavige beraadslaging zal overgemaakt worden aan de Heer Gemeenteontvanger 

van de Gemeente Oudergem alsook onder de vorm van beknopte omschrijving aan de Heer 
Minister van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest. 



25.11.2010/A/007 
7EME OBJET. 

PREVENTION ACQUISITION DE MATERIEL DIVERS (TONNELLES DE 
PRÉSENTATION) POUR LA MAISON DE LA PREVENTION. – 
MARCHE PAR PROCEDURE NEGOCIEE SUR SIMPLE 
FACTURE ACCEPTEE. – APPLICATION DES ARTICLES 234 
DE LA NOUVELLE LOI COMMUNALE. – COMMUNICATION. 

LE CONSEIL, 
Attendu que l’article 300/74451 frais d’investissements du budget communal 

extraordinaire 2010 prévoit un montant de 9.500,00 € destiné à l’achat de matériel divers  pour la 
Maison de la prévention ;  

Attendu la nécessité d’acquérir des tonnelles de présentation avec marquage « Prévention 
Auderghem/Preventie Oudergem » à utiliser lors d’événements qui ont lieu sur le territoire de la 
commune ; 

Attendu que la dépense est estimée à 3.000,00 € T.V.A.C. 
Vu la loi du 24 décembre 1993 relative aux marchés publics et à certains marchés de 

travaux, de fournitures et de services ; 
Vu l’arrêté royal du 8 janvier 1996 relatif aux marchés publics de travaux, de fournitures 

et de services, et aux concessions des travaux publics ; 
Vu l’arrêté royal du 26 septembre 1996 établissant les règles générales d’exécution des 

marchés publics et de concessions ; 
Vu que le montant n’excède pas 4.900 € H.T.V.A., il sera fait appel à la concurrence sur 

base d’une procédure négociée sur simple facture acceptée ; 
Vu l’article 234, par. 3 de la nouvelle loi communale qui prévoit que le Collège échevinal 

est habilité à choisir le mode de passation, fixer les conditions et approuver la dépense à 
condition de faire connaître la décision au Conseil communal ; 

Vu les articles 234 à 237 de la nouvelle loi communale ; 
Vu la décision du Collège échevinal du 9 novembre 2010 ; 
PREND ACTE : 

- de la décision du Collège échevinal du 9 novembre 2010 ; 
- de la continuation de l’exécution de ce dossier par le Collège échevinal ; 
- de l’imputation de cette dépense sur l’article 300/74451 budget communal extraordinaire. La 
présente délibération sera transmise à Monsieur le Receveur de la commune d’Auderghem, ainsi 
que sous forme de bref exposé, à Monsieur le Ministre de la Région de Bruxelles-Capitale. 

25.11.2010/A/007 
7E VOORWERP. 

PREVENTIE AANKOOP VAN VERSCHEIDEN MATERIAAL (PRESENTATIE 
TENTEN) VOOR HET PREVENTIEHUIS . – OPDRACHT VAN 
ONDERHANDELINGSPROCEDURE OP AANGENOMEN 
FACTUUR. – TOEPASSING VAN ARTIKEL 234 VAN DE 
NIEUWE GEMEENTEWET. – MEDEDELING. 

DE RAAD, 
Gezien artikel 300/74451 investeringskosten van de buitengewone begroting 2010 een 

bedrag van 9.500,00 € voor de aankoop van  versheiden materiaal voor het  Preventiehuis 
voorziet;   

Gezien de noodzaak presentatie tenten met vermelding “Prévention Auderghem/Preventie 
Oudergem” te gebruiken tijdens verscheidene evenementen die op het grondgebied van de 
gemeente plaats vinden aan te kopen; 

Gezien deze uitgave geschat wordt op 3.000 € 
Gezien de wet van 24 december 1993 betreffende de overheidsopdrachten en sommige 

opdrachten voor aanneming van werken, leveringen en diensten;  
Gezien het koninklijk besluit van 8 januari 1996 betreffende de overheidsopdrachten, 

leveringen en opdrachten en de concessies van openbare werken; 



Gezien het koninklijk besluit van 26 september 1996 houdende instelling van de 
algemene uitvoeringsregels van openbare opdrachten en concessie; 

Gezien dat het bedrag de 4.900,00 € B.T.W. niet inbegrepen, niet overschrijdt zal men 
voor een opdracht van onderhandelingsprocedure op aangenomen factuur kiezen; 

Gezien artikel 234 par. 3 van de nieuwe gemeentewet voorziet dat het Schepencollege de 
bevoegdheid heeft om de wijze waarop de opdrachten van aanneming van werken, leveringen of 
diensten worden gegund, voorwaarden vast te stellen en de uitgave goed te keuren, mits de 
beslissing ter kennis te brengen van de Gemeenteraad; 

Gelet op artikelen 234 tot 237 van de nieuwe gemeentewet - Communicatie; 
Gezien de beslissing van het Schepencollege van 9 november 2010; 
NEEMT AKTE : 

- van de beslissing van het Schepencollege van 9 november 2010; 
- van de verderzetting van de uitvoering door het Schepencollege van dit dossier; 
- van de imputatie van deze uitgave op artikel 300/74451 van de buitengewone begroting. 

Onderhavige beraadslaging zal overgemaakt worden aan de Heer Gemeenteontvanger 
van de Gemeente Oudergem alsook onder de vorm van beknopte omschrijving aan de Heer 
Minister van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest. 

25.11.2010/A/008 
8EME OBJET. 

PREVENTION ACQUISITION DE MATERIEL DIVERS (MACHINE À GRAVER 
LES VÉLOS) POUR LA MAISON DE LA PREVENTION. – 
MARCHE PAR PROCEDURE NEGOCIEE SUR SIMPLE 
FACTURE ACCEPTEE. – APPLICATION DES ARTICLES 234 
DE LA NOUVELLE LOI COMMUNALE. – COMMUNICATION. 

LE CONSEIL, 
Attendu que l’article 300/74451 frais d’investissements du budget communal 

extraordinaire 2010 prévoit un montant de 9.500,00 € destiné à l’achat de matériel divers pour la  
Maison de la prévention ;  

Attendu qu’une machine à graver s’avère très utile pour enrayer le phénomène de vol de 
bicyclettes ; 

Attendu que la dépense est estimée à 5.000,00 € T.V.A.C. 
Vu la loi du 24 décembre 1993 relative aux marchés publics et à certains marchés de 

travaux, de fournitures et de services ; 
Vu l’arrêté royal du 8 janvier 1996 relatif aux marchés publics de travaux, de fournitures 

et de services, et aux concessions des travaux publics ; 
Vu l’arrêté royal du 26 septembre 1996 établissant les règles générales d’exécution des 

marchés publics et de concessions ; 
Vu que le montant n’excède pas 4.900 € H.T.V.A., il sera fait appel à la concurrence sur 

base d’une procédure négociée sur simple facture acceptée ; 
Vu l’article 234, par. 3 de la nouvelle loi communale qui prévoit que le Collège échevinal 

est habilité à choisir le mode de passation, fixer les conditions et approuver la dépense à 
condition de faire connaître la décision au Conseil communal ; 

Vu les articles 234 à 237 de la nouvelle loi communale ; 
Vu la décision du Collège échevinal du 9 novembre 2010 ; 
PREND ACTE : 

- de la décision du Collège échevinal du 9 novembre 2010 ; 
- de la continuation de l’exécution de ce dossier par le Collège échevinal ; 
- de l’imputation de cette dépense sur l’article 300/74451 du budget communal extraordinaire 
de 2010. 

La présente délibération sera transmise à Monsieur le Receveur de la commune 
d’Auderghem, ainsi que sous forme de bref exposé, à Monsieur le Ministre de la Région de 
Bruxelles-Capitale. 

25.11.2010/A/008 



8E VOORWERP. 
PREVENTIE AANKOOP VAN VERSCHEIDEN MATERIAAL 

(GRAVEERAPPARAAT VOOR FIETSEN) VOOR HET 
PREVENTIEHUIS . – OPDRACHT VAN 
ONDERHANDELINGSPROCEDURE OP AANGENOMEN 
FACTUUR. – TOEPASSING VAN ARTIKEL 234 VAN DE 
NIEUWE GEMEENTEWET. – MEDEDELING. 

DE RAAD, 
Gezien artikel 300/74451 investeringskosten van de buitengewone begroting 2010 een 

bedrag van 9.500,00 € voor de aankoop van  verscheiden materiaal voor het  Preventiehuis 
vooziet;  

Gezien de aankoop van een graveerapparaat voor fietsen doeltreffend is om de diefstallen 
van fietsen te verminderen; 

Gezien deze uitgave geschat wordt op 5.000,00 € 
Gezien de wet van 24 december 1993 betreffende de overheidsopdrachten en sommige 

opdrachten voor aanneming van werken, leveringen en diensten;  
Gezien het koninklijk besluit van 8 januari 1996 betreffende de overheidsopdrachten, 

leveringen en opdrachten en de concessies van openbare werken; 
Gezien het koninklijk besluit van 26 september 1996 houdende instelling van de 

algemene uitvoeringsregels van openbare opdrachten en concessie; 
Gezien dat het bedrag de 4.900,00 € B.T.W. niet inbegrepen, niet overschrijdt zal men 

voor een opdracht van onderhandelingsprocedure op aangenomen factuur kiezen; 
Gezien artikel 234 par. 3 van de nieuwe gemeentewet voorziet dat het Schepencollege de 

bevoegdheid heeft om de wijze waarop de opdrachten van aanneming van werken, leveringen of 
diensten worden gegund, voorwaarden vast te stellen en de uitgave goed te keuren, mits de 
beslissing ter kennis te brengen van de Gemeenteraad; 

Gelet op artikelen 234 tot 237 van de nieuwe gemeentewet - Communicatie; 
Gezien de beslissing van het Schepencollege van 9 november 2010; 
NEEMT AKTE : 

- van de beslissing van het Schepencollege van 9 november 2010; 
- van de verderzetting van de uitvoering door het Schepencollege van dit dossier; 
- van de imputatie van deze uitgave op artikel 300/74451 van de buitengewone begroting. 

Onderhavige beraadslaging zal overgemaakt worden aan de Heer Gemeenteontvanger van 
de Gemeente Oudergem alsook onder de vorm van beknopte omschrijving aan de Heer 
Minister van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest. 

25.11.2010/A/009 
9EME OBJET. 

PREVENTION ACQUISITION DE MATERIEL DE REPRODUCTION POUR LA 
MAISON DE LA PREVENTION. – MARCHE PAR PROCEDURE 
NEGOCIEE SUR SIMPLE FACTURE ACCEPTEE. – 
APPLICATION DES ARTICLES 234 DE LA NOUVELLE LOI 
COMMUNALE. – COMMUNICATION. 

LE CONSEIL, 
Attendu que l’article 300/74252 frais d’investissements du budget communal 

extraordinaire 2010 prévoit un montant de 1.500,00 € destiné à l’achat de matériel de 
reproduction pour la  Maison de la prévention ;  

Attendu la nécessité d’acquérir une imprimante photocopieuse ainsi que deux petites 
imprimantes ; 

Attendu que la dépense est estimée à 1.500,00 € T.V.A.C. 
Vu la loi du 24 décembre 1993 relative aux marchés publics et à certains marchés de 

travaux, de fournitures et de services ; 
Vu l’arrêté royal du 8 janvier 1996 relatif aux marchés publics de travaux, de fournitures 

et de services, et aux concessions des travaux publics ; 



Vu l’arrêté royal du 26 septembre 1996 établissant les règles générales d’exécution des 
marchés publics et de concessions ; 

Vu que le montant n’excède pas 4.900 € H.T.V.A., il sera fait appel à la concurrence sur 
base d’une procédure négociée sur simple facture acceptée ; 

Vu l’article 234, par. 3 de la nouvelle loi communale qui prévoit que le Collège échevinal 
est habilité à choisir le mode de passation, fixer les conditions et approuver la dépense à 
condition de faire connaître la décision au Conseil communal ; 

Vu les articles 234 à 237 de la nouvelle loi communale ; 
Vu la décision du Collège échevinal du 9 novembre 2010 ; 
PREND ACTE : 

- de la décision du Collège échevinal du 9 novembre 2010 ; 
- de la continuation de l’exécution de ce dossier par le Collège échevinal ; 
- de l’imputation de cette dépense sur l’article 300/74252 budget communal extraordinaire. 

La présente délibération sera transmise à Monsieur le Receveur de la commune 
d’Auderghem, ainsi que sous forme de bref exposé, à Monsieur le Ministre de la Région de 
Bruxelles-Capitale. 

25.11.2010/A/009 
9E VOORWERP. 

PREVENTIE AANKOOP VAN REPRODUCTIE MATERIAAL VOOR HET 
PREVENTIEHUIS. – OPDRACHT VAN 
ONDERHANDELINGSPROCEDURE OP AANGENOMEN 
FACTUUR. – TOEPASSING VAN ARTIKEL 234 VAN DE 
NIEUWE GEMEENTEWET. – MEDEDELING. 

DE RAAD, 
Gezien artikel 300/74451 investeringskosten van de buitengewone begroting 2010 een 

bedrag van 1.500,00 € voor de aankoop van  reproductie materieel voor het  Preventiehuis 
vooziet;  

Gezien de noodzaak om een printer/fotokopijenapparaat en twee kleine printers aan te 
kopen; 

Gezien deze uitgave geschat wordt op 1.500,00 € 
Gezien de wet van 24 december 1993 betreffende de overheidsopdrachten en sommige 

opdrachten voor aanneming van werken, leveringen en diensten;  
Gezien het koninklijk besluit van 8 januari 1996 betreffende de overheidsopdrachten, 

leveringen en opdrachten en de concessies van openbare werken; 
Gezien het koninklijk besluit van 26 september 1996 houdende instelling van de 

algemene uitvoeringsregels van openbare opdrachten en concessie; 
Gezien dat het bedrag de 4.900,00 € B.T.W. niet inbegrepen, niet overschrijdt zal men 

voor een opdracht van onderhandelingsprocedure op aangenomen factuur kiezen; 
Gezien artikel 234 par. 3 van de nieuwe gemeentewet voorziet dat het Schepencollege de 

bevoegdheid heeft om de wijze waarop de opdrachten van aanneming van werken, leveringen of 
diensten worden gegund, voorwaarden vast te stellen en de uitgave goed te keuren, mits de 
beslissing ter kennis te brengen van de Gemeenteraad; 

Gelet op artikelen 234 tot 237 van de nieuwe gemeentewet - Communicatie; 
Gezien de beslissing van het Schepencollege van 9 november 2010; 
NEEMT AKTE : 

- van de beslissing van het Schepencollege van 9 november 2010; 
- van de verderzetting van de uitvoering door het Schepencollege van dit dossier; 
- van de imputatie van deze uitgave op artikel 300/74252 van de buitengewone begroting. 

 Onderhavige beraadslaging zal overgemaakt worden aan de Heer Gemeenteontvanger 
van de Gemeente Oudergem alsook onder de vorm van beknopte omschrijving aan de Heer 
Minister van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest. 

25.11.10/A/010 
10EME OBJET. 



PREVENTION ACQUISITION DE MOBILIER POUR LA MAISON DE LA 
PREVENTION. – MARCHE PAR PROCEDURE NEGOCIEE SUR 
SIMPLE FACTURE ACCEPTEE. – APPLICATION DES 
ARTICLES 234 DE LA NOUVELLE LOI COMMUNALE. – 
COMMUNICATION. 

LE CONSEIL, 
Attendu que l’article 300/74151 frais d’investissements du budget communal 

extraordinaire 2010 prévoit un montant de 5.000,00 € destiné à l’achat de mobilier pour la 
Maison de la prévention ;  

Attendu que du mobilier doit être acheté pour les nouveaux locaux qui sont occupés par le 
service des gardiens de la paix et sa coordination ; 

Attendu que la dépense est estimée à 5.000,00 € T.V.A.C. 
Vu la loi du 24 décembre 1993 relative aux marchés publics et à certains marchés de 

travaux, de fournitures et de services ; 
Vu l’arrêté royal du 8 janvier 1996 relatif aux marchés publics de travaux, de fournitures 

et de services, et aux concessions des travaux publics ; 
Vu l’arrêté royal du 26 septembre 1996 établissant les règles générales d’exécution des 

marchés publics et de concessions ; 
Vu que le montant n’excède pas 4.900 € H.T.V.A., il sera fait appel à la concurrence sur 

base d’une procédure négociée sur simple facture acceptée ; 
Vu l’article 234, par. 3 de la nouvelle loi communale qui prévoit que le Collège échevinal 

est habilité à choisir le mode de passation, fixer les conditions et approuver la dépense à 
condition de faire connaître la décision au Conseil communal ; 

Vu les articles 234 à 237 de la nouvelle loi communale ; 
Vu la décision du Collège échevinal du 9 novembre 2010 ; 
PREND ACTE : 

- de la décision du Collège échevinal du 9 novembre 2010 ; 
- de la continuation de l’exécution de ce dossier par le Collège échevinal ; 
- de l’imputation de cette dépense sur l’article 300/74151 du budget communal extraordinaire 
de 2010. 

La présente délibération sera transmise à Monsieur le Receveur de la commune 
d’Auderghem, ainsi que sous forme de bref exposé, à Monsieur le Ministre de la Région de 
Bruxelles-Capitale. 

25.11.10/A/010 
10E VOORWERP. 

PREVENTIE AANKOOP VAN MEUBILAIR VOOR HET PREVENTIEHUIS . – 
OPDRACHT VAN ONDERHANDELINGSPROCEDURE OP 
AANGENOMEN FACTUUR. – TOEPASSING VAN ARTIKEL 234 
VAN DE NIEUWE GEMEENTEWET. – MEDEDELING. 

DE RAAD, 
Gezien artikel 300/74151 investeringskosten van de buitengewone begroting 2010 een 

bedrag van 5.000,00 € voor de aankoop van  meubilair voor het  Preventiehuis voorziet;   
Gezien dat er meubilair voor de nieuwe lokalen bezet door de gemeenschapswachters en 

hun coördinatie dient aangekocht te worden; 
Gezien deze uitgave geschat wordt op 5.000,00 € 
Gezien de wet van 24 december 1993 betreffende de overheidsopdrachten en sommige 

opdrachten voor aanneming van werken, leveringen en diensten;  
Gezien het koninklijk besluit van 8 januari 1996 betreffende de overheidsopdrachten, 

leveringen en opdrachten en de concessies van openbare werken; 
Gezien het koninklijk besluit van 26 september 1996 houdende instelling van de 

algemene uitvoeringsregels van openbare opdrachten en concessie; 
Gezien dat het bedrag de 4.900,00 € B.T.W. niet inbegrepen, niet overschrijdt zal men 

voor een opdracht van onderhandelingsprocedure op aangenomen factuur kiezen; 



Gezien artikel 234 par. 3 van de nieuwe gemeentewet voorziet dat het Schepencollege de 
bevoegdheid heeft om de wijze waarop de opdrachten van aanneming van werken, leveringen of 
diensten worden gegund, voorwaarden vast te stellen en de uitgave goed te keuren, mits de 
beslissing ter kennis te brengen van de Gemeenteraad; 

Gelet op artikelen 234 tot 237 van de nieuwe gemeentewet - Communicatie; 
Gezien de beslissing van het Schepencollege van 9 november 2010; 
NEEMT AKTE : 

- van de beslissing van het Schepencollege van 9 november 2010; 
- van de verderzetting van de uitvoering door het Schepencollege van dit dossier; 
- van de imputatie van deze uitgave op artikel 300/74151 van de buitengewone begroting 

2010. 
Onderhavige beraadslaging zal overgemaakt worden aan de Heer Gemeenteontvanger 

van de Gemeente Oudergem alsook onder de vorm van beknopte omschrijving aan de Heer 
Minister van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest. 

25.11.10/A/011 
11EME OBJET. 

PREVENTION ACQUISITION DE MATERIEL INFORMATIQUE POUR LA 
MAISON DE LA PREVENTION. – MARCHE PAR PROCEDURE 
NEGOCIEE SUR SIMPLE FACTURE ACCEPTEE. – 
APPLICATION DES ARTICLES 234 DE LA NOUVELLE LOI 
COMMUNALE. – COMMUNICATION. 

LE CONSEIL, 
Attendu que l’article 300/74253 frais d’investissements du budget communal 

extraordinaire 2010 prévoit un montant de 3.000,00 € destiné à l’achat de matériel de 
informatique pour la  Maison de la prévention ;  

Attendu la nécessité d’acquérir des ordinateurs supplémentaires ; 
Attendu que la dépense est estimée à 3.000,00 € T.V.A.C. 
Vu la loi du 24 décembre 1993 relative aux marchés publics et à certains marchés de 

travaux, de fournitures et de services ; 
Vu l’arrêté royal du 8 janvier 1996 relatif aux marchés publics de travaux, de fournitures 

et de services, et aux concessions des travaux publics ; 
Vu l’arrêté royal du 26 septembre 1996 établissant les règles générales d’exécution des 

marchés publics et de concessions ; 
Vu que le montant n’excède pas 4.900 € H.T.V.A., il sera fait appel à la concurrence sur 

base d’une procédure négociée sur simple facture acceptée ; 
Vu l’article 234, par. 3 de la nouvelle loi communale qui prévoit que le Collège échevinal 

est habilité à choisir le mode de passation, fixer les conditions et approuver la dépense à 
condition de faire connaître la décision au Conseil communal ; 

Vu les articles 234 à 237 de la nouvelle loi communale ; 
Vu la décision du Collège échevinal du 9 novembre 2010 ; 
PREND ACTE : 

- de la décision du Collège échevinal du 9 novembre 2010 ; 
- de la continuation de l’exécution de ce dossier par le Collège échevinal ; 
- de l’imputation de cette dépense sur l’article 300/74253 budget communal extraordinaire. 

La présente délibération sera transmise à Monsieur le Receveur de la commune 
d’Auderghem, ainsi que sous forme de bref exposé, à Monsieur le Ministre de la Région de 
Bruxelles-Capitale. 

25.11.2010/A/011 
11E VOORWERP. 

PREVENTIE AANKOOP VAN INFORMATICA MATERIAAL VOOR HET 
PREVENTIEHUIS . – OPDRACHT VAN 
ONDERHANDELINGSPROCEDURE OP AANGENOMEN 



FACTUUR. – TOEPASSING VAN ARTIKEL 234 VAN DE 
NIEUWE GEMEENTEWET. – MEDEDELING. 

DE RAAD, 
Gezien artikel 300/74253 investeringskosten van de buitengewone begroting 2010 een 

bedrag van 3.000,00 € voor de aankoop van  informatica materiaal voor het  Preventiehuis 
vooziet;  

Gezien de noodzaak om bijkomende computers aan te kopen; 
Gezien deze uitgave geschat wordt op 3.000,00 €. 
Gezien de wet van 24 december 1993 betreffende de overheidsopdrachten en sommige 

opdrachten voor aanneming van werken, leveringen en diensten;  
Gezien het koninklijk besluit van 8 januari 1996 betreffende de overheidsopdrachten, 

leveringen en opdrachten en de concessies van openbare werken; 
Gezien het koninklijk besluit van 26 september 1996 houdende instelling van de 

algemene uitvoeringsregels van openbare opdrachten en concessie; 
Gezien dat het bedrag de 4.900,00 € B.T.W. niet inbegrepen, niet overschrijdt zal men 

voor een opdracht van onderhandelingsprocedure op aangenomen factuur kiezen; 
Gezien artikel 234 par. 3 van de nieuwe gemeentewet voorziet dat het Schepencollege de 

bevoegdheid heeft om de wijze waarop de opdrachten van aanneming van werken, leveringen of 
diensten worden gegund, voorwaarden vast te stellen en de uitgave goed te keuren, mits de 
beslissing ter kennis te brengen van de Gemeenteraad; 

Gelet op artikelen 234 tot 237 van de nieuwe gemeentewet - Communicatie; 
Gezien de beslissing van het Schepencollege van 9 november 2010; 
NEEMT AKTE : 

- van de beslissing van het Schepencollege van 9 november 2010; 
- van de verderzetting van de uitvoering door het Schepencollege van dit dossier; 
- van de imputatie van deze uitgave op artikel 300/74253 van de buitengewone begroting. 

 Onderhavige beraadslaging zal overgemaakt worden aan de Heer Gemeenteontvanger 
van de Gemeente Oudergem alsook onder de vorm van beknopte omschrijving aan de Heer 
Minister van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest. 

25.11.2010/A/012 
12EME OBJET 

SECRETARIAT DELEGATIONS DU SECRETAIRE COMMUNAL. 
COMMUNICATION. 

 LE CONSEIL, 
Vu la nouvelle loi communale, notamment les articles 111 et 263duodecies ; 
Considérant ce qui suit : 

 Le Secrétaire est, comme fonctionnaire dirigeant le plus important, responsable du 
système de contrôle interne. 
Parmi les principes de base d’un système de contrôle interne figurent les deux directives 
suivantes : 

- un cumul de trop de pouvoirs et de compétences dans une seule personne (ici, le 
Secrétaire) n’est pas une bonne solution ; 

- tout qui a un pouvoir de direction dans l’organisation est responsable du bon 
fonctionnement du système de contrôle interne ; il est donc essentiel de faire coïncider les 
compétences avec les responsabilités réelles sur le terrain. 
Vu la délégation de signatures que le Secrétaire a consenti l’année dernière à certains 
membres de la ligne hiérarchique. 

 Attendu qu’il y a lieu, à présent, d’actualiser la délégation au regard des changements de 
responsables et de la pratique. 
PREND ACTE :  
 Des délégations octroyées, le 26 octobre 2010, par le Secrétaire communal. 
 La présente délibération, sous forme de bref exposé, sera transmise au Ministre de la 
Région de Bruxelles-Capitale compétent pour les pouvoirs subordonnés. 



25.11.2010/A/012 
12E VOORWERP. 

SECRETARIAAT  DELEGATIES GEGEVEN DOOR DE SECRETARIS - 
MEDEDELING. 

 DE RAAD, 
Gelet op de Nieuwe Gemeentewet, met inzonderheid artikelen 111 en 263duodecies; 
Overwegende wat volgt : 

 De Secretaris is, als hoogste leidinggevende persoon, de ultieme verantwoordelijke voor 
het interne controlesysteem. 
  Onder de basisbeginselen van een intern controlesysteem vinden wij de twee volgende 
richtlijnen: 

- een cumulatie van al te veel macht en bevoegdheden bij een persoon (hier, de Secretaris) 
is geen goede keuze; 

- iedereen die leiding geeft in de organisatie is verantwoordelijk voor een goed intern 
controlesysteem en het goed functioneren hiervan; het is dus cruciaal dat bevoegdheden 
stemmen overeen met de werkelijke verantwoordelijkheden. 
Gezien de delegatie van handtekening die de Secretaris verleden jaar verleend heeft aan sommige 

leden van de hiërarchische lijn. 
Overwegende dat het nodig is de delegatie te actualiseren naar aanleiding van de wisseling van 

verantwoordelijken en de praktijk terzake. 
 NEEMT AKTE 

Van de delegaties gegeven op 26 oktober 2010 door de Secretaris. 
Onderhavige beraadslaging, onder de vorm van een beknopte omschrijving, zal 

overgemaakt worden aan de Heer Minister van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest bevoegde 
voor de ondergeschikte besturen . 

25.11.2010/A/013 
13EME OBJET 

ESPACE PUBLIC  RENOUVELLEMENT ET RÉNOVATION DES TGBT, 
TABLEAUX DIVISIONNAIRES ET CÂBLAGES 
D’ALIMENTATION A LA  MAISON COMMUNALE ET AU 
CENTRE CULTUREL – MARCHE PAR ADJUDICATION 
PUBLIQUE – DESIGNATION DE L'ADJUDICATAIRE – 
MODIFICATION BUDGETAIRE 

LE CONSEIL, 
Vu la loi du 24 décembre 1993 relative aux marchés et à certains marchés de travaux, de 

fournitures et de services ; 
Vu l'arrêté royal du 8 janvier 1996 relatif aux marchés publics de travaux, de fournitures 

et de services et aux concessions de travaux publics ; 
Vu l'arrêté royal du 26 septembre 1996 établissant les règles générales d'exécution des 

marchés publics et de concessions ; 
Vu l'article 234 § 3 de la nouvelle loi communale qui prévoit que le Collège échevinal est 

habilité à choisir le mode de passation, fixer les conditions et approuver la dépense à condition de 
faire connaître la décision au Conseil communal ; 

Vu les articles 234 à 237 de la nouvelle loi communale ; 
Vu qu'un montant de 240.000 € est prévu à l'article 104.724.60.du budget extraordinaire 

de 2010 pour le renouvellement et la rénovation des TGBT, tableaux divisionnaires et câblages 
d'alimentation à la Maison communale et au Centre culturel ; 

Vu la décision du Collège échevinal du 8 juin 2010 ; 
Vu que l'offre conforme la moins disante s'élève à 272.057,91 € TVAC, il y a donc lieu de 

prévoir une modification budgétaire de 60.000 € à l'article 104.724.60. afin de couvrir les 
dépenses relatives à l'exécution de ces travaux ; 
DECIDE : à l'unanimité, de marquer son accord sur : 
- la modification budgétaire de 60.000 € à l'article 104.724.60. qui dépasse 10 % du montant 
initial prévu ; 



- la désignation de la firme BIUSO sa, chaussée de Châtelet 247, 6060 Charleroi, comme  
adjudicataire pour l'exécution de ces travaux pour un montant de 272.057,91 € TVAC. 

La présente délibération, en double, sera transmise à Monsieur le Ministre de la Région 
de Bruxelles-Capitale. 

25.11.2010/A/013 
13E VOORWERP 

OPENBARE RUIMTE VERNIEUWING EN RENOVATIE VAN DE ABLS, 
HOOFDKASTEN EN VOEDINGSKABELS IN HET 
GEMEENTEHUIS EN IN HET CULTUREEL CENTRUM – 
OPENBARE AANBESTEDING – VASTSETELLING VAN DE 
VOORWARDEN – WIJZE VAN VERLIJDEN – 
GOEDKEURING VAN DE UITGAVE 

DE RAAD, 
Gezien de wet van 24 december 1993 betreffende de overheidsopdrachten en sommige 

opdrachten van werken, leveringen en diensten ; 
Gezien het koninklijk besluit van 8 januari 1996 betreffende de overheidsopdrachten voor 

werken, leveringen en diensten en de concessies van openbare werken ; 
 Gezien het koninklijk besluit van 26 september 1996 houdende instelling van de 
algemene uitvoeringsregels van openbare opdrachten en concessies ; 

Gezien artikel 234 § 3 van de nieuwe gemeentewet voorziet dat het Schepencollege de 
bevoegdheid heeft om de wijze waarop de opdrachten voor aanneming van werken, leveringen of 
diensten worden gegund, voorwaarden vast te stellen en de uitgave goed te keuren, mits de 
beslissing ter kennis te brengen van de Gemeenteraad ; 

Gezien artikels 234 tot 237 van de nieuwe gemeentewet ; 
Gezien er op artikel 104.724.60. van de buitengewone begroting van 2010 een som van 

240.000 € voorzien is voor de vernieuwing en renovatie van de ABLS, hoofdkasten en 
voedingskabels in het Gemeentehuis en in het Cultureel Centrum ; 

Gezien de beslissing van het Schepencollege van 8 juni 2010 ;  
Gezien de goedkoopste offerte hiervoor bedraagt 272.057,91 € BTW incl.,is het dus nodig 

een begrotingswijziging van 60.000 € te voorzien op het artikel 104.724.60. teneinde de uitgave 
voor de uitvoering van deze werken te dekken ; 
BESLIST : met eenparigheid, in te stemmen met : 
- de begrotingswijziging van 60.000 € op het artikel 104.724.60. wat meer is dan 10% van het 

initieel voorzien bedrag ; 
- de firma BIUSO, Chaussée de Châtelet 247 te 6060 Charleroi, aan te duiden als aanbesteder 

voor deze werken voor een bedrag van 272.057,91 € BTWI. 
Onderhavige beraadslaging zal, in dubbel, overgemaakt worden aan de Heer Minister van 

het Brussels Hoofdstedelijk Gewest. 
 25.11.2010/A/014 

14EME OBJET 
SPORTS  CONVENTION ENTRE L’ADMINISTRATION COMMUNALE 

ET LES UTILISATEURS D’UNE CARTE D’ACCES AU 
PARKING DU GYMNASIUM. 

LE CONSEIL, 
Vu l’article 117 de la nouvelle loi communale ; 
Vu le dossier administratif à disposition du Conseil ; 
Sur proposition du Collège échevinal ; 

DECIDE : à l’unanimité; 
d ‘approuver la convention entre l’administration communale et les utilisateurs d’une carte 

d’accès au parking du Gymnasium. 
La présente délibération sera transmise sous forme de bref exposé à Monsieur le Ministre 

Président compétent pour les pouvoirs subordonnés. 
25.11.2010/A/014 

14DE VOORWERP 
SPORT  OVEREENKOMST TUSSEN DE GEMEENTE BESTUUR EN DE 



GEBRUIKERS VAN EEN TOEGANGSKAART TOT DE 
PARKING VAN HET GYMNASIUM. 

DE RAAD, 
Gelet op artikel 117 van de nieuwe Gemeentewet ; 
Gezien dat de administratieve dossier ter beschikking van de Gemeenteraad is gestelt ; 
Op voorstel van het Schepencollege ;  

BESLUIT : met éénparigheid ; 
De overeenkomst tussen het Gemeentebestuur en de gebruikers van een toegangskaart tot 

de parking van het Gymnasium gelegen Invalidenlaan 214-216 goed te keuren. 
Onderhavige beraadslaging zal in de vorm van een beknopte samenvatting aan de heer 

Minister Voorzitter van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest bevoegd voor de gesubordonneerde 
machten overgemaakt worden. 

25.11.2010/A/015 
15EME OBJET. 

PREVENTION PLAN STRATEGIQUE DE SECURITE ET DE PREVENTION. 
ANNEXE AU PLAN STRATEGIQUE DE SECURITE ET DE 
PREVENTION DE LA COMMUNE D’AUDERGHEM POUR 
L’ANNEE 2010. – PROJET GARDIENS DE LA PAIX, 
CONTINGENT COMPLEMENTAIRE. – APPROBATION. 

LE CONSEIL, 
Vu la décision du Conclave budgétaire des 6 et 7 octobre 2002 et l’arrêté royal du 19 

mars 2003 modifiant l’arrêté royal du 19 décembre 2001 de promotion de mise à l’emploi des 
demandeurs d’emploi de longue durée, visant à soutenir des engagements supplémentaires par 
les communes pour la politique locale de sécurité ; 

 Vu la loi du 15 mai 2007 relative à la création de la fonction de gardien de la paix et à 
la création du service gardiens de la paix ; 

Vu la modification de l’article 119bis de la nouvelle loi communale ainsi que l’arrêté 
ministériel d’exécution du 16 août 2010 ; 

Vu que le Ministère de l’Intérieur a décidé d’accorder à la commune d’Auderghem un 
montant de 23.134,72 € pour l’année 2010, et ce pour la mise en place du contingent 
complémentaire gardiens de la paix-Activa dans le cadre du projet décrit dans l’annexe; 

Vu que l’annexe au plan stratégique de sécurité et de prévention de la commune 
d’Auderghem pour l’année 2010 a été soumise au Collège des Bourgmestre et Echevins, en 
date du 19 octobre 2010 ; 

DECIDE : à l’unanimité 
d’approuver l’annexe au plan stratégique de sécurité et de prévention pour l’année 2010 

de  la commune d’Auderghem – Projet Gardiens de la Paix, contingent complémentaire, jointe à 
la présente. 

La présente délibération sera transmise à Monsieur le Ministre de l’Intérieur, ainsi que 
sous forme de bref exposé à Monsieur le Ministre Président de la Région de Bruxelles-
Capitale compétent pour les pouvoirs subsidiants. 

25.11.2010/A/015 
15E VOORWERP. 

PREVENTIE STRATEGISCH VEILIGHEIDS- EN PREVENTIEPLAN.– 
BIJLAGE BIJ HET STRATEGISCH VEILIGHEIDS- EN 
PREVENTIEPLAN VAN DE GEMEENTE OUDERGEM VOOR 
HET JAAR 2010. – PROJECT GEMEENSCHAPSWACHTEN, 
BIJKOMEND CONTINGENT. – GOEDKEURING. 

DE RAAD, 
Gezien de beslissing van het Begrotingsconclaaf van 6 en 7 oktober 2002 en het 

koninklijk besluit van 19 maart 2003 tot wijziging van het koninklijk besluit van 19 december 
2010 tot bevordering van de tewerkstelling van langdurig werkzoekenden, ter ondersteuning van 
bijkomende aanwervingen door de gemeenten voor het lokaal veiligheidsbeleid;  



Gezien de wet van 15 mei 2007 tot instelling van de functie van gemeenschapswacht, tot 
instelling van de dienst gemeenschapswachten; 

Gezien de wijziging van artikel 119bis van de nieuwe gemeentewet alsook het 
uitvoeringsbesluit van 19 augustus 2010 

Gezien dat het Ministerie van Binnenlandse Zaken aan de gemeente Oudergem een 
bedrag van 23.134,72 € voor 2010 en dit voor de verwezenlijking van projecten “Bijkomend 
Contingent” in het kader van het in de bijlage beschreven project toekent 

Gezien dat de bijlage bij het strategisch veiligheids- en preventieplan van de gemeente 
Oudergem voor het jaar 2010 aan het College van Burgemeester en Schepenen op datum van 19 
oktober voorgesteld werd; 

BESLUIT : met éénparigheid der stemmen  
de bijlage bij het strategisch veiligheids- en preventieplan van de gemeente Oudergem 

voor het jaar 2010, Project Gemeenschapswachten, bijkomend contingent, goed te keuren. 
Onderhavige beraadslaging zal aan de heer Minister van Binnenlandse Zaken alsook in 

beknopte vorm aan de heer Minister President van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest 
bevoegd voor de subsidiërende overheden overgemaakt worden. 

25.11.2010/A/016 
16EME OBJET. 

PREVENTION CONVENTION EUROTOP. MODIFICATION DU REGLEMENT 
TOUCHANT L’ENCOURAGEMENT DES MENAGES A LA 
PROTECTION CONTRE LES CAMBRIOLAGES ET LA 
SECURISATION DES HABITATIONS 2010. 

LE CONSEIL, 
Vu l’arrêté royal du 1er décembre 2003 relatif aux conventions Eurotops déterminant 

les conditions auxquelles les communes doivent satisfaire pour bénéficier d’une allocation 
financière dans le cadre d’une convention relative à la prévention de la criminalité lors des 
Sommets Européens et autres initiatives liées à la fonction internationale de la ville de 
Bruxelles et des communes de la Région de Bruxelles-Capitale ; 

Vu la Convention Eurotop 2010 conclue entre le Ministère de l’Intérieur et la 
commune d’Auderghem ; 

Vu l’arrêté royal du 6 décembre 2007 déterminant les modalités d’octroi d’utilisation et 
de contrôle de l’allocation financière des villes et communes bénéficiaires dans le cadre des 
Sommets Européens  et déterminant les conditions dans lesquelles les villes et communes 
peuvent octroyer des primes à la sécurisation des habitations contre le cambriolage. 

Etant donné la majoration des primes disponibles en 2010 par le pouvoir subsidiant qui 
donne à la commune la possibilité de faire face à de nouvelles demandes et ce en ajoutant au 
règlement 2010 existant la mention suivante : « prolonger exceptionnellement la date 
d’introduction des dossiers au 31 décembre 2010 de l’année en cours si le solde disponible en 
matière de primes le permet ». 

Vu que le règlement 2010 modifié touchant l’encouragement des ménages à la 
protection contre les cambriolages  2011 a été soumis au Collège des Bourgmestre et 
Echevins, en date du 19 octobre 2010 ; 

Vu les articles 234 à 237 de la nouvelle loi communale ; 
DECIDE : à l’unanimité 
Article 1 :  
Dans les limites des crédits disponibles au budget, le Collège des Bourgmestre et Echevins a la 
possibilité d’attribuer une prime à la sécurisation des habitations et à la protection contre les 
cambriolages pour les citoyens ayant réalisé des investissements dans le courant de l’année 2010. 
Les demandes d’octroi de primes peuvent être introduites à partir de la date d’entrée en vigueur 
et de publication du règlement et les dossiers de demande peuvent être introduits jusqu’au 31 
octobre 2010. sauf prolongation exceptionnelle jusqu’au 31 décembre 2010 si le budget n’est pas 
épuisé. Cette prime est octroyée suivant l’ordre chronologique d’introduction des demandes 
jusqu’à épuisement des crédits prévus. 



Article 2 : 
§1. Par le mot « prime » il faut entendre le montant remboursé par la commune d’un  
pourcentage des frais avancés par le citoyen pour l’achat et l’installation de moyens destinés à 
assurer la protection de son habitation contre le cambriolage. Le montant des primes et le 
maximum autorisé sont prévus à l’article 4. 
§2. Par le mot « habitation », il faut entendre tous les appartements et maisons situés sur le 
territoire communal et utilisés à des fins privées, à l’exclusion de toute activité commerciale, 
industrielle, administrative ou professionnelle. La prime est exclusivement réservée aux 
particuliers aux conditions prévues à l’article 7. 
 Article 3 :  
§1. Les mesures prises doivent contribuer à la protection de l’habitation et  diminuer les risques 
objectifs de cambriolage. Pour ce faire, tous les accès de  l’habitation doivent être pris en 
considération afin d’évaluer les risques d’être  cambriolés (portes, fenêtres, garages, soupiraux, 
jardins…). 
§2. Seules les mesures de protection organisationnelles et mécaniques seront prises en compte 
pour l’octroi de la prime. En aucun cas, les mesures technologiques (systèmes d’alarme 
électroniques, vidéosurveillance…) ne pourront bénéficier d’une telle prime. 
 Article 4 :  
La prime s’élèvera à 40% de la somme réellement investie (frais d’achat et d’installation) avec 
un maximum plafonné à 300 euros par habitation.  
 Article 5 :  
La prime est octroyée :  

- à l’occupant d’un bien situé sur le territoire de la commune. Le locataire ou le 
propriétaire du bien doit être domicilié à Auderghem. 

- au ménage dont le revenu imposable ne dépasse pas 36 686 € ; 1 personne à charge : 
le revenu imposable ne doit pas dépasser 40 855 € ; 2 personnes à charge : le revenu 
imposable ne doit pas dépasser 45 024 € ; 3 personnes à charge : le revenu imposable 
ne doit pas dépasser 49 193 € ; 4 personnes à charge et plus : le revenu imposable ne 
doit pas dépasser 53 362 €. 

La prime ne pourra être attribuée qu’une seule fois par an pour le même logement. Si deux 
demandes sont introduites pour un même bien, seule la première demande sera prise en 
considération. La prime sera uniquement attribuée à la personne ayant réalisé l’investissement et 
pour une facturation en cours de l’année d’exercice de la prime, soit 2010. 
 Article 6 :  
§1. Le citoyen qui souhaite introduire une demande d’octroi de prime doit requérir l’avis d’un 
agent de la Zone de Police 5342  
agréé par le SPF Intérieur. Cet avis doit obligatoirement être donné, via une visite 
du bien concerné, à toute personne le sollicitant, indépendamment de la demande  
de  prime. L’avis se limite à des recommandations sur les mesures à prendre et qui entrent en 
ligne de compte pour l’octroi de la prime. Il est recommandé de solliciter cet avis avant de 
réaliser les travaux pour lesquels une prime sera demandée. 
§2. Une visite de contrôle des travaux réalisée par un agent agréé de la zone de Police 5342 est 
obligatoire afin de constater l’effectivité des travaux, leur conformité, leur pertinence et leur 
efficacité à limiter ou diminuer les risques de cambriolage.  
Article 7 : 
§1. La Maison de la Prévention centralise les demandes d’octroi de prime et réalise le contrôle 
administratif des dossiers. Un registre de demandes de primes sera tenu en fonction de la date de 
réception des demandes.  
La procédure administrative d’octroi de prime se déroule en deux étapes :   

1. demande ; 
2. vérification. 

La demande doit être adressée par lettre recommandée à Madame Séverine Dohet, Maison de la 
Prévention, avenue Henri Schoofs, 1 à 1160 Bruxelles. Elle doit contenir :  



- l’éventuel rapport de visite de l’agent agréé ; 
- l’avertissement-extrait de rôle du demandeur. 

Pour la vérification, le demandeur doit fournir : 
- la facture originale d’achat (ou certifiée conforme par l’agent agréé de la Zone de Police 

5342) et, le cas échéant, d’installation du matériel qui prouve(nt) la réalisation des travaux .  
La facture devra mentionner la date, le lieu de réalisation des travaux et le 
nom de la personne ayant réalisé les investissements. 

- une preuve de paiement de la facture. 
- l’attestation de l’agent agréé stipulant l’adéquation entre les conclusions de  

la visite de contrôle (cf. article 6, §2) et les travaux effectivement réalisés. 
§2. La Maison de la Prévention rédige un avis positif ou négatif d’octroi sur base des pièces 
fournies par le demandeur. Le Collège des Bourgmestre et Echevins décidera de l’attribution de 
la prime. Toutes les pièces justificatives concernant les demandes et vérifications doivent être 
envoyées pour le 31 octobre 2011 (date de la poste faisant foi). Sauf prolongation exceptionnelle 
jusqu’au 31 décembre 2010 si le budget n’est pas épuisé. 
 Les dossiers incomplets ne seront pas pris en compte. 
§3. La décision est portée à la connaissance du demandeur de la prime. Tout refus d’octroi de la 
prime devra être justifié. 
Article 8 :  
Le contrôle de l’utilisation de la prime est gouverné par la loi du 14 novembre 1983 relative au 
contrôle de l’octroi et de l’emploi de certaines subventions. 
Article 9 :  
Les investissements relatifs à la sécurisation des habitations ne seront pris en considération dans 
le cadre de la prime communale que s’ils ont pour objet la fourniture et, le cas échéant, le 
placement des éléments de façade retardateurs d’intrusion suivants :  
-         le vitrage retardateur d’intrusion (verre feuilleté, vitrage sécurité). 
-         les systèmes de sécurisation pour portes, fenêtres, volets, portes de garage, coupoles, 
fenêtres de toiture, soupiraux et barrières comme les serrures de sécurité, les verrous de sécurité, 
les entrebâilleurs. 
-         les portes sécurisées et blindées (habitation, garage).        

La présente délibération sera transmise à Monsieur le Ministre de l’Intérieur, ainsi que 
sous forme de bref exposé à Monsieur le Ministre Président de la Région de Bruxelles-
Capitale compétent pour les pouvoirs subsidiants. 

25.11.2010/A/016 
16E VOORWERP. 

PREVENTIE OVEREENKOMST EUROTOP. WIJZIGING VAN HET 
REGLEMENT AANGAANDE DE AANMOEDIGING VAN DE 
GEZINNEN TOT DE BEVEILIGING VAN HUN WONING 
TEGEN INBRAAK 2010. 

DE RAAD, 
Gezien het koninklijk besluit van 1 december 2003 betreffende de overeenkomsten 

Europse Toppen houdende de voorwaarden waaraan de gemeenten moeten voldoen om een 
financiële tussenkomst te kunnen genieten in het kader van een overeenkomst betreffende de 
preventie van de criminaliteit gedurende de Europese Toppen en andere initiatieven die gepaard 
gaan met de internationale functie van de stad Brussel en de gemeenten van het Brussels 
Hoofdstedelijk Gewest. 

Gezien de Eurotop Overeenkomst 2010 tussen het Ministerie van Binnenlandse Zaken en 
de gemeente Oudergem; 

Gezien het koninklijk besluit van 6 december 2007 tot bepaling van de toekennings-, 
aanwendigs- en controlevoorwaarden van de financiële toelage van de steden en gemeenten die 
begunstigde zijn in het kader van de Europese toppen en tot bepaling van de voorwaarden waarin 
de steden en gemeenten een toelage tot de beveiliging van woningen tegen inbraak mogen 
toekennen 



Gezien de verhoging door de subsidiërende overheid van de beschikbare premies voor 
2010 krijgt de gemeente de mogelijkheid  nieuwe aanvragen tot het bekomen van de premie te 
aanvaarden en dit door aan het huidige reglement 2010 de volgende melding bij te voegen : “… 
bij wijze van uitzondering tot 31 december 2010 indien het budget nog niet uitgeput is”; 

Gezien dat de wijziging aan het  reglement 2010 aangaande de aanmoediging van de 
gezinnen tot de beveiliging van hun woning tegen inbraak werd aan het College van 
Burgemeester en Schepenen op datum van 19 oktober  2010 werd voorgelegd; 

Gelet op artikelen 234 tot 237 van de nieuwe gemeentewet;  
BESLUIT : met éénparigheid der stemmen  
Artikel 1. 
Binnen de grenzen van de beschikbare budgetten in de begroting, die door de Gemeenteraad en 
de toezichthoudende overheid werd goedgekeurd, heeft het College van Burgemeester en 
Schepenen de mogelijkheid om een premie toe te kennen voor de beveiliging van woningen en 
de bescherming tegen inbraak aan de burgers die dergelijke werken in de loop van het jaar 2011 
uitgevoerd hebben. De premieaanvragen kunnen ingediend worden vanaf de datum waarop het 
reglement in werking treedt en gepubliceerd wordt. Deze premie zal toegekend worden op basis 
van de volgorde waarin de aanvragen werden ontvangen en dit tot het voorziene budget uitgeput 
is. De dossiers met aavragen mogen tot 31  oktober 2010  ingediend worden en bij wijze van 
uitzondering tot 31 december 2010 inden het budget nog niet uitgeput is. 
Artikel 2. 
§1.       Onder “premie” wordt verstaan: het door de gemeente terugbetaalde bedrag dat een 
percentage is van de kosten die de burger reeds heeft gemaakt voor de aankoop en de installatie 
van middelen om zijn woning tegen inbraak te beschermen. Het bedrag van de premie en het 
toegelaten maximum zijn voorzien in artikel 4. 
§2.       Onder “woning” wordt verstaan: alle appartementen, woningen of onroerende goederen, 
gelegen op het gemeentelijk grondgebied en gebruikt voor privédoeleinden, niet voor 
commerciële, industriële en administratieve activiteiten of beroepsactiviteiten. De premie is 
enkel bestemd voor particulieren en mede-eigendommen die door hun syndicaat 
vertegenwoordigd worden. In dit geval, de premie zal betaald worden aan de voorwaarden die op 
artikel 7 zijn voorzien. 
 Artikel 3. 
§1.  De genomen maatregelen moeten bijdragen tot de bescherming van de volledige woning en 
het inbraakrisico verminderen. Alle ingangen tot de woning moeten in overweging genomen 
worden om het inbraakrisico te evalueren (deuren, ramen, keldergaten, tuinen, …) en deze 
moeten op de gepaste wijze beschermd worden. 
§2. Voor de toekenning van de premie wordt enkel rekening gehouden met organisatorische en 
mechanische maatregelen. Deze premie mag in geen enkel geval gebruikt worden voor 
technologische maatregelen (elektronische alarmsystemen, videobewaking, …). 
 Artikel 4. 
De premie bedraagt 40% van het reëel geïnvesteerde bedrag (aankoop- en installatiekosten) met 
een maximum van 300 euro per woning. 
 Artikel 5. 
 De premie wordt toegekend: 
aan de bezetter van een goed, gelegen op het gemeentelijk grondgebied. De huurder of de 
eigenaar van het goed moet in Oudergem gehuisvest zijn. 
aan het gezin waarvan het belastbaar inkomen het bedrag van 36.686,00 € niet overschrijdt; 1 
persoon ten laste  : het belastbaar inkomen mag het bedrag van 40.855,00 € niet overschrijden; 2 
personen ten laste : het belastbaar inkomen mag het bedrag van 45.024,00 € niet overschrijden; 3 
personen ten laste : het belastbaar inkomen mag het bedrag van 49.193,00 € niet overschrijden; 
vier personen ten laste en meer : het belastbaar inkomen mag het bedrag van 53.362,00 € niet 
overschrijden.  



De premie mag slechts één keer per jaar toegekend worden voor dezelfde woning. Indien er twee 
aanvragen voor hetzelfde goed werden ingediend, zal enkel de eerste in overweging genomen 
worden. 
De premie wordt uitsluiitend aan de persoon die de investering gedaan heeft toegekend en voor 
een factuur van 2011. 
Artikel 6. 
§1.       De burger die een premieaanvraag wenst in te dienen, moet het advies vragen van agent 
van  de Politiezone 5342  die door het Ministerie van Binnenlandse Zaken erkend werd. Dit 
advies moet via een bezoek aan het betrokken goed verstrekt worden aan elke persoon die dit 
aanvraagt, onafhankelijk van het feit of de premie al dan niet wordt aangevraagd. Het advies 
beperkt zich tot aanbevelingen over maatregelen waarmee rekening wordt gehouden bij de 
toekenning van de premie. Het is aangeraden dit advies te vragen vooraleer de werken uit te 
voeren waarvoor een premie aangevraagd zal worden. 
§2.       Een controlebezoek van de uitgevoerde werken door een erkende agent van de 
Politiezone 5342 is verplicht om de effectiviteit, de conformiteit, de deugdelijkheid en de 
doeltreffendheid van de werken om het inbraakrisico te verminderen vast te stellen. 
 Artikel 7. 
§1. Het Preventiehuis centraliseert de premie aanvragen en zorgt voor het administratief beheer 
van de dossiers. Op basis van de ontvangstdatum van de aanvragen wordt een aanvraagregister 
bijgehouden.  
De administratieve procedure verloopt in twee stappen : 
de aanvraag; 
het nazicht.. 
De aanvraag moet per aangetekend schrijven aan Mevrouw Séverine Dohet, Preventiehuis, Henri 
Schoofslaan, 1 te 1160 Brussel gericht worden en zal documenten bevatten : 
- het eventueel bezoekverslag van de erkende agent; 
- het bericht-uittreksel van de beurtrol van de aanvrager. 
Voor et nazicht zal de aanvrager volgende stukken verstrekken : 
de originele aankoopfactuur (of  kopie conform door een erkende agent van de Politiezone 5342) 
en , zo nodig,  van de installatie van het materiaal. De factuur zal de datum, de plaats van 
uitvoering van de werken en de naam van de persoon die de investeringen gedaan heeft 
vermelden ; 
het betalingsbewijs van de factuur ; 
een getuigschrift van de erkende agent die de effectiviteit en de conformiteit van de werken heeft 
vastgesteld (cf. artikel 6, §2). 

§2. Het Preventiehuis stelt naargelang de stukken die door de aanvrager ingediend werden 
een positief of een negatief oordeel op. Het College van Burgemeester en Schepenen zal over de 
toekenning van de premie beslissen. Al de bewijsstukken betreffende de aanvragen en de 
nazichten moeten uiterlijk op 31 oktober 2010  (datum van de post geldt als bewijs) opgestuurd 
worden en bij wijze van uitzondering tot 31 december 2010 indien het budget nog niet uitgeput 
is”; 
De onvolledige dossiers worden niet in acht genomen. 
§3. De beslissing wordt ter kennisde aanvrager van de premie gebracht.  Elke weigering tot 
toekenning van de premie moet gerechtvaardigd worden. 
Artikel 8. 
De controle over het gebruik van de premie maakt het voorwerp uit van de wet van 14 november 
1983 betreffende de controle van de toewijzing en het gebruik van sommige toelagen. 
Artikel 9.  
 In het kader van de gemeentelijke premie worden investeringen voor de beveiliging van 
woningen enkel in overweging genomen indien het gaat om de levering en de plaatsing van de 
volgende inbraakwerende gevelelementen: 
-         inbraakwerend glas (gelaagd glas, veiligheidsglas). 



-         beveiligingssystemen voor deuren, ramen, luiken, garagepoorten, koepels, dakramen, 
keldergaten en afsluitingen zoals veiligheidssloten, veiligheidsgrendels en kierstandhouders. 
-         veiligheidsdeuren en geblindeerde deuren (woning, garage).   

Onderhavige beraadslaging zal aan de heer Minister van Binnenlandse Zaken alsook in 
beknopte vorm aan de heer Minister President van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest 
bevoegd voor de subsidiërende overheden overgemaakt worden. 

25.11.2010/A/017 
17EME OBJET. 

PREVENTION CONVENTION EUROTOP. APPROBATION DU REGLEMENT 
TOUCHANT L’ENCOURAGEMENT DES MENAGES A LA 
PROTECTION CONTRE LES CAMBRIOLAGES ET LA 
SECURISATION DES HABITATIONS 2011. 

LE CONSEIL, 
Vu l’arrêté royal du 1er décembre 2003 relatif aux conventions Eurotops déterminant 

les conditions auxquelles les communes doivent satisfaire pour bénéficier d’une allocation 
financière dans le cadre d’une convention relative à la prévention de la criminalité lors des 
Sommets Européens et autres initiatives liées à la fonction internationale de la ville de 
Bruxelles et des communes de la Région de Bruxelles-Capitale ; 

Vu la Convention Eurotop conclue entre le Ministère de l’Intérieur et la commune 
d’Auderghem ; 

Vu l’arrêté royal du 6 décembre 2007 déterminant les modalités d’octroi d’utilisation et 
de contrôle de l’allocation financière des villes et communes bénéficiaires dans le cadre des 
Sommets Européens  et déterminant les conditions dans lesquelles les villes et communes 
peuvent octroyer des primes à la sécurisation des habitations contre le cambriolage. 

Vu que le budget communal 2011 prévoit un montant de 10.000 € pour l’octroi de 
primes à la sécurisation des habitations contre le cambriolage ; 

Vu que le règlement touchant l’encouragement des ménages à la protection contre les 
cambriolages  2011 a été soumis au Collège des Bourgmestre et Echevins, en date du 19 
octobre 2010 ; 

Vu les articles 234 à 237 de la nouvelle loi communale ; 
DECIDE : à l’unanimité 
Article 1 :  
Dans les limites des crédits disponibles au budget, le Collège des Bourgmestre et Echevins a la 
possibilité d’attribuer une prime à la sécurisation des habitations et à la protection contre les 
cambriolages pour les citoyens ayant réalisé des investissements dans le courant de l’année 2011. 
Les demandes d’octroi de primes peuvent être introduites à partir de la date d’entrée en vigueur 
et de publication du règlement et les dossiers de demande peuvent être introduits jusqu’au 31 
octobre 2011. sauf prolongation exceptionnelle jusqu’au 31 décembre 2011 si le budget n’est pas 
épuisé. Cette prime est octroyée suivant l’ordre chronologique d’introduction des demandes 
jusqu’à épuisement des crédits prévus. 
Article 2 : 
§1. Par le mot « prime » il faut entendre le montant remboursé par la commune d’un  
pourcentage des frais avancés par le citoyen pour l’achat et l’installation de moyens destinés à 
assurer la protection de son habitation contre le cambriolage. Le montant des primes et le 
maximum autorisé sont prévus à l’article 4. 
§2. Par le mot « habitation », il faut entendre tous les appartements et maisons situés sur le 
territoire communal et utilisés à des fins privées, à l’exclusion de toute activité commerciale, 
industrielle, administrative ou professionnelle. La prime est exclusivement réservée aux 
particuliers aux conditions prévues à l’article 7. 
 Article 3 :  
§1. Les mesures prises doivent contribuer à la protection de l’habitation et  diminuer les risques 
objectifs de cambriolage. Pour ce faire, tous les accès de  l’habitation doivent être pris en 



considération afin d’évaluer les risques d’être  cambriolés (portes, fenêtres, garages, soupiraux, 
jardins…). 
§2. Seules les mesures de protection organisationnelles et mécaniques seront prises en compte 
pour l’octroi de la prime. En aucun cas, les mesures technologiques (systèmes d’alarme 
électroniques, vidéosurveillance…) ne pourront bénéficier d’une telle prime. 
 Article 4 :  
La prime s’élèvera à 40% de la somme réellement investie (frais d’achat et d’installation) avec u 
Article 5 :  
La prime est octroyée :  

- à l’occupant d’un bien situé sur le territoire de la commune. Le locataire ou le 
propriétaire du bien doit être domicilié à Auderghem. 

- au ménage dont le revenu imposable ne dépasse pas 36 686 € ; 1 personne à charge : 
le revenu imposable ne doit pas dépasser 40 855 € ; 2 personnes à charge : le revenu 
imposable ne doit pas dépasser 45 024 € ; 3 personnes à charge : le revenu imposable 
ne doit pas dépasser 49 193 € ; 4 personnes à charge et plus : le revenu imposable ne 
doit pas dépasser 53 362 €. 

La prime ne pourra être attribuée qu’une seule fois par an pour le même logement. Si deux 
demandes sont introduites pour un même bien, seule la première demande sera prise en 
considération. La prime sera uniquement attribuée à la personne ayant réalisé l’investissement et 
pour une facturation en cours de l’année d’exercice de la prime, soit 2010. 
 Article 6 :  
§1. Le citoyen qui souhaite introduire une demande d’octroi de prime doit requérir l’avis d’un 
agent de la Zone de Police 5342  
agréé par le SPF Intérieur. Cet avis doit obligatoirement être donné, via une visite 
du bien concerné, à toute personne le sollicitant, indépendamment de la demande  
de  prime. L’avis se limite à des recommandations sur les mesures à prendre et qui entrent en 
ligne de compte pour l’octroi de la prime. Il est recommandé de solliciter cet avis avant de 
réaliser les travaux pour lesquels une prime sera demandée. 
§2. Une visite de contrôle des travaux réalisée par un agent agréé de la zone de Police 5342 est 
obligatoire afin de constater l’effectivité des travaux, leur conformité, leur pertinence et leur 
efficacité à limiter ou diminuer les risques de cambriolage.  
Article 7 : 
§1. La Maison de la Prévention centralise les demandes d’octroi de prime et réalise le contrôle 
administratif des dossiers. Un registre de demandes de primes sera tenu en fonction de la date de 
réception des demandes.  
La procédure administrative d’octroi de prime se déroule en deux étapes :   

3. demande ; 
4. vérification. 

La demande doit être adressée par lettre recommandée à Madame Séverine Dohet, Maison de la 
Prévention, avenue Henri Schoofs, 1 à 1160 Bruxelles. Elle doit contenir :  
- l’éventuel rapport de visite de l’agent agréé ; 
- l’avertissement-extrait de rôle du demandeur. 

Pour la vérification, le demandeur doit fournir : 
- la facture originale d’achat (ou certifiée conforme par l’agent agréé de la Zone de Police 

5342) et, le cas échéant, d’installation du matériel qui prouve(nt) la réalisation des travaux .  
La facture devra mentionner la date, le lieu de réalisation des travaux et le 
nom de la personne ayant réalisé les investissements. 

- une preuve de paiement de la facture. 
- l’attestation de l’agent agréé stipulant l’adéquation entre les conclusions de  

la visite de contrôle (cf. article 6, §2) et les travaux effectivement réalisés. 
§2. La Maison de la Prévention rédige un avis positif ou négatif d’octroi sur base des pièces 
fournies par le demandeur. Le Collège des Bourgmestre et Echevins décidera de l’attribution de 
la prime. Toutes les pièces justificatives concernant les demandes et vérifications doivent être 



envoyées pour le 31 octobre 2011 (date de la poste faisant foi). Sauf prolongation exceptionnelle 
jusqu’au 31 décembre 2011 si le budget n’est pas épuisé. 
 Les dossiers incomplets ne seront pas pris en compte. 
§3. La décision est portée à la connaissance du demandeur de la prime. Tout refus d’octroi de la 
prime devra être justifié. 
Article 8 :  
Le contrôle de l’utilisation de la prime est gouverné par la loi du 14 novembre 1983 relative au 
contrôle de l’octroi et de l’emploi de certaines subventions. 
Article 9 :  
Les investissements relatifs à la sécurisation des habitations ne seront pris en considération dans 
le cadre de la prime communale que s’ils ont pour objet la fourniture et, le cas échéant, le 
placement des éléments de façade retardateurs d’intrusion suivants :  
-         le vitrage retardateur d’intrusion (verre feuilleté, vitrage sécurité). 
-         les systèmes de sécurisation pour portes, fenêtres, volets, portes de garage, coupoles, 
fenêtres de toiture, soupiraux et barrières comme les serrures de sécurité, les verrous de sécurité, 
les entrebâilleurs. 
-         les portes sécurisées et blindées (habitation, garage).      
 La présente délibération sera transmise à Monsieur le Ministre de l’Intérieur, ainsi que 
sous forme de bref exposé à Monsieur le Ministre Président de la Région de Bruxelles-Capitale 
compétent pour les pouvoirs subsidiants. 

25.11.2010/A/017 
17E VOORWERP. 

PREVENTIE OVEREENKOMST EUROTOP. GOEDKEURING VAN HET 
REGLEMENT AANGAANDE DE AANMOEDIGING VAN DE 
GEZINNEN TOT DE BEVEILIGING VAN HUN WONING 
TEGEN INBRAAK 2011. 

DE RAAD, 
Gezien het koninklijk besluit van 1 december 2003 betreffende de overeenkomsten 

Europse Toppen houdende de voorwaarden waaraan de gemeenten moeten voldoen om een 
financiële tussenkomst te kunnen genieten in het kader van een overeenkomst betreffende de 
preventie van de criminaliteit gedurende de Europese Toppen en andere initiatieven die gepaard 
gaan met de internationale functie van de stad Brussel en de gemeenten van het Brussels 
Hoofdstedelijk Gewest. 

Gezien de Eurotop Overeenkomst tussen het Ministerie van Binnenlandse Zaken en de 
gemeente Oudergem; 

Gezien het koninklijk besluit van 6 december 2007 tot bepaling van de toekennings-, 
aanwendigs- en controlevoorwaarden van de financiële toelage van de steden en gemeenten die 
begunstigde zijn in het kader van de Europese toppen en tot bepaling van de voorwaarden waarin 
de steden en gemeenten een toelage tot de beveiliging van woningen tegen inbraak mogen 
toekennen 

Gezien dat de gemeentelijke begroting 2011 een bedrag van 10.000,00 € voor de 
toekenning van een toelage voor de beveiliging van woningen tegen inbraak voorziet; 

Gezien dat het reglement aangaande de aanmoediging van de gezinnen tot de beveiliging 
van hun woning tegen inbraak werd aan het College van Burgemeester en Schepenen op datum 
van 19 oktober  2010 werd voorgelegd; 

Gelet op artikelen 234 tot 237 van de nieuwe gemeentewet;  
BESLUIT : met éénparigheid der stemmen  

Artikel 1. 
Binnen de grenzen van de beschikbare budgetten in de begroting, die door de Gemeenteraad en 
de toezichthoudende overheid werd goedgekeurd, heeft het College van Burgemeester en 
Schepenen de mogelijkheid om een premie toe te kennen voor de beveiliging van woningen en 
de bescherming tegen inbraak aan de burgers die dergelijke werken in de loop van het jaar 2011 
uitgevoerd hebben. De premieaanvragen kunnen ingediend worden vanaf de datum waarop het 



reglement in werking treedt en gepubliceerd wordt. Deze premie zal toegekend worden op basis 
van de volgorde waarin de aanvragen werden ontvangen en dit tot het voorziene budget uitgeput 
is. De dossiers met aavragen mogen tot de 31  oktober 2011  ingediend worden en bij wijze van 
uitzondering tot 31 december 2011 inden het budget nog niet uitgeput is. 
Artikel 2. 
§1.       Onder “premie” wordt verstaan: het door de gemeente terugbetaalde bedrag dat een 
percentage is van de kosten die de burger reeds heeft gemaakt voor de aankoop en de installatie 
van middelen om zijn woning tegen inbraak te beschermen. Het bedrag van de premie en het 
toegelaten maximum zijn voorzien in artikel 4. 
§2.       Onder “woning” wordt verstaan: alle appartementen, woningen of onroerende goederen, 
gelegen op het gemeentelijk grondgebied en gebruikt voor privédoeleinden, niet voor 
commerciële, industriële en administratieve activiteiten of beroepsactiviteiten. De premie is 
enkel bestemd voor particulieren en mede-eigendommen die door hun syndicaat 
vertegenwoordigd worden. In dit geval, de premie zal betaald worden aan de voorwaarden die op 
artikel 7 zijn voorzien. 
 Artikel 3. 
§1.  De genomen maatregelen moeten bijdragen tot de bescherming van de volledige woning en 
het inbraakrisico verminderen. Alle ingangen tot de woning moeten in overweging genomen 
worden om het inbraakrisico te evalueren (deuren, ramen, keldergaten, tuinen, …) en deze 
moeten op de gepaste wijze beschermd worden. 
§2. Voor de toekenning van de premie wordt enkel rekening gehouden met organisatorische en 
mechanische maatregelen. Deze premie mag in geen enkel geval gebruikt worden voor 
technologische maatregelen (elektronische alarmsystemen, videobewaking, …). 
 Artikel 4. 
De premie bedraagt 40% van het reëel geïnvesteerde bedrag (aankoop- en installatiekosten) met 
een maximum van 300 euro per woning. 
 Artikel 5. 
 De premie wordt toegekend: 
aan de bezetter van een goed, gelegen op het gemeentelijk grondgebied. De huurder of de 
eigenaar van het goed moet in Oudergem gehuisvest zijn. 
aan het gezin waarvan het belastbaar inkomen het bedrag van 36.686,00 € niet overschrijdt; 1 
persoon ten laste  : het belastbaar inkomen mag het bedrag van 40.855,00 € niet overschrijden; 2 
personen ten laste : het belastbaar inkomen mag het bedrag van 45.024,00 € niet overschrijden; 3 
personen ten laste : het belastbaar inkomen mag het bedrag van 49.193,00 € niet overschrijden; 
vier personen ten laste en meer : het belastbaar inkomen mag het bedrag van 53.362,00 € niet 
overschrijden.  
De premie mag slechts één keer per jaar toegekend worden voor dezelfde woning. Indien er twee 
aanvragen voor hetzelfde goed werden ingediend, zal enkel de eerste in overweging genomen 
worden. 
De premie wordt uitsluiitend aan de persoon die de investering gedaan heeft toegekend en voor 
een factuur van 2011. 
Artikel 6. 
§1.       De burger die een premieaanvraag wenst in te dienen, moet het advies vragen van agent 
van  de Politiezone 5342  die door het Ministerie van Binnenlandse Zaken erkend werd. Dit 
advies moet via een bezoek aan het betrokken goed verstrekt worden aan elke persoon die dit 
aanvraagt, onafhankelijk van het feit of de premie al dan niet wordt aangevraagd. Het advies 
beperkt zich tot aanbevelingen over maatregelen waarmee rekening wordt gehouden bij de 
toekenning van de premie. Het is aangeraden dit advies te vragen vooraleer de werken uit te 
voeren waarvoor een premie aangevraagd zal worden. 
§2.       Een controlebezoek van de uitgevoerde werken door een erkende agent van de 
Politiezone 5342 is verplicht om de effectiviteit, de conformiteit, de deugdelijkheid en de 
doeltreffendheid van de werken om het inbraakrisico te verminderen vast te stellen. 
Artikel 7. 



§1. Het Preventiehuis centraliseert de premie aanvragen en zorgt voor het administratief beheer 
van de dossiers. Op basis van de ontvangstdatum van de aanvragen wordt een aanvraagregister 
bijgehouden.  
De administratieve procedure verloopt in twee stappen : 
de aanvraag; 
het nazicht.. 
De aanvraag moet per aangetekend schrijven aan Mevrouw Séverine Dohet, Preventiehuis, Henri 
Schoofslaan, 1 te 1160 Brussel gericht worden en zal documenten bevatten : 
- het eventueel bezoekverslag van de erkende agent; 
- het bericht-uittreksel van de beurtrol van de aanvrager. 
Voor et nazicht zal de aanvrager volgende stukken verstrekken : 
de originele aankoopfactuur (of  kopie conform door een erkende agent van de Politiezone 5342) 
en , zo nodig,  van de installatie van het materiaal. De factuur zal de datum, de plaats van 
uitvoering van de werken en de naam van de persoon die de investeringen gedaan heeft 
vermelden ; 
het betalingsbewijs van de factuur ; 
een getuigschrift van de erkende agent die de effectiviteit en de conformiteit van de werken heeft 
vastgesteld (cf. artikel 6, §2). 
§2. Het Preventiehuis stelt naargelang de stukken die door de aanvrager ingediend werden een 
positief of een negatief oordeel op. Het College van Burgemeester en Schepenen zal over de 
toekenning van de premie beslissen. Al de bewijsstukken betreffende de aanvragen en de 
nazichten moeten uiterlijk op 31 oktober 2011  (datum van de post geldt als bewijs) opgestuurd 
worden en bij wijze van uitzondering tot 31 december 2010 indien het budget nog niet uitgeput 
is. 
De onvolledige dossiers worden niet in acht genomen. 
§3. De beslissing wordt ter kennisde aanvrager van de premie gebracht.  Elke weigering tot 
toekenning van de premie moet gerechtvaardigd worden. 
Artikel 8. 
De controle over het gebruik van de premie maakt het voorwerp uit van de wet van 14 november 
1983 betreffende de controle van de toewijzing en het gebruik van sommige toelagen. 
Artikel 9.  
 In het kader van de gemeentelijke premie worden investeringen voor de beveiliging van 
woningen enkel in overweging genomen indien het gaat om de levering en de plaatsing van de 
volgende inbraakwerende gevelelementen: 
-         inbraakwerend glas (gelaagd glas, veiligheidsglas). 
-         beveiligingssystemen voor deuren, ramen, luiken, garagepoorten, koepels, dakramen, 
keldergaten en afsluitingen zoals veiligheidssloten, veiligheidsgrendels en kierstandhouders. 
-         veiligheidsdeuren en geblindeerde deuren (woning, garage).   

Onderhavige beraadslaging zal aan de heer Minister van Binnenlandse Zaken alsook in 
beknopte vorm aan de heer Minister President van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest 
bevoegd voor de subsidiërende overheden overgemaakt worden. 

      25.11.2010/A/18 
18EME OBJET. 

SERVICES JURIDIQUE 
ET URBANISME 

ELABORATION DU PLAN PARTICULIER 
D’AFFECTATION DU SOL COUVRANT UNE 
PARCELLE DE LA ZONE LEVIER N°13 « DELTA »  

LE CONSEIL, 
 Vu la Nouvelle Loi Communale, notamment les articles 117 et 123 1°; 
Vu le Code Bruxellois de l’Aménagement du Territoire et de l’Urbanisme, notamment les 

articles 53 à 57; 
Vu l’Arrêté du 12 septembre 2002 du Gouvernement de la Région de Bruxelles-Capitale 

approuvant le Plan régional de Développement; 
Vu l’Arrêté du 3 mai 2001 du Gouvernement de la Région de Bruxelles-Capitale 

approuvant le Plan Régional d’Affectation du sol; 



Vu l’Ordonnance du 19 juillet 2007, relative à l’affectation d’une partie des réserves 
régionales à certains équipements; 

Vu l’Arrêté du Gouvernement de la Région de Bruxelles-Capitale du 7 octobre 2010 
décidant l’élaboration d’un Plan particulier d’Affectation du Sol couvrant une partie de la zone 
levier n°13 « Delta » sur le territoire de la commune d’Auderghem; 

Vu le rapport du Collège des Bourgmestre et Echevins du 9 novembre 2010; 
 Considérant ce qui suit :  

En date du 20 octobre 2010, le Ministre-Président du Gouvernement de la Région de 
Bruxelles-Capitale chargé des Pouvoirs locaux, de l’Aménagement du Territoire, des Monuments 
et Sites, de la Propreté publique et de la Coopération au Développement, Monsieur Charles 
PICQUE, a transmis à l’attention du Collège des Bourgmestre et Echevins l’arrêté du 
Gouvernement de la Région de Bruxelles-Capitale du 7 octobre 2010 décidant l’élaboration d’un 
plan particulier d’affectation du sol couvrant une parcelle de la zone levier n°13 « Delta » sur le 
territoire de la Commune d’Auderghem.    

L’article 1er de cet arrêté énonce que « le Conseil communal d’Auderghem est invité à 

procéder, conformément aux dispositions légales, à l’élaboration d’un Plan Particulier 

d’Affectation du Sol dérogatoire au PRAS couvrant la partie de la zone levier n°13 Delta, 

délimitée par les limites communales, la ligne de chemin de fer 26/bis et la limite est de la zone 

d’industrie urbaine, telle que précisée au plan ci-joint. 

Le conseil communal est invité à transmettre au Gouvernement, dans le mois de la notification 

du présent arrêté, la décision d’entamer l’élaboration du plan particulier d’affectation du sol et 

de lancer la procédure administrative en vue de la désignation de l’auteur de projet (…) ». 

 Le plan annexé à l’arrêté n’ayant pas été joint au courrier du 20 octobre 2010, un second 
courrier a été adressé au Collège des Bourgmestre et Echevins en date du 25 octobre 2010 auquel 
l’arrêté et le plan étaient annexés. 
 Ce projet sera subventionné par la Région à 100%, conformément à l’article 3 al.3 de 
l’Arrêté du Gouvernement de la Région de Bruxelles-Capitale du 18 mai 2006 organisant 
l’intervention financière de la Région dans les frais d’élaboration des plans particuliers 
d’affectation du sol. 
 L’arrêté du Gouvernement  a été publié au Moniteur Belge du 27 octobre 2010. 
 Le Gouvernement ayant décidé par arrêté motivé de l’établissement de ce plan particulier 
d’affectation du sol, et ce, conformément à l’article 53 1° du CoBAT, la Commune ne dispose 
d’aucune marge de manœuvre et se voit donc contrainte de se conformer à cette décision et 
d’entamer les démarches appropriées. 
 Au vu de ceci, il y a lieu d’entamer l’élaboration du plan particulier d’affectation du sol 
couvrant une parcelle de la zone levier n°13 « Delta »  
DECIDE : A L’UNANIMITE 

− d’entamer la procédure d’élaboration du plan particulier d’affectation du sol couvrant une parcelle 
de la zone levier n°13 « Delta », 

 La présente délibération sera transmise au Ministre du Gouvernement de la Région de Bruxelles-
Capitale chargé des Pouvoirs locaux et de l'Aménagement du Territoire.  

              25.11.2010/A/18 
18E VOORWERP. 

JURIDISCHE DIENST EN 
STEDENBOUW 

OPMAAK VAN HET BIJZONDER 
BESTEMMINGSPLAN DAT EEN DEEL VAN HET 
HEFBOOMGEBIED N°13 « DELTA » BEVAT 

 DE RAAD, 
 Gelet op de Nieuwe Gemeentewet, namelijk artikelen 117 en 123, 1°; 
 Gelet op de Brussels Wetboek van Ruimtelijke Ordening, namelijk artikelen 53 tot 57 ; 
 Gelet op het besluit van 12 september 2002 van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering 
houdende goedkeuring van het Gewestelijk Ontwikkelingsplan;  
 Gelet op het besluit van 3 mei 2001 van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering tot 
goedkeuring van het Gewestelijk Bestemmingsplan;  



 Gelet op de ordonnantie van 19 juli 2007 betreffende de bestemming van een gedeelte 
van de gewestelijke grondreserves voor bepaalde uitrustingen; 
 Gelet op het besluit van Brusselse Hoofdstedelijk Regering van 7 oktober 2010 waarbij 
besloten wordt een bijzonder bestemmingsplan op te maken dat een deel van het hefboomgebied 
n°13 « Delta » op het grondgebied van de gemeente Oudergem bevat;  
 Gelet op het Rapport van het College van 9 november 2010; 
 Overwegende wat volgt: 

 Op 20 oktober 2010 heeft de heer Charles PICQUE, Minister-President van de Brusselse 
Hoofdstedelijke Regering, bevoegd voor de Plaatselijke Besturen, Ruimtelijke Ordening, 
Monumenten en Landschappen, Openbare Netheid en Ontwikkelings-samenwerking het 
Regeringsbesluit van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest van 7 oktober 2010 betreffend de 
opmaak van een bijzonder bestemmingsplan dat een deel van het hefboomgebied nr. 13 “Delta” 
op het grondgebied van Oudergem bevat, overgemaakt ter attentie van het College van 
Burgemeester en Schepenen. 

 Het 1ste artikel van dit besluit vermeldt dat “de Gemeenteraad van Oudergem uitgenodigd 

wordt om, conform de wettelijke voorschriften, over te gaan tot de opmaak van het bijzonder 

bestemmingsplan, afwijkend van het GBP, dat een deel van het hefboomgebied nr.13 “Delta” 

bevat. Dit gebied wordt begrenst door de gemeentelijke grenzen, de spoorweglijn 26/bis en de 

grens van de stedelijke industriezone, zoals op hier hierbij gevoegde plan aangeduid. 

 De Gemeenteraad wordt verzocht om, in de maand na betekening van dit besluit, de 
beslissing om over te gaan tot de opmaak van een bijzonder bestemmingsplan en tot het starten 
van de administratieve procedure met betrekking tot het aanstellen van de uitvoerder van het 
project, over te maken aan de Regering. (…)” 

 Het aan het besluit bijgevoegd plan werd niet bij de brief van 20 oktober 2010 gevoegd, 
waardoor er een tweede schrijven op 25 oktober 2010 aan het College van Burgemeester en 
Schepenen met het plan werd gericht. 

 Dit project zal, conform het artikel 3 al.3 van het Regeringsbesluit van het Brussels 
Hoofdstedelijk Gewest van 18 mei 2006 betreffende de financiële tussenkomst door het Gewest 
in de opmaakkosten van bijzondere bestemmingsplannen, voor 100% door het Gewest 
gesubsidieerd worden. 

 Het Regeringsbesluit werd op 27 oktober 2010 in het Belgisch Staatsblad gepubliceerd. 
 De Regering heeft, bij gemotiveerd besluit, besloten dit bijzonder bestemmingsplan op te 
maken, en dit conform het artikel 53 1° van het BWRO.  De gemeente beschikt hierdoor over 
geen enkele mogelijkheid en moet zich dus bij deze beslissing neerleggen en de nodige stappen 
ondernemen. 
 Dit in acht nemend, moet men de opmaak van een bijzonder bestemmingsplan dat een 
deel van het hefboomgebied nr. 13 “Delta” bevat aanvangen. 
BESLIST: met éénparigheid 
  de procedure voor de opmaak van een bijzonder bestemmingsplan dat een deel van het 
hefboomgebied nr. 13 “Delta” bevat op te starten. 
 Onderhavige beraadslaging zal overgemaakt worden aan de diensten van de Heer 
Minister van het Brusselse Hoofdstedelijk Gewest. 

    25.11.2010/A/018 
18EME OBJET. 

JURIDIQUE-URBANISME ELABORATION DU PLAN PARTICULIER 
D’AFFECTATION DU SOL COUVRANT UNE 
PARCELLE DE LA ZONE LEVIER N°13 
« DELTA ». 

LE CONSEIL, 
 Vu la Nouvelle Loi Communale, notamment les articles 117 et 123 1°; 



Vu le Code Bruxellois de l’Aménagement du Territoire et de l’Urbanisme, notamment les 
articles 53 à 57; 

Vu l’Arrêté du 12 septembre 2002 du Gouvernement de la Région de Bruxelles-Capitale 
approuvant le Plan régional de Développement; 

Vu l’Arrêté du 3 mai 2001 du Gouvernement de la Région de Bruxelles-Capitale 
approuvant le Plan Régional d’Affectation du sol; 

Vu l’Ordonnance du 19 juillet 2007, relative à l’affectation d’une partie des réserves 
régionales à certains équipements; 

Vu l’Arrêté du Gouvernement de la Région de Bruxelles-Capitale du 7 octobre 2010 
décidant l’élaboration d’un Plan particulier d’Affectation du Sol couvrant une partie de la zone 
levier n°13 « Delta » sur le territoire de la commune d’Auderghem; 

Vu le rapport du Collège des Bourgmestre et Echevins du 9 novembre 2010; 
Considérant ce qui suit :  

En date du 20 octobre 2010, le Ministre-Président du Gouvernement de la Région de 
Bruxelles-Capitale chargé des Pouvoirs locaux, de l’Aménagement du Territoire, des Monuments 
et Sites, de la Propreté publique et de la Coopération au Développement, Monsieur Charles 
PICQUE, a transmis à l’attention du Collège des Bourgmestre et Echevins l’arrêté du 
Gouvernement de la Région de Bruxelles-Capitale du 7 octobre 2010 décidant l’élaboration d’un 
plan particulier d’affectation du sol couvrant une parcelle de la zone levier n°13 « Delta » sur le 
territoire de la Commune d’Auderghem.    

L’article 1
er
 de cet arrêté énonce que « le Conseil communal d’Auderghem est invité à 

procéder, conformément aux dispositions légales, à l’élaboration d’un Plan Particulier 

d’Affectation du Sol dérogatoire au PRAS couvrant la partie de la zone levier n°13 Delta, 

délimitée par les limites communales, la ligne de chemin de fer 26/bis et la limite est de la zone 

d’industrie urbaine, telle que précisée au plan ci-joint. 

 Le conseil communal est invité à transmettre au Gouvernement, dans le mois de la 
notification du présent arrêté, la décision d’entamer l’élaboration du plan particulier d’affectation 
du sol et de lancer la procédure administrative en vue de la désignation de l’auteur de projet 
(…) ». 
 Le plan annexé à l’arrêté n’ayant pas été joint au courrier du 20 octobre 2010, un second 
courrier a été adressé au Collège des Bourgmestre et Echevins en date du 25 octobre 2010 auquel 
l’arrêté et le plan étaient annexés. 
 Ce projet sera subventionné par la Région à 100%, conformément à l’article 3 al.3 de 
l’Arrêté du Gouvernement de la Région de Bruxelles-Capitale du 18 mai 2006 organisant 
l’intervention financière de la Région dans les frais d’élaboration des plans particuliers 
d’affectation du sol. 
 L’arrêté du Gouvernement  a été publié au Moniteur Belge du 27 octobre 2010. 
 Le Gouvernement ayant décidé par arrêté motivé de l’établissement de ce plan particulier 
d’affectation du sol, et ce, conformément à l’article 53 1° du CoBAT, la Commune ne dispose 
d’aucune marge de manœuvre et se voit donc contrainte de se conformer à cette décision et 
d’entamer les démarches appropriées. 
 Au vu de ceci, il y a lieu d’entamer l’élaboration du plan particulier d’affectation du sol 
couvrant une parcelle de la zone levier n°13 « Delta »  
DECIDE : à l’unanimité ; 

− d’entamer la procédure d’élaboration du plan particulier d’affectation du sol couvrant une 
parcelle de la zone levier n°13 « Delta », 

 La présente délibération sera transmise au Ministre du Gouvernement de la Région de 
Bruxelles-Capitale chargé des Pouvoirs locaux et de l'Aménagement du Territoire.  
              25.11.2010/A/018 

18E VOORWERP. 
JURIDISCHE DIENST- 
STEDENBOUW 

OPMAAK VAN HET BIJZONDER 
BESTEMMINGSPLAN DAT EEN DEEL VAN HET 
HEFBOOMGEBIED N°13 « DELTA » BEVAT. 



 DE RAAD, 
Gelet op de Nieuwe Gemeentewet, namelijk artikelen 117 en 123, 1°; 
Gelet op de Brussels Wetboek van Ruimtelijke Ordening, namelijk artikelen 53 tot 57 ; 
Gelet op het besluit van 12 september 2002 van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering 

houdende goedkeuring van het Gewestelijk Ontwikkelingsplan;  
Gelet op het besluit van 3 mei 2001 van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering tot 

goedkeuring van het Gewestelijk Bestemmingsplan;  
Gelet op de ordonnantie van 19 juli 2007 betreffende de bestemming van een gedeelte 

van de gewestelijke grondreserves voor bepaalde uitrustingen; 
Gelet op het besluit van Brusselse Hoofdstedelijk Regering van 7 oktober 2010 waarbij 

besloten wordt een bijzonder bestemmingsplan op te maken dat een deel van het hefboomgebied 
n°13 « Delta » op het grondgebied van de gemeente Oudergem bevat;  

Gelet op het Rapport van het  College van 9 november 2010; 
Overwegende wat volgt: 

 Op 20 oktober 2010 heeft de heer Charles PICQUE, Minister-President van de Brusselse 
Hoofdstedelijke Regering, bevoegd voor de Plaatselijke Besturen, Ruimtelijke Ordening, 
Monumenten en Landschappen, Openbare Netheid en Ontwikkelings-samenwerking het 
Regeringsbesluit van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest van 7 oktober 2010 betreffend de 
opmaak van een bijzonder bestemmingsplan dat een deel van het hefboomgebied nr. 13 “Delta” 
op het grondgebied van Oudergem bevat, overgemaakt ter attentie van het College van 
Burgemeester en Schepenen. 

Het 1ste artikel van dit besluit vermeldt dat “de Gemeenteraad van Oudergem 
uitgenodigd wordt om, conform de wettelijke voorschriften, over te gaan tot de opmaak van het 
bijzonder bestemmingsplan, afwijkend van het GBP, dat een deel van het hefboomgebied nr.13 
“Delta” bevat.  Dit gebied wordt begrenst door de gemeentelijke grenzen, de spoorweglijn 26/bis 
en de grens van de stedelijke industriezone, zoals op hier hierbij gevoegde plan aangeduid. 

De Gemeenteraad wordt verzocht om, in de maand na betekening van dit besluit, 
de beslissing om over te gaan tot de opmaak van een bijzonder bestemmingsplan en tot het 
starten van de administratieve procedure met betrekking tot het aanstellen van de 
uitvoerder van het project, over te maken aan de Regering. (…)” 

Het aan het besluit bijgevoegd plan werd niet bij de brief van 20 oktober 2010 
gevoegd, waardoor er een tweede schrijven op 25 oktober 2010 aan het College van 
Burgemeester en Schepenen met het plan werd gericht. 

Dit project zal, conform het artikel 3 al.3 van het Regeringsbesluit van het Brussels 
Hoofdstedelijk Gewest van 18 mei 2006 betreffende de financiële tussenkomst door het Gewest 
in de opmaakkosten van bijzondere bestemmingsplannen, voor 100% door het Gewest 
gesubsidieerd worden. 

Het Regeringsbesluit werd op 27 oktober 2010 in het Belgisch Staatsblad 
gepubliceerd. 
 De Regering heeft, bij gemotiveerd besluit, besloten dit bijzonder bestemmingsplan op te 
maken, en dit conform het artikel 53 1° van het BWRO.  De gemeente beschikt hierdoor over 
geen enkele discretionaire bevoegheid en moet zich dus bij deze beslissing neerleggen en de 
nodige stappen ondernemen. 
 Dit in acht nemend, moet men de opmaak van een bijzonder bestemmingsplan dat een 
deel van het hefboomgebied nr. 13 “Delta” bevat aanvangen. 
BESLIST : met éénparigheid; 

- de procedure voor de opmaak van een bijzonder bestemmingsplan dat een deel van het 
hefboomgebied nr. 13 “Delta” bevat op te starten. 

 Onderhavige beraadslaging zal overgemaakt worden aan de diensten van de Heer 
Minister van het Brusselse Hoofdstedelijk Gewest. 

         25.11.2010/A/19 
19EME OBJET. 

JURIDIQUE-URBANISME APPEL D'OFFRE GENERAL ET ADOPTION DU 



CAHIER SPECIAL DES CHARGES RELATIF A L 
ELABORATION DU PLAN PARTICULIER DU 
SOL COUVRANT UNE PARCELLE DE LA ZONE 
LEVIER N°13 « DELTA » . 

LE CONSEIL, 
Vu la loi du 24 décembre 1993 relative aux marchés publics et à certains marchés de 

travaux, de fournitures et de services ; 
Vu l’arrêté royal du 8 janvier 1996 relatif aux marchés publics de travaux, de fournitures 

et de services et aux concessions de travaux publics ; 
Vu l’arrêté royal du 26 septembre 1996 établissant les règles générales d’exécution des 

marchés publics et de concessions ;  
Vu la nouvelle loi communale, notamment l’article 234; 
Vu que la dépense est estimée à +/- 140.000 €; 
Vu qu’une somme suffisante sera prévue au budget extraordinaire 2011, sous réserve 

d’approbation par les services de la tutelle; 
Vu le Code Bruxellois de l’Aménagement du Territoire et de l’Urbanisme, notamment les 

articles 53 à 57; 
Vu l’Arrêté du 12 septembre 2002 du Gouvernement de la Région de Bruxelles-Capitale 

approuvant le Plan régional de Développement; 
Vu l’Arrêté du 3 mai 2001 du Gouvernement de la Région de Bruxelles-Capitale 

approuvant le Plan Régional d’Affectation du sol; 
Vu l’Ordonnance du 19 juillet 2007, relative à l’affectation d’une partie des réserves 

régionales à certains équipements; 
Vu l’Arrêté du Gouvernement de la Région de Bruxelles-Capitale du 7 octobre 2010 

décidant l’élaboration d’un Plan particulier d’Affectation du Sol couvrant une partie de la zone 
levier n°13 « Delta » sur le territoire de la commune d’Auderghem; 

Vu les rapports du Collège des Bourgmestre et Echevins des 9 et 16 novembre 2010; 
 Considérant ce qui suit :  

En date du 20 octobre 2010, le Ministre-Président du Gouvernement de la Région de 
Bruxelles-Capitale chargé des Pouvoirs locaux, de l’Aménagement du Territoire, des Monuments 
et Sites, de la Propreté publique et de la Coopération au Développement, Monsieur Charles 
PICQUE, a transmis à l’attention du Collège des Bourgmestre et Echevins l’arrêté du 
Gouvernement de la Région de Bruxelles-Capitale du 7 octobre 2010 décidant l’élaboration d’un 
plan particulier d’affectation du sol couvrant une parcelle de la zone levier n°13 « Delta » sur le 
territoire de la Commune d’Auderghem.    

L’article 1er de cet arrêté énonce que « le Conseil communal d’Auderghem est invité à 

procéder, conformément aux dispositions légales, à l’élaboration d’un Plan Particulier 

d’Affectation du Sol dérogatoire au PRAS couvrant la partie de la zone levier n°13 Delta, 

délimitée par les limites communales, la ligne de chemin de fer 26/bis et la limite est de la zone 

d’industrie urbaine, telle que précisée au plan ci-joint. 

Le conseil communal est invité à transmettre au Gouvernement, dans le mois de la notification 

du présent arrêté, la décision d’entamer l’élaboration du plan particulier d’affectation du sol et 

de lancer la procédure administrative en vue de la désignation de l’auteur de projet (…) ». 

 Le plan annexé à l’arrêté n’ayant pas été joint au courrier du 20 octobre 2010, un second 
courrier a été adressé au Collège des Bourgmestre et Echevins en date du 25 octobre 2010 auquel 
l’arrêté et le plan étaient annexés. 
 Ce projet sera subventionné par la Région à 100%, conformément à l’article 3 al.3 de 
l’Arrêté du Gouvernement de la Région de Bruxelles-Capitale du 18 mai 2006 organisant 
l’intervention financière de la Région dans les frais d’élaboration des plans particuliers 
d’affectation du sol. 
 L’arrêté du Gouvernement  a été publié au Moniteur Belge du 27 octobre 2010. 
 Le Gouvernement ayant décidé par arrêté motivé de l’établissement de ce plan particulier 
d’affectation du sol, et ce, conformément à l’article 53 1° du CoBAT, la Commune ne dispose 



d’aucune marge de manœuvre et se voit donc contrainte de se conformer à cette décision et 
d’entamer les démarches appropriées. 
 
 Conformément à l'article 234 de la Nouvelle loi Communale, le Conseil Communal est 
invité à arrêter le mode de passation du marché. 
 Le mode de passation proposé est l'appel d'offre général. Le Cahier spécial des charges 
est présenté en annexe. 
 Il a pour objet la réalisation du  Plan particulier d'Affectation du Sol (PPAS) n°13 
« Delta » et l'établissement du Rapport sur ses Incidences Environnementales (RIE). 
DECIDE : A L’UNANIMITE 

− de lancer le marché public par appel d’offre général et d'approuver le cahier spécial des 
charges relatif à la réalisation du Plan particulier d'Affectation du Sol (PPAS) n°13 
« Delta » et l'établissement du Rapport sur ses Incidences Environnementales (RIE); 

− de solliciter la subvention y relative. 
 La présente délibération sera transmise au Ministre du Gouvernement de la Région de 
Bruxelles-Capitale chargé des Pouvoirs locaux.  

25.11.2010/A/19 
19E VOORWERP. 

JURIDISCHE-
STEDENBOUW 

ALGEMEEN OFFERTEAANVRAAG EN 
GOEDKEURING VAN HET BESTEK 
BETREFFENDE DE OPMAAK VAN HET 
BIJZONDER BESTEMMINGSPLAN DAT EEN 
DEEL VAN HET HEFBOOMGEBIED N°13 
« DELTA » BEVAT. 

 DE RAAD, 
 Gelet op de Wet van 24 december 1993 betreffende de overheidsopdrachten en sommige 
opdrachten voor aanneming van werken, leveringen en diensten. 
 Gelet op het Koninklijk besluit van 8 januari 1996 betreffende de overheidsopdrachten 
voor aanneming van werken, leveringen en diensten en de concessies voor openbare werken.   
 Gelet op het Koninklijk besluit van 26 september 1996 tot bepaling van de algemene 
uitvoeringsregels van de overheidsopdrachten en van de concessies voor openbare werken;  
 Gelet op de Nieuwe Gemeentewet, namelijk artikel 234; 
 Aangezien de uitgave geschat is op ± 140.000€;  
 Aangezien het nodige bedrag zal voorzien worden in de buitenbgewone begroting 2011, 
onder voorbehoud van  de goedkeuring van de diensten van de voogdij; 
 Gelet op de Brussels Wetboek van Ruimtelijke Ordening, namelijk artikelen 53 tot 57 ; 
 Gelet op het besluit van 12 september 2002 van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering 
houdende goedkeuring van het Gewestelijk Ontwikkelingsplan;  
Gelet op het besluit van 3 mei 2001 van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering tot goedkeuring 
van het Gewestelijk Bestemmingsplan;  
Gelet op de ordonnantie van 19 juli 2007 betreffende de bestemming van een gedeelte van de 
gewestelijke grondreserves voor bepaalde uitrustingen; 
Gelet op het besluit van Brusselse Hoofdstedelijk Regering van 7 oktober 2010 waarbij besloten 
wordt een bijzonder bestemmingsplan op te maken dat een deel van het hefboomgebied n°13 
« Delta » op het grondgebied van de gemeente Oudergem bevat;  
Gelet op het Rapport van het College van 9 en 16 november 2010; 
 Overwegende wat volgt: 
 Op 20 oktober 2010 heeft de heer Charles PICQUE, Minister-President van de Brusselse 
Hoofdstedelijke Regering, bevoegd voor de Plaatselijke Besturen, Ruimtelijke Ordening, 
Monumenten en Landschappen, Openbare Netheid en Ontwikkelings-samenwerking het 
Regeringsbesluit van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest van 7 oktober 2010 betreffend de 
opmaak van een bijzonder bestemmingsplan dat een deel van het hefboomgebied nr. 13 “Delta” 



op het grondgebied van Oudergem bevat, overgemaakt ter attentie van het College van 
Burgemeester en Schepenen. 
Het 1ste artikel van dit besluit vermeldt dat “de Gemeenteraad van Oudergem uitgenodigd wordt 

om, conform de wettelijke voorschriften, over te gaan tot de opmaak van het bijzonder 

bestemmingsplan, afwijkend van het GBP, dat een deel van het hefboomgebied nr.13 “Delta” 

bevat.  Dit gebied wordt begrenst door de gemeentelijke grenzen, de spoorweglijn 26/bis en de 

grens van de stedelijke industriezone, zoals op hier hierbij gevoegde plan aangeduid. 

 De Gemeenteraad wordt verzocht om, in de maand na betekening van dit besluit, de 

beslissing om over te gaan tot de opmaak van een bijzonder bestemmingsplan en tot het starten 

van de administratieve procedure met betrekking tot het aanstellen van de uitvoerder van het 

project, over te maken aan de Regering. (…)” 

 Het aan het besluit bijgevoegd plan werd niet bij de brief van 20 oktober 2010 gevoegd, 
waardoor er een tweede schrijven op 25 oktober 2010 aan het College van Burgemeester en 
Schepenen met het plan werd gericht. 

 Dit project zal, conform het artikel 3 al.3 van het Regeringsbesluit van het Brussels 
Hoofdstedelijk Gewest van 18 mei 2006 betreffende de financiële tussenkomst door het Gewest 
in de opmaakkosten van bijzondere bestemmingsplannen, voor 100% door het Gewest 
gesubsidieerd worden. 

 Het Regeringsbesluit werd op 27 oktober 2010 in het Belgisch Staatsblad gepubliceerd. 

 De Regering heeft, bij gemotiveerd besluit, besloten dit bijzonder bestemmingsplan op te 
maken, en dit conform het artikel 53 1° van het BWRO.  De gemeente beschikt hierdoor over 
geen enkele mogelijkheid en moet zich dus bij deze beslissing neerleggen en de nodige stappen 
ondernemen. 

 Conform het artikel 234 van de Nieuwe Gemeentewet wordt de Gemeenteraad verzocht 
de gunningswijze van deze opdracht goed te keuren. 
 De voorgestelde gunningswijze is de algemene offerteaanvraag. Het bestek wordt 
voorgelegd in bijlage.  
 Het betreft de opmaak van het bijzonder bestemmingsplan nr. 13 “Delta” en de opmaak 
van een Rapport betreffende de milieueffecten. 
BESLIST : met éénparigheid 
- de overheidopsdracht door middel van een algemene offerteaanvraag te gunnen, het 
bestek betreffende de uitvoering van het bijzonder bestemmingsplan nr. 13 “Delta” goed te 
keuren en het Rapport betreffende de milieueffecten op te maken; 
- de hiervoor bestemde subsidie aan te vragen. 
 Onderhavige beraadslaging zal overgemaakt worden aan de diensten van de Heer 
Minister van het Brusselse Hoofdstedelijk Gewest. 

   25.11.2010/A/020 
20EME OBJET 

NOUVELLES TECHNOLOGIES ACHAT DE MATÉRIEL INFORMATIQUE 
POUR LA LUDOTHÈQUE ET LA MAISON 
COMMUNAL – LISTE DU MATÉRIEL À 
ACHETER – DÉSIGNATION D’UN 
ADJUDICATAIRE 

LE CONSEIL,  
En date du 10 mars 2009, votre Assemblée a marqué son accord pour le remplacement 

progressif de l’ensemble du parc informatique en faisant appel au mandat de « Assistance à 
l’acquisition de matériel (n°72), souscrit en date du 6 mars 2003, avec le Centre d’Informatique 
de la Région Bruxelloise (CIRB) pour le matériel informatique. L’adhésion à ce contrat facilite la 
procédure administrative pour la commune, évite l’élaboration d’un cahier des charges et permet 
de passer commande via un catalogue auprès du CIRB. 



Vu qu’il est nécessaire de remplacer les anciens pc et afin d’avoir un parc informatique 
plus uniforme, il est nécessaire d’acheter des pc supplémentaires.  
Le Service de la « ludothèque » a prévu un pc, écran, logiciel et imprimante. 

Vu que le montant nécessaire est prévu au budget. 
Sur proposition du Collège des Bourgmestre et Echevins ; 

DECIDE à l’unanimité ; 
D’acheter via le CIRB du matériel informatique, basé sur le mandat  de « Assistance à 
l’acquisition de matériel » souscrit en date du 6 mars 2003. 

La présente délibération et ses annexes seront transmises, en triple exemplaire, à 
Monsieur le Ministre de la Région de Bruxelles-Capitale. 

         25.11.2010/A/020 
20E VOORWERP 

NIEUWE TECHNOLOGIEËN AANKOOP VAN INFORMATICAMATERIAAL VOOR 
DE LUDOTHEEK EN HET GEMEENTEHUIS – LIJST 
VAN MATERIAAL – AANDUIDING 
OPDRACHTGEVER 

DE RAAD,  
Op 10 maart 2009, heeft onze administratie zijn akkoord verleend voor de progressieve 

vervanging van het informaticapark door beroep te doen op het mandaat “bijstand bij de aanschaf 
van hardware (n°72)”, aangegaan op datum van 6 maart 2003 met het Informatica Centrum van 
het Brussels Gewest  (CIBG). De aansluiting tot dit contract vergemakkelijkt de administratieve 
procedure voor de gemeente, vermijd het maken van een lastenboek en staat toe bestellingen te 
maken via de CIBG. 

Gezien het nodig is om de oude pc’s te vervangen en om een zo uniform mogelijk 
informaticapark te hebben, is het noodzakelijk om bijkomende pc’s aan te kopen. 
Gezien de dienst van de “ludotheek” een pc, scherm, programma en printer voorzien heeft. 
Gezien het nodige bedrag voorzien is op de begroting. 

Op voorstel van het College van Burgemeester en Schepenen; 
BESLIST : met éénparigheid van stemmen ; 

De aankoop van informaticamateriaal via het CIBG, gebaseerd op het mandaat “bijstand 
bij de aanschaf van hardware”, ondertekend op 6 maart 2003 
Onderhavige beraadslaging in drievoud en de bijlagen zullen overgemaakt worden aan de Heer 
Minister van het Brusselse Hoofdstedelijk gewest. 

25.11.2010/A/021 
21EME OBJET. 

ECONOMIE COMITES DE COMMERCANTS DE QUARTIER – 
LIQUIDATION DES SUBVENTIONS PREVUES AU 
BUDGET 2010.   

LE CONSEIL, 
Vu la loi du 14 novembre 1983 instaurant le contrôle de l’octroi et de l’emploi des 

subventions octroyées aux associations par l’Administration communale ; 
Vu sa décision du 7 décembre 1984 approuvant la réglementation relative aux modalités 

d’exécution ; 
Considérant que des subsides en faveur des associations de commerçants sont prévus au 

budget de l’exercice 2010 approuvé par l’Autorité de Tutelle ; 
Considérant qu’en date du 14 septembre 2010 le Collège échevinal a constaté qu’il n’y 

avait pas d’opposition aux règles de contrôle imposées établissant que les montants octroyés au 
budget de 2010 sont réservés au but poursuivi par les associations concernées ; 

Considérant qu’en cette même séance, le Collège a proposé la répartition des subsides 
suivant le schéma repris plus bas ; 

Vu l’article 117 de la nouvelle loi communale ; 
DECIDE : à l’unanimité 



d’autoriser la liquidation de la subvention prévue au budget de l’année 2010, article 
520/33202  en faveur de :  
- VIEUX-MOULIN   190 € 
- PINOY              190 € 
- CHASSE ROYALE               190 € 
- HENRARD        190 € 
- CONSEIL DES ASSOCIATIONS DE COMMERCANT          1.826 € 
La présente délibération, sous forme de bref exposé, sera transmise à Monsieur le Ministre de la 
Région de Bruxelles-Capitale. 

25.11.2010/A/021 
21E VOORWERP. 

ECONOMIE WIJKHANDELAARSCOMITES – UITKERING DER TOELAGEN 
INGESCHREVEN IN DE BEGROTING VAN 2010.   

DE RAAD, 
Gelet op de wet van 14 november 1983 houdende instelling van de controle op de 

toekenning en de aanwending van de toelage verleend door het gemeentebestuur; 
Gelet op zijn beslissing van 7 december 1984 houdende goedkeuring van de 

reglementering; 
Overwegende dat de toelagen voor verenigingen voorzien werden in de uitgaven van de 

begroting van 2010 en door de hogere overheid goedgekeurd werden; 
Gezien het Schepencollege van 14 september 2010 vastgesteld heeft dat er geen afwijking 

werd waargenomen van de opgelegde controle voorschriften en bevestigend heeft  dat de 
uitgekeerde bedragen opgenomen zijn voor de doeleinden die door de betrokken verenigingen 
nagestreefd worden;  

Gezien het Schepencollege, tijdens dezelfde zitting, de splitsing van de subsidies 
voorgesteld heeft; 

Gelet op artikel 117 van de nieuwe gemeentewet; 
BESLIST : met éénparigheid 
De uitkering van de toelagen ingeschreven in de begroting 2010 art. 520/33202 ten 

voordele van hier- navolgende verenigingen, toe te laten; 
OUDE MOLEN           190 € 
PINOY            190 € 
KONINKLIJKE  JACHT          190 € 
HENRARD            190 € 
RAAD VAN DE WIJKHANDELAARS      1.826 € 

Onderhavige beraadslaging zal onder de vorm van beknopte omschrijving  overgemaakt 
worden aan de Heer Minister van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest. 

25.11.2010/A/022 
22EME OBJET. 

 COORDINATIONS SOCIALES  LIQUIDATION DE LA SUBVENTION      PREVUE 
AU BUDGET 2010 AU PROFIT DU PROGRAMME  

 COHESION SOCIALE 
LE CONSEIL, 
 Vu l’article 117 de la nouvelle loi communale ; 
  Vu la loi du 14 novembre 1983 instaurant le contrôle de l'octroi et de l'emploi des 
subventions octroyées par l'administration communale; 
 Vu sa décision du 7 décembre 1984 approuvant la réglementation y relative; 
 Considérant que des subsides en faveur des associations sont prévus au budget de 
l’exercice 2010 à l’article 842/32101 et approuvés par l’autorité de tutelle ; 
 Vu la décision du Collège échevinal du 24 août 2010, constatant qu'il n'y a pas 
d'opposition aux règles de contrôle imposées et établissant que les montants octroyés au budget 
de 2010 sont réservés aux buts  poursuivis par les groupements et associations concernés; 
 DECIDE : à l’unanmité ; 



 d'autoriser la liquidation de la participation communale  prévue au budget de 2010 en 
faveur du programme cohésion sociale : 20.000,-  € 
 La présente délibération, sera transmise sous forme de bref exposé à Monsieur le Ministre 
de la Région de Bruxelles-Capitale. 

25.11.2010/A/022 
22E VOORWERP. 

SOCIALE COORDINATIE    UITKERING VAN DE TOELAGE INGESCHREVEN IN 
DE BEGROTING VAN 2010 TEN VOORDELE VAN HET 
PROGRAMMA VAN SOCIALE COHESIE. 

 DE RAAD, 
 Gelet op artikel 117 van de nieuwe gemeentewet; 
 Gelet op de wet van 14 november 1983 houdende instelling van de controle op de 
toekenning en de aanwending van de toelagen verleend door de gemeentebesturen; 
 Gelet op zijn beslissing van 7 december 1984 houdende goedkeuring van de betreffende 
reglementering; 
 Overwegende dat de toelagen ten voordele van de verenigingen voorzien werden in de 
uitgaven van de begroting van 2010 op het artikel 842/32101 en goedgekeurd werden door de 
hogere overheid; 
 Gezien het Schepencollege in zitting van 24 augustus 2010 vastgesteld heeft dat er geen 
afwijking werd waargenomen van de opgelegde controlevoorschriften en bevestigde dat de 
uitgekeerde bedragen opgenomen in de begroting 2010 bestemd zijn voor de doeleinden door de 
betrokken groeperingen en verenigingen nagestreefd; 
 BESLIST : met éénparigheid; 
 De uitkering van het gemeentelijk aandeel  ingeschreven in de begroting van het jaar 
2010 toe te laten, ten voordele van  het programma van  sociale cohesie : 20.000,- € 
 Onderhavige beraadslaging zal onder de vorm van beknopte omschrijving overgemaakt 
worden aan de Heer Minister van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest. 

25.11.2010/A/023 
23EME OBJET  

BILIOTHEQUES LIQUIDATION DES SUBSIDES PREVUS AU BUDGET DE 
L’EXERCICE 2010 AU PROFIT DES BIBLIOTHEQUES 
ADOPTEES ET AGREEES. 

LE CONSEIL, 
Vu la loi du 14 novembre 1983 instaurant le contrôle de l’octroi et de l’emploi des 

subventions octroyées par l’administration communale ; 
Vu sa délibération du 7 décembre 1984 approuvant la réglementation y relative ; 
Considérant que le budget ordinaire de l’exercice 2010 prévoit des dépenses à l’article 

767/33202 pour un montant de 992 € ; 
Attendu que ce document a été approuvé par l’autorité de tutelle ; 
Vu l’article 117 de la nouvelle loi communale ;  
Vu que la bibliothèque Sainte-Anne a cessé ses activités depuis le mois de juin 2010 ; 
Attendu que, suite à l’examen du rapport d’activités de la bibliothèque Saint-Julien, le 

Collège échevinal a constaté qu’il n’y avait pas d’objection aux règles de contrôle imposées par la 
réglementation pour liquider les subsides ; 

Vu que l’ordonnancement immédiat des subsides pour un montant de 992 € en faveur de la 
bibliothèque Saint-Julien a été autorisé par le Collège échevinal en sa séance du 26 octobre 2010 ; 

DECIDE : à l’unanimité. 
- D’autoriser la liquidation des subsides prévus au budget ordinaire de l’exercice 2010, 

soit 992 €, en faveur de la bibliothèque Saint-Julien ; 
- De charger le Collège des Bourgmestre et Échevins de l’exécution de cette décision. 

 La présente délibération, sous forme de bref exposé, sera transmise à Monsieur le Ministre 
de la Région de Bruxelles-Capitale.  

25.11.2010/A/023 



23E VOORWERP  
BIBLIOTHEKEN UITKERING DER TOELAGEN, TEN GUNSTE VAN 

AANGENOMEN EN ERKENDE BIBLIOTHEKEN. 
DE RAAD, 
Gelet op de wet van 14 november 1983 houdende instelling van de controle op de 

toekenning en de aanwending van de toelagen verleend door het Gemeentebestuur ; 
Gelet op zijn beraadslaging van 7 december 1984 houdende goedkeuring van de 

reglementering terzake ; 
Gezien de gewone begroting van het dienstjaar 2010 een uitgave van 992 € voorziet op 

artikel 767/33202 ; 
Gezien dit document goedgekeurd werd door de Hogere Overheid ; 
Gelet op artikel 117 van de nieuwe gemeentewet ; 
Gezien de bibliotheek Sainte-Anne gestopt is met haar activiteiten sinds juni 2010 ; 
Overwegende dat, ingevolge het onderzoek van het activiteitenverslag van de bibliotheek 

Saint-Julien, het College van Burgemeester en Schepenen vastgesteld heeft dat geen afwijking werd 
waargenomen van de controlevoorschriften opgelegd door de reglementering om de subsidies te 
liquideren ; 

Gezien de directe betaalbaarheidstelling van de subsidies (992 €) ten gunste van de 
bibliotheek Saint-Julien goedgekeurd werd door het Schepencollege in zitting van 26 oktober 2010 ;  

BESLUIT : met éénparigheid. 
- De uitkering der toelagen ingeschreven in de gewone begroting van het dienstjaar 

2010 (992 €) ten voordele van de bibliotheek Saint-Julien ; 
- Het Schepenencollege te belasten met de uitvoering van die beslissing. 

 Onderhavige beraadslaging zal, onder vorm van beknopte omschrijving, overgemaakt 
worden aan de Heer Minister van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest. 

25.11.2010/A/024 
24E OBJET 

FINANCES-RECETTE REDISTRIBUTION DU PRODUIT DE LA 
SUCCESSION DEPOLLIER – ANNEE 2010 

LE CONSEIL,  
 Vu la nouvelle loi communale, notamment l’ article 117 ; 
 Revu sa délibération du 9 novembre 1990 acceptant la succession de Monsieur Raymond 
DEPOLLIER, sous réserve d’inventaire ; 
 Attendu que Monsieur DEPOLLIER léguait tous ses biens, par testament olographe, pour 
les bonnes œuvres de la commune ; 
 Sur proposition du Collège des Bourgmestre et Echevins ; 
DECIDE  à l’unanimité 
 de redistribuer la somme 15.590,13 €,- aux œuvres bénéficiaires comme suit : 
- 3è âge  2.100,00 € 
- Jeugdhuis               600,00 €    
- Den Dam  1.000,00 € 
- Classes de Neige Ecoles   9.700,00 €     

- Opération en faveur de la jeunesse 2.190, 13  € 
 La présente délibération, en triple exemplaire, sera adressée à Monsieur le Ministre de 
la Région de Bruxelles-capitale.  

25.11.2010/A/024 
24E VOORWERP 

FINANCIEN-ONTVANGERIJ HERVERDELING VAN DE OPBRENGST VAN DE 
NALATENSCHAP DEPOLLIER – DIENSTJAAR 2010. 

DE RAAD,  
 Gelet op de nieuwe gemeentewet, meerbepaald het artikel 117; 
 Herzien zijn beraadslaging van 9 november 1990, waarbij de nalatenschap van de heer 
Raymond DEPOLLIER werd aanvaard onder voorbehoud van boedelbeschrijving; 



 Overwegende dat de Heer DEPOLLIER door zijn eigenhandig geschreven 
wilsbeschikking zijn eigendom nalaat aan de gemeente ten behoeve van goede werken; 
 Op voorstel van het Kollege van Burgemeester en Schepenen ; 
BESLIST :  
 het bedrag van 15.590,13 € als volgt te verdelen onder de begunstigde instellingen : 
3è âge       2.100,00 €   
Jeugdhuis VZW :          600,00 € 
Den Dam :           1.000,00 € 
Opération en faveur de la jeunesse :      2.190,13 € 
Classes de Neige Ecoles        9.700,00 €  

Onderhavige beraadslaging, in drievoud, zal overgemaakt worden aan de Heer Minister 
van het Brusselse Hoofdstedelijk Gewest. 

25.11.2010/A/025 
25E OBJET 

FINANCES-RECETTE  COMPTE DE L’a.s.b.l. « GESTES ET CREATION» -  
SAISON 2009 

LE CONSEIL, 
Vu la loi du 14 novembre 1983 relative au contrôle de l’octroi et de l’emploi de certaines 

subventions et plus spécialement en ce qui concerne l’article 3 ; 
Vu la nouvelle loi communale, notamment l’article 117 

Sur proposition du Collège des Bourgmestre et Echevins ; 
DECIDE  à l’unanimité  

d’approuver le compte de l’ASBL Gestes et Création saison 2009 
La présente délibération, sous forme de bref exposé sera transmise à Monsieur le Ministre 

de la Région de Bruxelles Capitale. 
25.11.2010/A/025 

25E VOORWERP 
FINANCIEN-ONTVANGERIJ REKENING VAN DE VZW “GESTES ET CREATION 

“ -  DIENSTJAAR 2009. 
DE RAAD,  

Gezien de wet van 14 november 1983 betreffende de controle op de toekenning en op de 
aanwending van sommige toelagen, en meer bepaald wat artikel 3 betreft ; 

Gelet op de nieuwe gemeentewet, meerbepaald artikel 117; 
Op voorstel van het Kollege van Burgemeester en Schepenen ; 
BESLIST : met éénparigheid 
 de rekening van de VZW Gestes et Création  dienstjaar 2009 goed te keuren. 
Onderhavige beraadslaging zal onder vorm van beknopte omschrijving overgemaakt worden aan 
de Heer Minister van het Brusselse Hoofdstedelijk. 

25.11.2010/A/026 
26EME OBJET. 

FINANCES-RECETTE MODIFICATION BUDGETAIRE N°1 – EXERCICE 2010–DE 
LA FABRIQUE D’EGLISE SAINT-JULIEN – AVIS. 

LE CONSEIL, 
Vu la loi du 4 mars 1870 sur le temporel des cultes ; 
Attendu que le budget initial adapté se présente en équilibre avec 90.245,00 € en recettes 

et en dépenses ; 
Attendu que la présente modification maintient l’équilibre initial du budget ; 
Attendu que le budget initial adapté a été avisé favorablement par le Conseil en date du 

26.08.2010; 
DECIDE par  12 voix pour 

4 voix contre (S. COOPMANS, M. WAUTERS, V. JAMOULLE, 
 M. ZWIJSEN)  

7 abstentions (P. DESPINETO, C. COPPENS, G. DEFOSSET, 



 V. ARTUS, S. DE VOS, C. HARDY, A. HIRSCH) 
d’aviser favorablement la modification budgétaire n° 1 pour l’exercice 2010 de la 

Fabrique d’Eglise Saint-Julien. 
La présente délibération, en quintuple sera transmise à Monsieur le Ministre de la Région 

de Bruxelles-Capitale. 
25.11.2010/A/026 

26E VOORWERP. 
FINANCIEN-ONTVANGERIJ BEGROTINGWIJZIGING N° 1- DIENSTJAAR 2010 

VAN DE KERKFABRIEK SINT-JULIAAN - ADVIES. 
DE RAAD, 
Gezien de wet van 4 maart 1870 voor het tijdelijk van de erediensten; 
Gezien de aangepaste initiale begroting in evenwicht is met 90.245,00 € in ontvangsten en 

in uitgaven ; 
Gezien dat deze begrotingswijziging de begroting in evenwicht houdt; 
Gezien de initiale begroting door de Raad een gunstig advies bekwam op 26.08.2010; 

BESLIST :  met  12 stemmen voor 
4  stemmen tegen  (S. COOPMANS, M. WAUTERS, V. JAMOULLE, 

M. ZWIJSEN)  
7 onthoudingen  (P. DESPINETO, C. COPPENS, G. DEFOSSET,  

V. ARTUS, S. DE VOS, C. HARDY, A. HIRSCH) 
 een gunstig advies uit te brengen voor de begrotingswijziging n°1 voor het dienstjaar 
2010 van de Kerkfabriek Sint-Juliaan. 

Onderhavige beraadslaging, in vijfvoud, zal overgemaakt worden aan de Heer Minister 
van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest. 

25.11.2010/A/027 
27EME OBJET. 

FINANCES-RECETTE BUDGET DE L’EXERCICE 2011 DE LA FABRIQUE 
D’EGLISE SAINT-JULIEN.- Avis. 

LE CONSEIL, 
Vu la loi du 4 mars 1870 sur le temporel des cultes ; 
Attendu que la Commune d’Auderghem fait partie de la circonscription de l’Eglise Saint-

Julien et qu’à ce titre elle est appelée à donner son avis sur le budget tel qu’il a été arrêté par son 
Conseil d’Administration ; 

Attendu que ledit budget pour l’exercice 2011 se présente avec un mali de 11.648 € à 
répartir sur les communes d’Auderghem  et de Woluwé Saint Pierre respectivement à hauteur de 
85,41 % et 14,59 % ; 

DECIDE par  12 voix pour 
4 voix contre (S. COOPMANS, M. WAUTERS, V. JAMOULLE, 

 M. ZWIJSEN)  
7 abstentions (P. DESPINETO, C. COPPENS, G. DEFOSSET, 

 V. ARTUS, S. DE VOS, C. HARDY, A. HIRSCH) 
d’aviser favorablement le budget pour l’exercice 2010 de la Fabrique d’Eglise Saint-

Julien. 
La présente délibération, en quintuple sera transmise à Monsieur le Ministre de la Région 

de Bruxelles-Capitale. 
25.11.2010/A/027 

27E VOORWERP. 
FINANCIEN-ONTVANGERIJ BEGROTING VAN HET DIENSTJAAR 2011 VAN DE 

KERKFABRIEK SINT-JULIAAN.- Advies. 
DE RAAD, 

Gezien de wet van 4 maart 1870 voor het tijdelijke van de erediensten ; 



Gezien de gemeente Oudergem deel uitmaakt van de omschrijving van de Kerkfabriek 
Sint-Juliaan en zij door dit feit geroepen is haar advies uit te brengen betreffende de begroting 
van deze instelling ; 

Gezien de begroting voor het dienstjaar 2011 een mali van 11.648,41 € vertoont , dat dit 
mali tussen Oudergem en Sint-Pieters-Woluwe moet verdeeld worden (respectievelijk 85,41 % 
en 14,59 %)t  
BESLIST :  met  12 stemmen voor 

4  stemmen tegen  (S. COOPMANS, M. WAUTERS, V. JAMOULLE, 
M. ZWIJSEN)  

7 onthoudingen  (P. DESPINETO, C. COPPENS, G. DEFOSSET,  
V. ARTUS, S. DE VOS, C. HARDY, A. HIRSCH) 

een gunstig advies uit te brengen voor de begroting van het dienstjaar 2010 van de 
Kerkfabriek Sint-Juliaan. 

Onderhavige beraadslaging in vijfvoud, zal overgemaakt worden aan de Heer de Minister 
van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest. 

25.11.2010/A/028 
28EME OBJET 

FINANCES-RECETTE PROCES-VERBAL DE VERIFICATION DE LA CAISSE 
COMMUNALE ARRETEE AU 31 AOUT 2010. 

LE CONSEIL,   
 Vu l’article 131 de la nouvelle loi communale ; 
PREND ACTE 
 du procès-verbal de la vérification de la caisse communale arrêtée au 31 août 2010 – 
effectuée par le Collège des Bourgmestre et Echevins. 

La présente délibération, sous forme de bref exposé sera transmise à Monsieur le 
Ministre de la Région de Bruxelles-Capitale. 

25.11.2010/A/028 
28E VOORWERP 

FINANCIEN-ONTVANGERIJ PROCES-VERBAAL VAN ONDERZOEK VAN DE 
GEMEENTEKAS OP DATUM VAN 31 AUGUSTUS 
2010. 

DE RAAD, 
Gezien artikel 131 van de Nieuwe Gemeentewet ; 

BESLIST :  
NEEMT AKTE 

van het proces-verbaal van onderzoek van de gemeentekas op datum van 31 augustus 
2010 uitgevoerd door het Kollege van Burgemeester en Schepenen. 

Onderhavige beraadslaging zal onder de vorm van beknopte omschrijving overgemaakt 
worden aan de Heer Minister van het Brusselse Hoofdstedelijk Gewest. 

25.11.200/A/029 
29EME OBJET 

FINANCES-RECETTE PROCES-VERBAL DE VERIFICATION DE LA CAISSE DE 
LA REGIE FONCIERE ARRETEE AU 31 AOUT 2010. 

LE CONSEIL,   
Vu l’article 131 de la nouvelle loi communale ; 
PREND ACTE 
 du procès-verbal de la vérification de la caisse de la Régie Foncière arrêtée au 31 août 
2010 – effectuée par le Collège des Bourgmestre et Echevins. 

La présente délibération, sous forme de bref exposé sera transmise à Monsieur le 
Ministre de la Région de Bruxelles-Capitale. 

25.11.2010/A/029 
29E VOORWERP 



FINANCIEN-ONTVANGERIJ PROCES-VERBAAL VAN ONDERZOEK VAN DE 
KAS VAN DE REGIE VAN GRONDBELEID OP 
DATUM VAN 31 AUGUSTUS 2010. 

DE RAAD, 
 Gezien artikel 131 van de Nieuwe Gemeentewet ; 
BESLIST:  
 NEEMT AKTE 
 van het proces-verbaal van onderzoek van de kas van de Regie van grondbeleid  op datum 
van 31 augustus 2010 uitgevoerd door het Kollege van Burgemeester en Schepenen. 
 Onderhavige beraadslaging zal onder de vorm van beknopte omschrijving overgemaakt 
worden aan de Heer Minister van het Brusselse Hoofdstedelijk Gewest. 

25.11.2010/A/030 
30EME OBJET 

FINANCES-TAXES   RENOUVELLEMENT DU REGLEMENT: TAXE 
ADDITIONNELLE A L'IMPOT DES PERSONNES 
PHYSIQUES. 

LE CONSEIL, 
Vu la nouvelle loi communale et notamment les articles 117, alinéa 1er, 118, alinéa 1er  et 

260 ; 
Vu  le Code des impôts sur les revenus 1992 et notamment les  articles 465 à 470 ; 

DECIDE : à l’unanimité. 
ARTICLE UNIQUE 
Il  est  établi, pour l'exercice 2011, une taxe  additionnelle  à l'impôt  des personnes physiques à 
charge des habitants du Royaume qui sont  imposables  dans  la commune au premier janvier de  
l'année  qui donne son nom à cet exercice. 
La  taxe  est  fixée à 6 % de la partie calculée  conformément  à l'article 466 du Code des impôts 
sur le revenu, de l'impôt des personnes physiques dû à l'Etat pour le même exercice. 
La  présente  délibération  sera  transmise  en  double  exemplaire  à Monsieur  le  Ministre  de  la   
Région  de  Bruxelles-Capitale. 

25.11.2010/A/030 
30E VOORWERP 

FINANCIEN-BELASTINGEN  VERNIEUWING VAN HET REGLEMENT :  
AANVULLENDE  BELASTING OP  DE 
PERSONENBELASTING.  

DE RAAD, 
Gelet op de nieuwe gemeentewet en in het bijzonder de artikelen 117, 1ste alinea, 118, 

1ste alinea, en 260; 
Gelet  op het Wetboek van de inkomstenbelastingen 1992 en meer bepaald de artikelen 

465 tot 470; 
BESLIST : met éénparigheid; 
ENIG ARTIKEL 
Er  wordt voor het dienstjaar 2011, een aanvullende belasting  op de  personenbelasting  
gevestigd  ten laste van de  rijksinwoners  die belastbaar  zijn  in de gemeente op 1 januari van 
het jaar,  dat  zijn naam  geeft  aan  dat dienstjaar. 
De belasting wordt vastgesteld op 6 t.h.  van het volgens artikel 466  van  het wetboek van 
inkomstenbelasting berekend gedeelte van  de aan    het    Rijk    voor    hetzelfde    dienstjaar    
verschuldigde personenbelasting. 
Huidige  beraadslaging  zal in  tweevoud  overgemaakt worden aan de Heer Minister van het 
Brusselse Hoofdstedelijk Gewest. 

25.11.2010/A/031 
31EME OBJET 

FINANCES-TAXES   RENOUVELLEMENT  DU  REGLEMENT : CENTIMES  
ADDITIONNELS  AU PRECOMPTE IMMOBILIER. 



LE CONSEIL, 
Vu la nouvelle loi communale et notamment les articles 117, alinéa 1er, 118, alinéa 1er  et 

260 ; 
Vu  le Code des impôts sur les revenus 1992 et notamment l'article 464, 1° ; 

DECIDE : à l’unanimité ; 
de modifier le règlement existant comme suit :  
ARTICLE UNIQUE 
Il  est établi, pour l'exercice 2011, 1.990 centimes  additionnels au précompte immobilier dus à 
l’Etat par les propriétaires d’immeubles sis sur le territoire de la commune. 
La  présente  délibération  sera  transmise  en  double exemplaire  à Monsieur  le  Ministre  de  la   
Région  de  Bruxelles-Capitale. 

25.11.2010/A/031 
31E VOORWERP 

FINANCIEN-BELASTINGEN   VERNIEUWING VAN HET REGLEMENT :  
OPCENTIEMEN OP DE ONROERENDE 
VOORHEFFING. 

DE RAAD, 
Gelet op de nieuwe gemeentewet en in het bijzonder de artikels 117, 1ste alinea, 118, 1ste 
alinea en 260; 

Gelet  op het Wetboek van de inkomstenbelastingen 1992 en meer bepaald artikel 464 1°; 
BESLIST: met éénparigheid 
het bestaande reglement als volgt te wijzigen :  
ENIG ARTIKEL 
Er   worden  voor  het   dienstjaar  2011,  1.990   gemeentelijke opcentiemen op de onroerende 
voorheffing, verschuldigd aan de Staat door de eigenaars van gebouwen gelegen op het 
grondgebied van de gemeente, gevestigd. 
Huidige  beraadslaging  zal in  tweevoud  overgemaakt worden aan de Heer Minister van het 
Brusselse Hoofdstedelijk Gewest. 

25.11.2010/A/032 
32EME OBJET. 

FINANCES –TAXES-MOBILITE TAXES DE STATIONNEMENT SUR LA VOIE 
PUBLIQUE. 

LE  CONSEIL, 
Vu les articles 117 et 118 de la nouvelle loi communale ; 
Vu la loi du 24 décembre 1996 relative à l’établissement et au recouvrement des taxes 

provinciales et communales ; 
Vu les lois relatives à la police de la circulation routière coordonnées le 16 mars 1968, 

notamment l’article 29 remplacé par l’article 6 de la loi du 7 février 2003 portant diverses 
dispositions en matière de sécurité routière ; 

Vu les articles 26, 27, 27ter, 70.2.1.1°  al.2, 70.2.1.2°, 70.2.1.3° et 70.3 de l’arrêté royal 
du 1er décembre 1975 portant règlement général sur la police de la circulation routière ; 

Vu l’arrêté ministériel du 18 décembre 1991 désignant les personnes qui peuvent obtenir 
la carte de riverain, ainsi que l’autorité habilitée à délivrer la carte et en déterminant le modèle, 
ainsi que les modalités de délivrance et d’utilisation ; 

Vu le règlement général relatif au recouvrement et au contentieux en matière d’impôts 
communaux du 27 janvier 2000, rendu exécutoire par l’Autorité de Tutelle le 6 avril 2000 ; 

Vu les articles 1385 decies et 1385 undecies du Code judiciaire ; 
Vu les dispositions du Titre VII, chapitres 1er, 3, 4, 7 à 10, du Code des impôts sur les 

revenus 1992, notamment les articles 370 à 372 ; 
 Considérant ce qui suit : 

Il est nécessaire de pourvoir aux besoins financiers de la commune ; 
C’est pourquoi la création de recettes complémentaires est opportune.  



 Il apparaît, en outre, que le plan de stationnement ne permet pas de rencontrer un certain 
nombre de situations se présentant dans la vie des entreprises : l’accroissement des contraintes 
dans la gestion de leurs besoins de mobilité suite à l’instauration de zones bleues. 

Il est utile de créer un titre de stationnement qui permette aux entreprises en tant que telle 
d’être considérée comme « riverains ». 

De manière à éviter des abus et, conscients de l’impossibilité de rencontrer toutes les 
situations individuelles, il est opportun de limiter  à deux unités l’octroi de cartes d’entreprises.. 
DECIDE: à l’unanimité 
Les changements sont les suivants : 
Article 1er 
Il  est établi, du 1er janvier 2008 au 31 
décembre 2013, une taxe pour le 
stationnement de véhicules à moteur sur la 
voie publique ou sur les lieux assimilés à la 
voie publique. 
Sont visés : 
- le stationnement d’un véhicule ou d’une 

remorque sur les lieux où ce stationnement 
est autorisé et où une zone de 
stationnement à durée limitée (zone bleue) 
est en vigueur ; 

- le stationnement de véhicules ou de 
remorques sur les lieux où ce 
stationnement est autorisé et où le 
stationnement est réservé aux riverains ; 

- le stationnement d’un véhicule ou d’une 
remorque dont la masse maximale 
autorisée dépasse 7,5 tonnes, en dehors 
des endroits pourvu d’un signal E9a, E9c 
ou E9d, visé par l’article 70.2.1., 3°, de 
l’arrêté royal du 1er décembre 1975 portant 
règlement général sur la police de la 
circulation routière ; 

- le stationnement d’un véhicule ou d’une 
remorque hors d’état de circuler ; 

- le stationnement  d’un véhicule ou d’une 
remorque publicitaire ; par véhicule ou 
remorque publicitaire, on entend tout 
véhicule ou remorque qui fait la 
promotion d’un bien ou d’un service ; 

- le stationnement d’un véhicule ou d’une 
remorque sur les lieux où un 
stationnement alterné est instauré ; 

- le stationnement d’un véhicule ou d’une 
remorque sur les lieux où soit le 
stationnement soit le stationnement et 
l’arrêt sont interdits pendant une période 
déterminée ; 

- le stationnement d’un véhicule ou d’une 
remorque sur les lieux où le stationnement 
est réglementé par des signaux E9 
conformément à l’article 70.2.1.3° de 
l’arrêté royal du 1er décembre 1975 portant 

Article 1er 
Il  est établi, du 1er décembre 2010 au 31 
décembre 2015, une taxe pour le 
stationnement de véhicules à moteur sur la 
voie publique ou sur les lieux assimilés à la 
voie publique. 
Sont visés : 
- le stationnement d’un véhicule ou d’une 

remorque sur les lieux où ce stationnement 
est autorisé et où une zone de 
stationnement à durée limitée (zone bleue) 
est en vigueur ; 

- le stationnement de véhicules ou de 
remorques sur les lieux où ce 
stationnement est autorisé et où le 
stationnement est réservé aux riverains ; 

- le stationnement d’un véhicule ou d’une 
remorque dont la masse maximale 
autorisée dépasse 7,5 tonnes, en dehors 
des endroits pourvu d’un signal E9a, E9c 
ou E9d, visé par l’article 70.2.1., 3°, de 
l’arrêté royal du 1er décembre 1975 portant 
règlement général sur la police de la 
circulation routière ; 

- le stationnement d’un véhicule ou d’une 
remorque hors d’état de circuler ; 

- le stationnement  d’un véhicule ou d’une 
remorque publicitaire ; par véhicule ou 
remorque publicitaire, on entend tout 
véhicule ou remorque qui fait la 
promotion d’un bien ou d’un service ; 

- le stationnement d’un véhicule ou d’une 
remorque sur les lieux où un 
stationnement alterné est instauré ; 

- le stationnement d’un véhicule ou d’une 
remorque sur les lieux où soit le 
stationnement soit le stationnement et 
l’arrêt sont interdits pendant une période 
déterminée ; 

- le stationnement d’un véhicule ou d’une 
remorque sur les lieux où le stationnement 
est réglementé par des signaux E9 
conformément à l’article 70.2.1.3° de 
l’arrêté royal du 1er décembre 1975 portant 



règlement général sur la police de la 
circulation routière. 

Par voie publique, il y a lieu d’entendre toute 
voie ouverte à la circulation par terre 
accessible à tous les usagers. 
Article 2 
La taxe est due solidairement par : 
1) le détenteur, l’utilisateur, la personne 
mentionnée comme titulaire de 
l’immatriculation du véhicule ou de la 
remorque  ou le propriétaire identifiable le 
plus  récent  du véhicule ou de la remorque; 
2) celui ou celle qui doit répondre des actes 
des personnes précitées. 
La taxe est perçue par voie de rôle. 
Article 3 
La taxe est fixée comme suit : 
1. Aux lieux où une zone de stationnement à 
durée limitée (zone bleue) est en vigueur : 
- Gratuité pour la durée de stationnement 
souhaitée par l’usager. 
- Un forfait de 25 euros par jour pour toute 
durée supérieure à la gratuité. 
La durée de stationnement souhaitée par le 
redevable sera constatée par l’apposition, de 
façon visible et derrière le pare-brise de son 
véhicule ou, en l’absence de véhicule, à un 
endroit visible de sa remorque, d’un disque de 
stationnement européen, conformément à 
l’article 27.1.1. de l’arrêté royal du 1er 
décembre 1975. 
La taxe est due dès le moment où le véhicule 
a dépassé la durée de gratuité et est payable 
par virement au compte de la commune, cette 
dernière possibilité n’étant offerte uniquement 
que si le redevable opte pour l’application du 
tarif forfaitaire. 
Il sera toujours considéré que le redevable a 
opté pour le paiement du tarif forfaitaire de 25 
euros lorsque celui-ci n’aura pas apposé, de 
façon visible derrière le pare-brise de son 
véhicule ou, en l’absence de véhicule, à un 
endroit visible de sa remorque, un disque de 
stationnement européen. Il en sera de même 
lorsque le redevable stationne son véhicule en 
tout endroit de la zone bleue en se bornant à 
déplacer son véhicule d’un endroit à un autre 
de la zone et/ou en modifiant les données du 
disque de stationnement alors qu’il demeure 
stationné dans la zone. 
En cas d’apposition de plusieurs disques de 
stationnement, le redevable est réputé n’en 
avoir mis aucun. 

règlement général sur la police de la 
circulation routière. 

Par voie publique, il y a lieu d’entendre toute 
voie ouverte à la circulation par terre 
accessible à tous les usagers. 
Article 2 
La taxe est due solidairement par : 
1) le détenteur, l’utilisateur, la personne 
mentionnée comme titulaire de 
l’immatriculation du véhicule ou de la 
remorque  ou le propriétaire identifiable le 
plus  récent  du véhicule ou de la remorque; 
2) celui ou celle qui doit répondre des actes 
des personnes précitées. 
La taxe est perçue par voie de rôle. 
Article 3 
La taxe est fixée comme suit : 
1. Aux lieux où une zone de stationnement à 
durée limitée (zone bleue) est en vigueur : 
- Gratuité pour la durée de stationnement 
souhaitée par l’usager. 
- Un forfait de 25 euros par jour pour toute 
durée supérieure à la gratuité. 
La durée de stationnement souhaitée par le 
redevable sera constatée par l’apposition, de 
façon visible et derrière le pare-brise de son 
véhicule ou, en l’absence de véhicule, à un 
endroit visible de sa remorque, d’un disque de 
stationnement européen, conformément à 
l’article 27.1.1. de l’arrêté royal du 1er 
décembre 1975. 
La taxe est due dès le moment où le véhicule 
a dépassé la durée de gratuité et est payable 
par virement au compte de la commune, cette 
dernière possibilité n’étant offerte uniquement 
que si le redevable opte pour l’application du 
tarif forfaitaire. 
Il sera toujours considéré que le redevable a 
opté pour le paiement du tarif forfaitaire de 25 
euros lorsque celui-ci n’aura pas apposé, de 
façon visible derrière le pare-brise de son 
véhicule ou, en l’absence de véhicule, à un 
endroit visible de sa remorque, un disque de 
stationnement européen. Il en sera de même 
lorsque le redevable stationne son véhicule en 
tout endroit de la zone bleue en se bornant à 
déplacer son véhicule d’un endroit à un autre 
de la zone et/ou en modifiant les données du 
disque de stationnement alors qu’il demeure 
stationné dans la zone. 
En cas d’apposition de plusieurs disques de 
stationnement, le redevable est réputé n’en 
avoir mis aucun. 



Lors de l’application d’office du système 
forfaitaire, il sera apposé, sur le pare-brise du 
véhicule ou, en l’absence de véhicule, en un 
endroit visible de la remorque, une invitation 
à acquitter la taxe dans les cinq jours. Elle 
pourra également être expédiée par voie 
postale. 
2. Aux lieux où le stationnement est 
réglementé (zone bleue). 
- Pour le stationnement des véhicules: 10 
euros pour une carte d’un an ou 25 euros pour 
une carte de trois ans ou 5 euros pour les 
demandeurs d’une carte riverain du second 
semestre de l’année en cours.  Le Collège des 
Bourgmestre et Echevins fixe les conditions 
d’octroi des cartes. 
 
- Pour le stationnement des véhicules 
titulaires de la carte "entreprise" dans les 
zones bleues. Le prix annuel de la carte " 
entreprise" est fixé à 100 €. Ce tarif pourra 
être réduit de 25 % pour les activités 
riveraines exercées par des personnes 
domiciliées sur le territoire communal. Une 
seconde carte peut être délivrée. Le Collège 
des Bourgmestre et Echevins fixe les 
conditions d’octroi des cartes.  

 
- Pour le stationnement des autres usagers : 25 
euros par jour. 
La taxe est due dès le moment où le véhicule 
ou la remorque est stationné sans avoir apposé 
l’une des cartes officielles délivrées par la 
commune et est payable par virement au 
compte de la commune. 
Il sera apposé, sur le pare-brise du véhicule 
ou, en l’absence de véhicule, en un endroit 
visible de la remorque, une invitation à 
acquitter la taxe dans les cinq jours. Elle 
pourra également être expédiée par voie 
postale. 
3. Pour le stationnement de véhicules ou 
remorque de plus de 7,5 tonnes : 
- Gratuité pour une durée maximale de huit 
heures sauf aux endroits où la réglementation 
sur la zone bleue ou une autre réglementation, 
est d’application. 
- Un forfait de 25 euros par jour pour toute 
durée supérieure à la gratuité. 
La taxe est due dès le moment où le véhicule 
ou la remorque est stationné plus de huit 
heures consécutives dans une agglomération 
et est payable par virement au compte de la 

Lors de l’application d’office du système 
forfaitaire, il sera apposé, sur le pare-brise du 
véhicule ou, en l’absence de véhicule, en un 
endroit visible de la remorque, une invitation 
à acquitter la taxe dans les cinq jours. Elle 
pourra également être expédiée par voie 
postale. 
2. Aux lieux où le stationnement est 
réglementé (zone bleue). 
- Pour le stationnement des véhicules: 10 
euros pour une carte d’un an ou 25 euros pour 
une carte de trois ans ou 5 euros pour les 
demandeurs d’une carte riverain du second 
semestre de l’année en cours.  Le Collège des 
Bourgmestre et Echevins fixe les conditions 
d’octroi des cartes. 
 
- Pour le stationnement des véhicules 
titulaires de la carte "entreprise" dans les 
zones bleues. Le prix annuel de la carte " 
entreprise" est fixé à 100 €. Ce tarif pourra 
être réduit de 25 % pour les activités 
riveraines exercées par des personnes 
domiciliées sur le territoire communal. Une 
seconde carte peut être délivrée. Le Collège 
des Bourgmestre et Echevins fixe les 
conditions d’octroi des cartes.  

- Pour le stationnement des véhicules de 
personnes qui ont une seconde résidence 
sur le territoire de la commune dans les 
zones bleues. Le prix de la carte « seconde 
résidence » est fixé à 100 € par an et par 
personne. 
 
- Pour le stationnement des autres usagers : 25 
euros par jour. 
La taxe est due dès le moment où le véhicule 
ou la remorque est stationné sans avoir apposé 
l’une des cartes officielles délivrées par la 
commune et est payable par virement au 
compte de la commune. 
Il sera apposé, sur le pare-brise du véhicule 
ou, en l’absence de véhicule, en un endroit 
visible de la remorque, une invitation à 
acquitter la taxe dans les cinq jours. Elle 
pourra également être expédiée par voie 
postale. 
3. Pour le stationnement de véhicules ou 
remorque de plus de 7,5 tonnes : 
- Gratuité pour une durée maximale de huit 
heures sauf aux endroits où la réglementation 
sur la zone bleue ou une autre réglementation, 
est d’application. 



commune.  Il sera apposé, sur le pare-brise du 
véhicule ou, en l’absence de véhicule, en un 
endroit visible de la remorque, une invitation 
à acquitter la taxe dans les cinq jours. Elle 
pourra également être expédiée par voie 
postale. 
4. Pour le stationnement de plus de 24 heures 
consécutives d’un véhicule  ou remorque hors 
d’état de circuler : 
- Gratuité pour une durée maximale de vingt-
quatre heures sauf aux endroits où la 
réglementation sur la zone bleue ou une autre 
réglementation, est d’application. 
- Un forfait de 25 euros par jour pour toute 
durée supérieure à la gratuité. 
La taxe est due dès le moment où le véhicule 
ou la remorque est stationné plus de vingt-
quatre heures consécutives dans une 
agglomération et est payable par virement au 
compte de la commune.  Il sera apposé, sur le 
pare-brise du véhicule ou, en l’absence de 
véhicule, en un endroit visible de la remorque, 
une invitation à acquitter la taxe dans les cinq 
jours. Elle pourra également être expédiée par 
voie postale. 
5. Pour le stationnement de véhicules ou 
remorques publicitaires : 
- Gratuité pour une durée maximale de trois 
heures sauf aux endroits où la réglementation 
sur la zone bleue ou une autre réglementation, 
est d’application. 
- Un forfait de 25 euros par jour pour toute 
durée supérieure à la gratuité. 
La taxe est due dès le moment où le véhicule 
ou la remorque est stationné plus de trois 
heures consécutives dans une agglomération 
et est payable par virement au compte de la 
commune.  Il sera apposé, sur le pare-brise du 
véhicule ou, en l’absence de véhicule, en un 
endroit visible de la remorque, une invitation 
à acquitter la taxe dans les cinq jours. Elle 
pourra également être expédiée par voie 
postale. 
6. Pour le stationnement d’un véhicule ou 
d’une remorque sur les lieux où un 
stationnement alterné est instauré, sur les 
lieux où soit le stationnement soit le 
stationnement et l’arrêt sont interdits pendant 
une période déterminée ou sur les lieux où le 
stationnement est réglementé par des signaux 
E9 conformément à l’article 70.2.1.3° de 
l’arrêté royal du 1er décembre 1975 portant 
règlement général sur la police de la 

- Un forfait de 25 euros par jour pour toute 
durée supérieure à la gratuité. 
La taxe est due dès le moment où le véhicule 
ou la remorque est stationné plus de huit 
heures consécutives dans une agglomération 
et est payable par virement au compte de la 
commune.  Il sera apposé, sur le pare-brise du 
véhicule ou, en l’absence de véhicule, en un 
endroit visible de la remorque, une invitation 
à acquitter la taxe dans les cinq jours. Elle 
pourra également être expédiée par voie 
postale. 
4. Pour le stationnement de plus de 24 heures 
consécutives d’un véhicule  ou remorque hors 
d’état de circuler : 
- Gratuité pour une durée maximale de vingt-
quatre heures sauf aux endroits où la 
réglementation sur la zone bleue ou une autre 
réglementation, est d’application. 
- Un forfait de 25 euros par jour pour toute 
durée supérieure à la gratuité. 
La taxe est due dès le moment où le véhicule 
ou la remorque est stationné plus de vingt-
quatre heures consécutives dans une 
agglomération et est payable par virement au 
compte de la commune.  Il sera apposé, sur le 
pare-brise du véhicule ou, en l’absence de 
véhicule, en un endroit visible de la remorque, 
une invitation à acquitter la taxe dans les cinq 
jours. Elle pourra également être expédiée par 
voie postale. 
5. Pour le stationnement de véhicules ou 
remorques publicitaires : 
- Gratuité pour une durée maximale de trois 
heures sauf aux endroits où la réglementation 
sur la zone bleue ou une autre réglementation, 
est d’application. 
- Un forfait de 25 euros par jour pour toute 
durée supérieure à la gratuité. 
La taxe est due dès le moment où le véhicule 
ou la remorque est stationné plus de trois 
heures consécutives dans une agglomération 
et est payable par virement au compte de la 
commune.  Il sera apposé, sur le pare-brise du 
véhicule ou, en l’absence de véhicule, en un 
endroit visible de la remorque, une invitation 
à acquitter la taxe dans les cinq jours. Elle 
pourra également être expédiée par voie 
postale. 
6. Pour le stationnement d’un véhicule ou 
d’une remorque sur les lieux où un 
stationnement alterné est instauré, sur les 
lieux où soit le stationnement soit le 



circulation routière : 50 euros par jour. 
Article 4 
La taxe pour le stationnement n’est pas 
applicable aux personnes, aux membres de 
professions médicales ou paramédicales ou 
d’assistance aux personnes qui apposent, de 
manière visible et derrière le pare-brise de 
leur véhicule, la carte officielle délivrée par la 
commune en vertu de l’article 3. 
Article 5 
La taxe est recouvrée par le Receveur 
communal conformément aux dispositions de 
la loi du 24 décembre 1996 relative à 
l’établissement et au recouvrement des taxes 
provinciales et communales.  
Article 6 
Le redevable peut introduire une réclamation 
auprès du Collège des bourgmestre et 
échevins, qui agit en tant qu’autorité 
administrative. 
Cette réclamation doit être introduite, sous 
peine de déchéance, dans un délai de six mois 
à partir de la date de la perception de la taxe. 
Elle doit en outre, sous peine de nullité, être 
introduite par écrit ou par visite sur place 
moyennant accusé de réception.  Elle doit être 
motivée ; elle est datée et signée par le 
réclamant ou son représentant et mentionne : 
- les noms, qualité, adresse ou siège du 

redevable à charge duquel l’imposition est 
établie ; 

- l’objet de la réclamation et un exposé des 
faits et moyens. 

Le réclamant ne doit pas justifier du paiement 
de la taxe.  Cependant, l’introduction de la 
réclamation ne dispense pas de l’obligation de 
payer celle-ci dans le délai imparti. 
La présente disposition entre en vigueur, dans 
sa version modifiée, le 1er janvier 2010. 
 

stationnement et l’arrêt sont interdits pendant 
une période déterminée ou sur les lieux où le 
stationnement est réglementé par des signaux 
E9 conformément à l’article 70.2.1.3° de 
l’arrêté royal du 1er décembre 1975 portant 
règlement général sur la police de la 
circulation routière : 50 euros par jour. 
Article 4 
La taxe pour le stationnement n’est pas 
applicable aux personnes, aux membres de 
professions médicales ou paramédicales ou 
d’assistance aux personnes qui apposent, de 
manière visible et derrière le pare-brise de 
leur véhicule, la carte officielle délivrée par la 
commune en vertu de l’article 3. 
Article 5 
La taxe est recouvrée par le Receveur 
communal conformément aux dispositions de 
la loi du 24 décembre 1996 relative à 
l’établissement et au recouvrement des taxes 
provinciales et communales.  
Article 6 
Le redevable peut introduire une réclamation 
auprès du Collège des bourgmestre et 
échevins, qui agit en tant qu’autorité 
administrative. 
Cette réclamation doit être introduite, sous 
peine de déchéance, dans un délai de six mois 
à partir de la date de la perception de la taxe. 
Elle doit en outre, sous peine de nullité, être 
introduite par écrit ou par visite sur place 
moyennant accusé de réception.  Elle doit être 
motivée ; elle est datée et signée par le 
réclamant ou son représentant et mentionne : 
- les noms, qualité, adresse ou siège du 

redevable à charge duquel l’imposition est 
établie ; 

- l’objet de la réclamation et un exposé des 
faits et moyens. 

Le réclamant ne doit pas justifier du paiement 
de la taxe.  Cependant, l’introduction de la 
réclamation ne dispense pas de l’obligation de 
payer celle-ci dans le délai imparti. 
La présente disposition entre en vigueur, 
dans sa version modifiée, le 1er décembre 
2010. 
 

 La présente délibération sera transmise en double exemplaire à Monsieur le Ministre de la 
Région de Bruxelles-Capitale. 

25.11.2010/A/032 
32E VOORWERP 

FINANCIEN-BELASTINGEN-MOBILITEIT BELASTINGEN OP HET PARKEREN 
OP DE OPENBARE WEG 



DE RAAD, 
Gelet op de artikels 117 en 118 van de nieuwe gemeentewet; 
Gelet op de wet van 24 december 1996 betreffende de vestiging en de invordering van de 

provincie-en gemeentebelastingen; 
Gelet op de geconsolideerde wetten betreffende de politie over het wegverkeer van 16 

maart 1968, in het bijzonder het artikel 29 dat vervangen werd door het artikel 6 van de wet 
houdende verschillende bepalingen inzake verkeersveiligheid van 7 februari 2003; 

Gelet op de artikels 26, 27 en 27 ter, 70.2.1.1°  al.2, 70.2.1.2°, 70.2.1.3° et 70.3   van het 
koninklijk besluit van 1 december 1975 houdende algemeen reglement op de politie van het 
wegverkeer; 

Gelet op het ministerieel besluit van 18 december 1991 waarbij de personen die de 
buurtbewonerskaart kunnen bekomen en de overheid die bevoegd is om deze kaart uit te reiken, 
worden aangewezen en waarbij het model ervan alsmede de nadere regels voor uitreiking en voor 
gebruik worden bepaald; 

Gelet op het algemeen reglement inzake de invordering en de geschillen terzake van 
gemeentebelastingen van 27 januari 2000, uitvoerbaar verklaard door de voogdijoverheid op 6 
april 2000; 

Gelet op de artikels 1385 decies en undecies van het Gerechtelijk wetboek; 
Gelet op de beschikkingen van titel VII, hoofdstuk 1, 3, 4, 7 tot 10 van het wetboek inzake 

inkomstenbelastingen 1992, meer bepaald de artikels 370 tot 372; 
Overwegend wat volgt: 
Gelet op de noodzakelijkheid de financiële behoeften te voorzien; 

Daarom is het creëren van bijkomende ontvangsten geschikt. 
Het bijkt dat, bovendien, het parkeerplan niet aangepast is aan een zeker aantal situaties van het 
ondernemingsleven : de groei van verplichtigen in het beheer van hun behoeften aan mobiliteit 
volgend op de stichting van de blauwe zones. 
Het is nodig een parkeertitel te creëren dat toelaat aan de ondernemingen  beschouwd te zijn als 
« inwoners ». 
Om misbruik te vermijden en, bewust dat we niet alle individuele situaties kunnen tegemoet 
gaan, is het gepast de afgifte van ondermeningskaarten te beperken tot twee éénheden. 

BESLIST: met éénparigheid 
De veranderingen zijn de volgende: 
Artikel 1 
Vanaf 1 januari 2008 tot 31 december 2013, 
wordt er een gemeentebelasting gevestigd op 
het parkeren van voertuigen op de openbare 
weg of op de plaatsen gelijkgesteld aan de 
openbare weg. 
Dit reglement beoogt: 
- het parkeren van een motorvoertuig of van 

een aanhangwagen op plaatsen waar dat 
parkeren toegelaten is én waar een blauwe 
zone-reglementering van toepassing is; 

- het parkeren van een motorvoertuig of van 
een aanhangwagen op plaatsen waar dat 
parkeren toegelaten is en waar het 
parkeren voorbehouden is voor 
buurtbewoners; 

- het parkeren van een voertuig of van een 
aanhangwagen waarvan de maximale 
toegelaten massa meer dan 7,5 ton is, 
behalve op de plaatsen waar het 
verkeersbord E9a, E9c of E9d, beoogt 

Artikel 1 
Vanaf 1 december 2010 tot 31 december 
2015, wordt er een gemeentebelasting 
gevestigd op het parkeren van voertuigen op 
de openbare weg of op de plaatsen 
gelijkgesteld aan de openbare weg. 
Dit reglement beoogt: 
- het parkeren van een motorvoertuig of van 

een aanhangwagen op plaatsen waar dat 
parkeren toegelaten is én waar een blauwe 
zone-reglementering van toepassing is; 

- het parkeren van een motorvoertuig of van 
een aanhangwagen op plaatsen waar dat 
parkeren toegelaten is en waar het 
parkeren voorbehouden is voor 
buurtbewoners; 

- het parkeren van een voertuig of van een 
aanhangwagen waarvan de maximale 
toegelaten massa meer dan 7,5 ton is, 
behalve op de plaatsen waar het 
verkeersbord E9a, E9c of E9d, beoogt 



door het artikel 70.2.1., 3° van het 
koninklijk besluit van 1 december 1975 
houdende algemeen reglement op de 
politie van het wegverkeer; 

- het parkeren van een motorvoertuig of van 
een aanhangwagen dat niet in staat is om 
te rijden; 

- het parkeren van een reclamevoertuig of 
van een reclameaanhangwagen; onder 
reclamevoertuig of reclameaanhangwagen 
verstaat men elk voertuig of 
aanhangwagen dat gebruikt wordt om een 
product of een dienst te promoten; 

- het parkeren van een motorvoertuig of van 
een aanhangwagen op de plaatsen waar 
een  afwisselende parking gesticht is 

- het parkeren van een motorvoertuig of van 
een aanhangwagen op de plaatsen waar 
ofwel het parkeren ofwel het parkeren en 
het stilstaan verboden zijn tijdens een 
bepaalde periode 

-  het parkeren van een motorvoertuig of van 
een aanhangwagen op de plaatsen waar het 
parkeren gereglementeerd is door de 
signalen E9 in overeenstemming met het 
artikel 70.2.1.3° van het koninklijk besluit 
van 1 december 1975 houdende algemeen 
reglement op de politie van het 
wegverkeer; 

Onder openbare weg verstaat men elke weg 
open aan het verkeer per grond toegankelijk 
aan alle gebruikers. 
Artikel 2 
De belasting is hoofdelijk verschuldigd door: 
1)de houder, de gebruiker, de persoon 
vermeld als titularis van de registratie van het 
overtuig of van de aanhangwagen of de 
recentste identificeerbare eigenaar van het 
voertuig of van de aanhangwagen; 
2)degene die moet verantwoordelijk is van de 
handelingen van de voorgenoemde personen 
De belasting is per inkohiering geïnd. 
Artikel 3 
De belasting wordt als volgt vastgesteld : 
1. Op plaatsen waar een blauwe zone-
reglementering van gelimiteerde duur  van 
toepassing is: 

- Gratis voor de door de gebruiker 
gewenste parkeerduur 
- Een forfaitair bedrag van 25 euro per 
dag voor elke periode die langer is dan 
deze die gratis is. 
De door de belastingplichtige gewenste 

door het artikel 70.2.1., 3° van het 
koninklijk besluit van 1 december 1975 
houdende algemeen reglement op de 
politie van het wegverkeer; 

- het parkeren van een motorvoertuig of van 
een aanhangwagen dat niet in staat is om 
te rijden; 

- het parkeren van een reclamevoertuig of 
van een reclameaanhangwagen; onder 
reclamevoertuig of reclameaanhangwagen 
verstaat men elk voertuig of 
aanhangwagen dat gebruikt wordt om een 
product of een dienst te promoten; 

- het parkeren van een motorvoertuig of van 
een aanhangwagen op de plaatsen waar 
een  afwisselende parking gesticht is 

- het parkeren van een motorvoertuig of van 
een aanhangwagen op de plaatsen waar 
ofwel het parkeren ofwel het parkeren en 
het stilstaan verboden zijn tijdens een 
bepaalde periode 

-  het parkeren van een motorvoertuig of van 
een aanhangwagen op de plaatsen waar het 
parkeren gereglementeerd is door de 
signalen E9 in overeenstemming met het 
artikel 70.2.1.3° van het koninklijk besluit 
van 1 december 1975 houdende algemeen 
reglement op de politie van het 
wegverkeer; 

Onder openbare weg verstaat men elke weg 
open aan het verkeer per grond toegankelijk 
aan alle gebruikers. 
Artikel 2 
De belasting is hoofdelijk verschuldigd door: 
1)de houder, de gebruiker, de persoon 
vermeld als titularis van de registratie van het 
overtuig of van de aanhangwagen of de 
recentste identificeerbare eigenaar van het 
voertuig of van de aanhangwagen; 
2)degene die moet verantwoordelijk is van de 
handelingen van de voorgenoemde personen 
De belasting is per inkohiering geïnd. 
Artikel 3 
De belasting wordt als volgt vastgesteld : 
1. Op plaatsen waar een blauwe zone-
reglementering van gelimiteerde duur  van 
toepassing is: 

- Gratis voor de door de gebruiker 
gewenste parkeerduur 
- Een forfaitair bedrag van 25 euro per 
dag voor elke periode die langer is dan 
deze die gratis is. 
De door de belastingplichtige gewenste 



parkeerduur wordt vastgesteld door het 
zichtbaar aanbrengen achter de voorruit 
van het voertuig of, bij gebrek aan een 
voertuig, op een zichtbare plaats van de 
aanhangwagen van de Europese 
parkeerschijf, overeenkomstig artikel 
27.1.1 van het koninklijk besluit van 1 
december 1975.  
De belasting is verschuldigd zodra het 
voertuig langer geparkeerd is dan de duur 
die gratis is en is betaalbaar door 
overschrijving op de rekening van de 
gemeente, deze laatste mogelijkheid wordt 
enkel aangeboden als de belastingplichtige 
opteert voor de toepassing van het 
forfaitaire tarief. 
Er zal altijd beschouwd worden dat de 
belastingplichtige van een motorvoertuig 
heeft gekozen voor het betalen van het 
forfaitaire bedrag van 25 euro als deze de 
Europese parkeerschijf niet zichtbaar op de 
voorruit van zijn voertuig of, bij gebrek 
aan een voertuig, op een zichtbare plaats 
van de aanhangwagen heeft geplaatst. Dit 
zal ook toegepast worden als de 
belastingplichtige zijn voertuig parkeert in 
een plaats in de blauwe zone en zich 
beperkt zijn voertuig te verplaatsen in een 
andere plaats van de zone en/of de 
aanduidingen van zijn parkeerschijf wijzigt 
terwijl hij in dezelfde zone blijft 
geparkeerd.  
In geval er meerdere parkeerschijven 
worden geplaatst, zal er verondersteld 
worden dat de belastingplichtige er geen 
enkele heeft gezet. 
Bij ambthalve toepassing van het forfaitair 
tarief, zal er een uitnodiging om de 
belasting binnen de vijf dagen te betalen op 
de voorruit van het voertuig of, bij gebrek 
aan een voertuig, op een zichtbare plaats 
van de aanhangwagen geplaatst worden. In 
geval van niet-betaling van de belasting 
binnen de vijf dagen wordt de belasting 
ingekohierd en is ze onmiddellijk eisbaar. 
Ze mag ook opgestuurd worden met de 
post. 

2.Op plaatsen waar het parkeren 
gereglementeerd is (blauwe zone) 

- Voor het parkeren van voertuigen door 
buurtbewoners : 10 euro voor een 
kaart per jaar of 25 euro voor een kaart 
van drie jaar of 5 euro voor de 

parkeerduur wordt vastgesteld door het 
zichtbaar aanbrengen achter de voorruit 
van het voertuig of, bij gebrek aan een 
voertuig, op een zichtbare plaats van de 
aanhangwagen van de Europese 
parkeerschijf, overeenkomstig artikel 
27.1.1 van het koninklijk besluit van 1 
december 1975.  
De belasting is verschuldigd zodra het 
voertuig langer geparkeerd is dan de duur 
die gratis is en is betaalbaar door 
overschrijving op de rekening van de 
gemeente, deze laatste mogelijkheid wordt 
enkel aangeboden als de belastingplichtige 
opteert voor de toepassing van het 
forfaitaire tarief. 
Er zal altijd beschouwd worden dat de 
belastingplichtige van een motorvoertuig 
heeft gekozen voor het betalen van het 
forfaitaire bedrag van 25 euro als deze de 
Europese parkeerschijf niet zichtbaar op de 
voorruit van zijn voertuig of, bij gebrek 
aan een voertuig, op een zichtbare plaats 
van de aanhangwagen heeft geplaatst. Dit 
zal ook toegepast worden als de 
belastingplichtige zijn voertuig parkeert in 
een plaats in de blauwe zone en zich 
beperkt zijn voertuig te verplaatsen in een 
andere plaats van de zone en/of de 
aanduidingen van zijn parkeerschijf wijzigt 
terwijl hij in dezelfde zone blijft 
geparkeerd.  
In geval er meerdere parkeerschijven 
worden geplaatst, zal er verondersteld 
worden dat de belastingplichtige er geen 
enkele heeft gezet. 
Bij ambthalve toepassing van het forfaitair 
tarief, zal er een uitnodiging om de 
belasting binnen de vijf dagen te betalen op 
de voorruit van het voertuig of, bij gebrek 
aan een voertuig, op een zichtbare plaats 
van de aanhangwagen geplaatst worden. In 
geval van niet-betaling van de belasting 
binnen de vijf dagen wordt de belasting 
ingekohierd en is ze onmiddellijk eisbaar. 
Ze mag ook opgestuurd worden met de 
post. 

2.Op plaatsen waar het parkeren 
gereglementeerd is (blauwe zone) 

- Voor het parkeren van voertuigen door 
buurtbewoners : 10 euro voor een 
kaart per jaar of 25 euro voor een kaart 
van drie jaar of 5 euro voor de 



aanvragers van een kaart tijdens het 
tweede semester van het lopende jaar. 
Het College van Burgemeester en 
Schepenen legt de voorwaarden van 
toekenning van de kaarten vast.  

- Voor het parkeren van voertuigen 
titularis van de “ondernemingskaart” 
in de blauwe zones. De jaarlijkse prijs 
van de “ondernemingskaart” is 
vastgelegd op 100 €. Dit tarief kan 
vermindert worden met 25 % voor de 
bewonersactiviteiten uitgeoefend door 
personen die op het gemeentelijk 
grondgebied wonen. Een tweede kaart 
kan uitgereikt worden. Het College 
van Burgemeester en Schepenen legt 
de voorwaarden van toekenning van 
de kaarten vast.  

-   De belasting is verschuldigd zodra het 
voertuig of de aanhangwagen 
geparkeerd is zonder één van de 
officiële kaarten uitgeleverd door de 
gemeente en is betaalbaar per 
overschrijving op de rekening van de 
gemeente. 
Er wordt een uitnodiging om de 
belasting te betalen binnen de vijf 
dagen op de voorruit van het voertuig 
of, bij gebrek aan een voertuig, op een 
zichtbare plaats van de aanhangwagen 
geplaatst. 

In geval van niet-betaling van de belasting 
binnen de vijf dagen wordt de belasting 
ingekohierd en is ze onmiddellijk eisbaar. 
Ze mag ook opgestuurd worden met de 
post. 

3.Op het parkeren van voertuigen of 
aanhangwagens van meer dan 7,5 ton : 
- Gratis voor een maximale duur van acht 

uur behalve op de plaatsen waar de 
reglementering van de blauwe zone, van 
het buurtbewonersparkeren of een andere 
reglementering van toepassing is. 

- Een forfaitair bedrag van 25 euro per dag 
voor elke periode die langer is dan deze 
die gratis is. 

De belasting is verschuldigd zodra het 
voertuig of de aanhangwagen meer dan acht 
uur geparkeerd is in een bebouwde kom en is 
betaalbaar door overschrijving op de rekening 
van de gemeente. Er wordt op de voorruit van 
het voertuig of, bij gebrek aan een voertuig, 
op een zichtbare plaats van de aanhangwagen 

aanvragers van een kaart tijdens het 
tweede semester van het lopende jaar. 
Het College van Burgemeester en 
Schepenen legt de voorwaarden van 
toekenning van de kaarten vast.  

- Voor het parkeren van voertuigen 
titularis van de “ondernemingskaart” 
in de blauwe zones. De jaarlijkse prijs 
van de “ondernemingskaart” is 
vastgelegd op 100 €. Dit tarief kan 
vermindert worden met 25 % voor de 
bewonersactiviteiten uitgeoefend door 
personen die op het gemeentelijk 
grondgebied wonen. Een tweede kaart 
kan uitgereikt worden. Het College 
van Burgemeester en Schepenen legt 
de voorwaarden van toekenning van 
de kaarten vast.  

- Voor het parkeren van voertuigen 
van personen die een tweede verblijf 
hebben op het grondgebied van de 
gemeente in de blauwe zones. De 
prijs van de kaart “tweede verblijf” 
is vastgelegd op 100 € per jaar per 
persoon. 

-   De belasting is verschuldigd zodra het 
voertuig of de aanhangwagen 
geparkeerd is zonder één van de 
officiële kaarten uitgeleverd door de 
gemeente en is betaalbaar per 
overschrijving op de rekening van de 
gemeente. 
Er wordt een uitnodiging om de 
belasting te betalen binnen de vijf 
dagen op de voorruit van het voertuig 
of, bij gebrek aan een voertuig, op een 
zichtbare plaats van de aanhangwagen 
geplaatst. 

In geval van niet-betaling van de belasting 
binnen de vijf dagen wordt de belasting 
ingekohierd en is ze onmiddellijk eisbaar. 
Ze mag ook opgestuurd worden met de 
post. 

3.Op het parkeren van voertuigen of 
aanhangwagens van meer dan 7,5 ton : 
- Gratis voor een maximale duur van acht 

uur behalve op de plaatsen waar de 
reglementering van de blauwe zone, van 
het buurtbewonersparkeren of een andere 
reglementering van toepassing is. 

- Een forfaitair bedrag van 25 euro per dag 
voor elke periode die langer is dan deze 
die gratis is. 



een uitnodiging om de belasting binnen de 
vijf dagen te betalen geplaatst. 
In geval van niet-betaling van de belasting 
binnen de vijf dagen wordt de belasting 
ingekohierd en is ze onmiddellijk eisbaar. Ze 
mag ook opgestuurd worden met de post. 
4.Voor het parkeren van meer dan 24 uur 
ononderbroken voor een voertuig of 
aanhangwagen dat niet in staat is om te rijden: 
- Gratis voor een maximale duur van 24 uur 

behalve op de plaatsen waar de 
reglementering van de blauwe zone, van 
het buurtbewonersparkeren of een andere 
reglementering van toepassing is. 

- Een forfaitair bedrag van 25 euro per dag 
voor elke periode die langer is dan deze 
die gratis is. 

De belasting is verschuldigd zodra het 
voertuig of de aanhangwagen meer dan 
vierentwintig uur ononderbroken geparkeerd 
is in een bebouwde kom en is betaalbaar door 
overschrijving op de rekening van de 
gemeente. Er wordt op de voorruit van het 
voertuig of, bij gebrek aan een voertuig, op 
een zichtbare plaats van de aanhangwagen een 
uitnodiging om de belasting binnen de vijf 
dagen te betalen geplaatst. 
In geval van niet-betaling van de belasting 
binnen de vijf dagen wordt de belasting 
ingekohierd en is ze onmiddellijk eisbaar. Ze 
mag ook opgestuurd worden met de post. 
5. Voor het parkeren van reclamevoertuigen 
of aanhangwagens : 
- Gratis voor een maximale duur van drie 

uur ononderbroken behalve op de plaatsen 
waar de reglementering van de blauwe 
zone, van het buurtbewonersparkeren of 
een andere reglementering van toepassing 
is. 

- Een forfaitair bedrag van 25 euro per dag 
voor elke periode die langer is dan deze 
die gratis is. 

De belasting is verschuldigd zodra het 
voertuig of de aanhangwagen meer dan drie 
uur ononderbroken geparkeerd is in een 
bebouwde kom en is betaalbaar door 
overschrijving op de rekening van de 
gemeente. Er wordt op de voorruit van het 
voertuig of, bij gebrek aan een voertuig, op 
een zichtbare plaats van de aanhangwagen een 
uitnodiging om de belasting binnen de vijf 
dagen te betalen geplaatst. 
In geval van niet-betaling van de belasting 

De belasting is verschuldigd zodra het 
voertuig of de aanhangwagen meer dan acht 
uur geparkeerd is in een bebouwde kom en is 
betaalbaar door overschrijving op de rekening 
van de gemeente. Er wordt op de voorruit van 
het voertuig of, bij gebrek aan een voertuig, 
op een zichtbare plaats van de aanhangwagen 
een uitnodiging om de belasting binnen de 
vijf dagen te betalen geplaatst. 
In geval van niet-betaling van de belasting 
binnen de vijf dagen wordt de belasting 
ingekohierd en is ze onmiddellijk eisbaar. Ze 
mag ook opgestuurd worden met de post. 
4.Voor het parkeren van meer dan 24 uur 
ononderbroken voor een voertuig of 
aanhangwagen dat niet in staat is om te rijden: 
- Gratis voor een maximale duur van 24 uur 

behalve op de plaatsen waar de 
reglementering van de blauwe zone, van 
het buurtbewonersparkeren of een andere 
reglementering van toepassing is. 

- Een forfaitair bedrag van 25 euro per dag 
voor elke periode die langer is dan deze 
die gratis is. 

De belasting is verschuldigd zodra het 
voertuig of de aanhangwagen meer dan 
vierentwintig uur ononderbroken geparkeerd 
is in een bebouwde kom en is betaalbaar door 
overschrijving op de rekening van de 
gemeente. Er wordt op de voorruit van het 
voertuig of, bij gebrek aan een voertuig, op 
een zichtbare plaats van de aanhangwagen een 
uitnodiging om de belasting binnen de vijf 
dagen te betalen geplaatst. 
In geval van niet-betaling van de belasting 
binnen de vijf dagen wordt de belasting 
ingekohierd en is ze onmiddellijk eisbaar. Ze 
mag ook opgestuurd worden met de post. 
5. Voor het parkeren van reclamevoertuigen 
of aanhangwagens : 
- Gratis voor een maximale duur van drie 

uur ononderbroken behalve op de plaatsen 
waar de reglementering van de blauwe 
zone, van het buurtbewonersparkeren of 
een andere reglementering van toepassing 
is. 

- Een forfaitair bedrag van 25 euro per dag 
voor elke periode die langer is dan deze 
die gratis is. 

De belasting is verschuldigd zodra het 
voertuig of de aanhangwagen meer dan drie 
uur ononderbroken geparkeerd is in een 
bebouwde kom en is betaalbaar door 



binnen de vijf dagen wordt de belasting 
ingekohierd en is ze onmiddellijk eisbaar. Ze 
mag ook opgestuurd worden met de post. 

6.Voor het parkeren van een 
motorvoertuig of een aanhangwagen op de 
plaatsen waar een  afwisselende parking 
gesticht is, op de plaatsen waar ofwel het 
parkeren ofwel het parkeren en het 
stilstaan verboden zijn tijdens een 
bepaalde periodeof op de plaatsen waar 
het parkeren gereglementeerd is door de 
signalen E9 in overeenstemming met het 
artikel 70.2.1.3° van het koninklijk besluit 
van 1 december 1975 houdende algemeen 
reglement op de politie van het 
wegverkeer 50 euros per dag.” 

Artikel 4 
De belasting voor het parkeren is niet van 
toepassing op personen, de leden van de 
geneeskundige of paramedische  beroepen of 
beroepen van bijstand aan personen  die, op 
een zichtbare manier achter de voorruit van 
hun voertuig , de officiële kaart toegekend 
door de gemeente krachtens het artikel 3. 
Artikel 5 
De belasting wordt door de 
gemeenteontvanger ingevorderd 
overeenkomstig de bepalingen van de wet van 
24 december 1996 betreffende de vestiging en 
de invordering van de provincie-en 
gemeentebelastingen. 
Artikel 6 
De belastingplichtige kan een bezwaarschrift 
indienen bij het College van Burgemeester en 
Schepenen, dat als administratieve overheid 
optreedt. 
Dit bezwaarschrift moet op straffe van verval 
ingediend worden binnen een termijn van 
ZES maanden vanaf de datum van de heffing 
van de belasting. 
Deze moet op straffe van nietigheid 
schriftelijk ingediend worden of bij bezoek ter 
plaatse mits ontvangstbewijs. Ze moet met 
reden omkleed zijn, gedateerd en ondertekend 
door de klager of zijn vertegenwoordiger en 
vermeldt : 
- de naam, hoedanigheid, adres of zetel van de 
belastingplichtige ten laste van wie de 
belasting gevestigd wordt; 
- het voorwerp van het bezwaarschrift en een 
uiteenzetting van de feiten en middelen. 
De klager moet de betaling van de belasting 
niet aantonen. De indiening van het 

overschrijving op de rekening van de 
gemeente. Er wordt op de voorruit van het 
voertuig of, bij gebrek aan een voertuig, op 
een zichtbare plaats van de aanhangwagen een 
uitnodiging om de belasting binnen de vijf 
dagen te betalen geplaatst. 
In geval van niet-betaling van de belasting 
binnen de vijf dagen wordt de belasting 
ingekohierd en is ze onmiddellijk eisbaar. Ze 
mag ook opgestuurd worden met de post. 

6.Voor het parkeren van een 
motorvoertuig of een aanhangwagen op de 
plaatsen waar een  afwisselende parking 
gesticht is, op de plaatsen waar ofwel het 
parkeren ofwel het parkeren en het 
stilstaan verboden zijn tijdens een 
bepaalde periodeof op de plaatsen waar 
het parkeren gereglementeerd is door de 
signalen E9 in overeenstemming met het 
artikel 70.2.1.3° van het koninklijk besluit 
van 1 december 1975 houdende algemeen 
reglement op de politie van het 
wegverkeer 50 euros per dag.” 

Artikel 4 
De belasting voor het parkeren is niet van 
toepassing op personen, de leden van de 
geneeskundige of paramedische  beroepen of 
beroepen van bijstand aan personen  die, op 
een zichtbare manier achter de voorruit van 
hun voertuig , de officiële kaart toegekend 
door de gemeente krachtens het artikel 3. 
Artikel 5 
De belasting wordt door de 
gemeenteontvanger ingevorderd 
overeenkomstig de bepalingen van de wet van 
24 december 1996 betreffende de vestiging en 
de invordering van de provincie-en 
gemeentebelastingen. 
Artikel 6 
De belastingplichtige kan een bezwaarschrift 
indienen bij het College van Burgemeester en 
Schepenen, dat als administratieve overheid 
optreedt. 
Dit bezwaarschrift moet op straffe van verval 
ingediend worden binnen een termijn van 
ZES maanden vanaf de datum van de heffing 
van de belasting. 
Deze moet op straffe van nietigheid 
schriftelijk ingediend worden of bij bezoek ter 
plaatse mits ontvangstbewijs. Ze moet met 
reden omkleed zijn, gedateerd en ondertekend 
door de klager of zijn vertegenwoordiger en 
vermeldt : 



bezwaarschrift stelt niet vrij van de 
verplichting om deze binnen de toegestane 
termijn te betalen. 
Huidige beschikking zal in werking treden, in 
zijn gewijzigde versie op 1 januari 2010.  

- de naam, hoedanigheid, adres of zetel van de 
belastingplichtige ten laste van wie de 
belasting gevestigd wordt; 
- het voorwerp van het bezwaarschrift en een 
uiteenzetting van de feiten en middelen. 
De klager moet de betaling van de belasting 
niet aantonen. De indiening van het 
bezwaarschrift stelt niet vrij van de 
verplichting om deze binnen de toegestane 
termijn te betalen. 
Huidige beschikking zal in werking treden, in 
zijn gewijzigde versie op 1 december 2010. 

Huidige   beraadslaging   zal  in  tweevoud overgemaakt   worden   aan  de  Heer   
Minister  van   het   Brusselse Hoofdstedelijk Gewest. 

25.11.2010/A/033 
33EME OBJET   

FINANCES-TAXES APPEL DU JUGEMENT DU 29 SEPTEMBRE 2010 DE LA 
32ème CHAMBRE DU TRIBUNAL DE PREMIERE 
INSTANCE DE BRUXELLES – S.A. KPN GROUP 
BELGIUM/AUDERGHEM. 

LE CONSEIL, 
Vu la loi du 29 juillet 1991 sur la motivation formelle des actes administratifs ; 
Vu la nouvelle loi communale, notamment l’article 270 ; 
Considérant ce qui suit : 
La société s.a. KPN GROUP BELGIUM a attaqué devant le Tribunal de Première 

Instance les avertissements extraits de rôle par lesquels une taxe sur les antennes d’émission lui 
furent réclamées pour l’exercice d’imposition 2007. 

Par un premier jugement du 29 septembre 2010, le Tribunal a fait droit à l’action de la 
S.A. KPN GROUP BELGIUM.  

L’appel de ce jugement est essentiel car, à suivre le juge, la commune perdrait toutes les 
taxes enrôlées en 2007 en matière d’antennes émettant des radiations non ionisantes. 
DECIDE : à l’unanimité 
 d’autoriser le Collège à : 

- faire appel du jugement du 29 septembre 2010 de la 32ème chambre du Tribunal de 
Première Instance de Bruxelles R.G. n°2008/8611/A, s.a. KPN GROUP BELGIUM 
c/Auderghem; 

- de désigner, en vue de représenter la commune et d’assurer la défense de ses intérêts, Me 
Frédéric VAN DE GEJUCHTE, cabinet LAGASSE, Place Jamblinne de Meux, 41 à 1030 
Bruxelles; 

 La présente délibération sera transmise à Monsieur le Ministre de la Région de Bruxelles-
Capitale, en forme de bref exposé. 

25.11.2010/A/033 
    33E VOORWERP 
FINANCIËN - BELASTINGEN  BEROEP TEGEN HET VONNIS VAN 29 

SEPTEMBER 2010 VAN DE 32ste  KAMER VAN DE 
RECHTBANK VAN EERSTE AANLEG VAN 
BRUSSEL – S.A. KPN GROUP BELGIUM 
/OUDERGEM.           

DE RAAD, 
Gelet op de wet van 29 juli 1991 betreffende de uitdrukkelijke motivering van de 

bestuurshandelingen ; 
Gelet op de nieuwe gemeentewet, in het bijzonder het artikel 270 ; 
Gezien wat volgt : 



Het bedrijf S.A. KPN GROUP BELGIUM heeft een rechtsvordering vóór de Rechtbank 
van Eerste Aanleg van Brussel tegen aanslagbiljetten betreffende de belasting op de 
uitzendantennes van het dienstjaar 2007 ingediend. 

Door een vonnis van 29 september 2010, had de Rechtbank recht gegeven aan de actie 
van KPN GROUP BELGIUM. 

Het beroep van dit vonnis is essentieel want, als we de rechter volgen, zou de gemeente al 
de belastingen ingekohierd in 2007 betreffende de uitzendantennes van niet-ioniserende 
stralingen, verliezen.  
BESLIST : met éénparigheid 
 het College te bemachtigen om: 

- een beroep in te dienen tegen het vonnis van 29 september 2010 van de 32ste Kamer van 
de Rechtbank van Eerste Aanleg R.G. n°2008/8611/A, s.a. KPN GROUP BELGIUM 
c/Oudergem; 

- de verdediging van onze belangen en de vertegenwoordiging van de gemeente toe te 
vertrouwen aan Meester Frédéric VAN DE GEJUCHTE, Cabinet Lagasse, Place de 
Jamblinne de Meux, 41 te 1030 Brussel ; 

 Huidige  beraadslaging  zal voor goedkeuring, in vorm van samenvatting,  overgemaakt  
worden  aan de Heer Minister van het  Brusselse  Hoofdstedelijk Gewest. 

25.11.2010/A/0034 
34EME OBJET. 

SERVICE TAXES COMMUNALES DESIGNATION DE L’AVOCAT CHARGE DE 
DEFENDRE LES INTERETS DE LA 
COMMUNE DANS LE CADRE DES 
REQUETES CONTRADICTOIRES 
INTRODUITES PAR LA S.A. JC DECAUX 
BILLBOARD CONTRE DES TAXES SUR LES 
PANNEAUX FIXES. 

LE CONSEIL, 
Vu la loi du 29 juillet 1991 sur la motivation formelle des actes administratifs ; 
Vu la nouvelle loi communale, notamment les articles 234, alinéa 3 et 270 ; 
Vu la loi du 24 décembre 1993 relative aux marchés publics et à certains marchés de 

travaux, de fournitures et de services, notamment l’article 17 §2, 1°, a); 
Vu l’arrêté royal du 8 janvier 1996 relatif aux marchés publics de travaux, de fournitures et 

de services et aux concessions de travaux publics; 
Vu le rapport du Collège du 9 novembre 2010; 

Considérant ce qui suit :  
La S.A. JC DECAUX BILLBOARD a introduit des réclamations contre la taxe sur les panneaux 
fixes et ce concernant les enrôlements suivants : 

- 1er trimestre 2008 – panneaux fixes  
- 2e trimestre 2009  – panneaux fixes 
- 1er trimestre 2009 – panneaux fixes 
- 1er trimestre 2009 – panneaux fixes 
- 3e trimestre 2009 –  panneaux fixes 
- 4e trimestre 2008 –  panneaux fixes 
- 4e trimestre 2009 – panneaux fixes 
- 4e trimestre 2008 – panneaux fixes 

Le Collège a rejeté ces réclamations le 22 juin2010. 
La S.A. JC DECAUX BILLBOARD a introduit des recours auprès du Tribunal de Première 
Instance contre cette décision du Collège de rejeter ces réclamations. 
Maître Magremanne est familier dans ce genre d’actions et a déjà, à de nombreuses reprises, 
défendus les intérêts de la Commune. 
DECIDE : à l’unanimité 



 de marquer son accord pour que le Collège des Bourgmestre et Echevins désigne Me 
Magremanne Jean-Pierre du cabinet XIRIUS – avenue Tedesco, 7 – 1160 Bruxelles en vue de 
défendre les intérêts de la Commune dans les requêtes contradictoires introduites par la S.A. JC 
DECAUX BILLBOARD tendant à la contestation des taxes sur les panneaux fixes 
susmentionnés. 
  La présente délibération sera transmise sous forme de bref exposé au Ministre du 
Gouvernement de la Région de Bruxelles-Capitale chargé des Pouvoirs locaux  

25.11.2010/A/0034 
34E VOORWERP. 

FINANCIEN-BELASTINGEN AANWIJZING VAN DE ADVOCAAT BELAST 
MET HET VERDEDIGEN VAN DE BELANGEN 
VAN DE GEMEENTE IN HET KADER VAN 
CONTRADICTOIRE VERZOEKEN INGEDIEND 
DOOR DE S.A. JC DECAUX BILLBOARD TEGEN 
DE BELASTING OP VASTE PANELEN. 

 DE RAAD, 
Gezien de wet van 29 juli 1991 betreffende de uitdrukkelijke motivering van de 
bestuurshandelingen; 
Gezien de nieuwe gemeentewet; inzonderheid  de artikels 234, alinea 3 en 270; 
Gezien de wet van 24 december 1993 betreffende de overheidsopdrachten en sommige 
opdrachten voor aanneming van werken, leveringen en diensten, in het bijzonder het artikel 
17§2, 1°,a) ; 
Gezien het Koninklijk besluit van 8 januari 1996 betreffende de overheidsopdrachten voor 
aanneming van werken, leveringen en diensten en de concessies voor openbare werken. 

Gelet op de Collegeverslag van 9 november 2010; 
Overwegende wat volgt: 

De S.A. JC DECAUX BILLBOARD heeft bezwaarschriften ingediend tegen de belasting op 
vaste panelen en dit voor de volgende inkohieringen :  

- 1ste trimester 2008 – vaste panelen  
- 2de trimester 2009  – vaste panelen 
- 1ste trimester 2009 – vaste panelen 
- 1ste trimester 2009 – vaste panelen 
- 3de trimester 2009 –  vaste panelen 
- 4de trimester 2008 –  vaste panelen 
- 4de trimester 2009 – vaste panelen 
- 4de trimester 2008 – vaste panelen 

Het College heeft deze bezwaarschriften verworpen op 22 juni 2010. 
De S.A. JC DECAUX BILLBOARD heeft verzoeken ingediend bij de Rechtbank van Eerste 
Aanleg tegen deze beslissing waarmee het College deze bezwaarschriften verwerpt.  
Meester Magremanne is vertrouwd met dit soort acties en heeft al meerdere keren de belangen 
van de gemeente verdedigd. 
BESLIST : met éénparigheid 
 Zijn goedkeuring te geven opdat het College van Burgemeester en Schepenen Meester 
Magremanne – van het Cabinet XIRIUS – Tedescolaan,7- 1160 Brussel aanwijst voor het 
verdedigen van de belangen van gemeente in het kader van contradictoire verzoeken ingediend 
door de S.A. JC DECAUX BILLBOARD tegen de belastingen op vaste panelen. 
 Onderhavige beraadslaging zal onder vorm van een beknopte omschrijving overgemaakt 
worden aan de diensten ven de Heer Minister van het Brusselse Hoofdstedelijk Gewest. 

25.11.2010/A/035 
35EME OBJET. 

FINANCES-TAXES  DESIGNATION DE L’AVOCAT CHARGE DE 
DEFENDRE LES INTERETS DE LA COMMUNE DANS 
LE CADRE DES REQUETES CONTRADICTOIRES 



INTRODUITES PAR LA S.A. JC DECAUX BELGIUM 
PUBLICITE CONTRE DES TAXES SUR LES PANNEAUX 
FIXES. 

LE CONSEIL, 
Vu la loi du 29 juillet 1991 sur la motivation formelle des actes administratifs ; 
Vu la nouvelle loi communale, notamment les articles 234, alinéa 3 et 270 ; 
Vu la loi du 24 décembre 1993 relative aux marchés publics et à certains marchés de 

travaux, de fournitures et de services, notamment l’article 17 §2, 1°, a); 
Vu l’arrêté royal du 8 janvier 1996 relatif aux marchés publics de travaux, de fournitures et 

de services et aux concessions de travaux publics; 
Vu le rapport du Collège du 9 novembre 2010; 

 Considérant ce qui suit :  
La S.A. JC DECAUX BELGIUM PUBLICITE a introduit des réclamations contre la taxe sur les 
panneaux fixes et ce concernant les enrôlements suivants : 

- 1er trimestre 2009 – panneaux fixes 
- 2ème trimestre 2009 – panneaux fixes 
- 3e trimestre 2009 –  panneaux fixes 
- 4e trimestre 2009 – panneaux fixes 

Le Collège a rejeté ces réclamations le 22 juin2010 et le 6 juillet 2010. 
La S.A. JC DECAUX BELGIUM PUBLICITE a introduit des recours auprès du Tribunal de 
Première Instance contre cette décision du Collège de rejeter ces réclamations. 
Maître Magremanne est familier dans ce genre d’actions et a déjà, à de nombreuses reprises, 
défendus les intérêts de la Commune. 
DECIDE : à l’unanimité; 
 de marquer son accord pour que le Collège des Bourgmestre et Echevins désigne Me 
Magremanne Jean-Pierre du cabinet XIRIUS – avenue Tedesco, 7 – 1160 Bruxelles en vue de 
défendre les intérêts de la Commune dans les requêtes contradictoires introduites par la S.A. JC 
DECAUX BELGIUM PUBLICITE tendant à la contestation des taxes sur les panneaux fixes 
susmentionnés. 
  La présente délibération sera transmise sous forme de bref exposé au Ministre du 
Gouvernement de la Région de Bruxelles-Capitale chargé des Pouvoirs locaux  

25.11.2010/A/035 
35E VOORWERP. 

FINANCIEN-BELASTINGEN AANWIJZING VAN DE ADVOCAAT BELAST MET 
HET VERDEDIGEN VAN DE BELANGEN VAN DE 
GEMEENTE IN HET KADER VAN 
CONTRADICTOIRE VERZOEKEN INGEDIEND 
DOOR DE S.A. JC DECAUX BELGIUM PUBLICITE 
TEGEN DE BELASTING OP VASTE PANELEN. 

 DE RAAD, 
 Gezien de wet van 29 juli 1991 betreffende de uitdrukkelijke motivering van de 
bestuurshandelingen; 
 Gezien de nieuwe gemeentewet; inzonderheid  de artikels 234, alinea 3 en 270; 
 Gezien de wet van 24 december 1993 betreffende de overheidsopdrachten en sommige 
opdrachten voor aanneming van werken, leveringen en diensten, in het bijzonder het artikel 
17§2, 1°,a) ; 
Gezien het Koninklijk besluit van 8 januari 1996 betreffende de overheidsopdrachten voor 
aanneming van werken, leveringen en diensten en de concessies voor openbare werken. 

Gelet op de Collegeverslag van 9 november 2010; 
Overwegende wat volgt: 

De S.A. JC DECAUX BELGIUM PUBLICITE heeft bezwaarschriften ingediend tegen de 
belasting op vaste panelen en dit voor de volgende inkohieringen :  

- 1ste trimester 2009 – vaste panelen 



- 2de trimester 2009 – vaste panelen 
- 3de trimester 2009 –  vaste panelen 
- 4de trimester 2009 – vaste panelen 

Het College heeft deze bezwaarschriften verworpen op 22 juni 2010 en 6 juli 2010. 
De S.A. JC DECAUX BELGIUM PUBLICITE heeft verzoeken ingediend bij de Rechtbank van 
Eerste Aanleg tegen deze beslissing waarmee het College deze bezwaarschriften verwerpt.  
Meester Magremanne is vertrouwd met dit soort acties en heeft al meerdere keren de belangen 
van de gemeente verdedigd. 
BESLIST : met éénparigheid; 
 zijn goedkeuring te geven opdat het College van Burgemeester en Schepenen Meester 
Magremanne – van het Cabinet XIRIUS – Tedescolaan,7- 1160 Brussel aanwijst voor het 
verdedigen van de belangen van gemeente in het kader van contradictoire verzoeken ingediend 
door de S.A. JC DECAUX BELGIUM PUBLICITE tegen de belastingen op vaste panelen. 
 Onderhavige beraadslaging zal onder vorm van een beknopte omschrijving overgemaakt 
worden aan de diensten ven de Heer Minister van het Brusselse Hoofdstedelijk Gewest. 

25.11.2010/A/036 
36EME OBJET. 

FINANCEX-TAXES  DESIGNATION DE L’AVOCAT CHARGE DE 
DEFENDRE LES INTERETS DE LA COMMUNE DANS 
LE CADRE DES REQUETES CONTRADICTOIRES 
INTRODUITES PAR LA S.A. BELGACOM CONTRE DES 
TAXES SUR LES ANTENNES D’EMISSION. 

LE CONSEIL, 
Vu la loi du 29 juillet 1991 sur la motivation formelle des actes administratifs ; 
Vu la nouvelle loi communale, notamment les articles 234, alinéa 3 et 270 ; 
Vu la loi du 24 décembre 1993 relative aux marchés publics et à certains marchés de 

travaux, de fournitures et de services, notamment l’article 17 §2, 1°, a); 
Vu l’arrêté royal du 8 janvier 1996 relatif aux marchés publics de travaux, de fournitures et 

de services et aux concessions de travaux publics; 
Vu le rapport du Collège du 9 novembre 2010; 

 Considérant ce qui suit :  
 La S.A. BELGACOM a introduit des réclamations contre la taxe sur les antennes 
d’émission et ce concernant les exercices 2008 et 2009. 
Le Collège a rejeté ces réclamations le 26 juin2010. 
 La S.A. BELGACOM a introduit des recours auprès du Tribunal de Première Instance 
contre cette décision du Collège de rejeter ces réclamations. 
 Maître Van De Gejuchte est familier dans ce genre d’actions et a déjà, à de nombreuses 
reprises, défendus les intérêts de la Commune. 
DECIDE : à l’unanimité 
 de marquer son accord pour que le Collège des Bourgmestre et Echevins désigne Maître 
Van De Gejuchte – Place de Jamblinne de Meux,41 -1030 Bruxelles en vue de défendre les 
intérêts de la Commune dans les requêtes contradictoires introduites par la S.A. BELGACOM 
tendant à la contestation des taxes sur les antennes d’émission susmentionnés. 
  La présente délibération sera transmise sous forme de bref exposé au Ministre du 
Gouvernement de la Région de Bruxelles-Capitale chargé des Pouvoirs locaux  

25.11.2010/A/036 
36E VOORWERP. 

FINANCIEN-BELASTINGEN AANWIJZING VAN DE ADVOCAAT BELAST MET 
HET VERDEDIGEN VAN DE BELANGEN VAN DE 
GEMEENTE IN HET KADER VAN 
CONTRADICTOIRE VERZOEKEN INGEDIEND 
DOOR DE S.A. BELGACOM TEGEN DE BELASTING 
OP UITZENDANTENNES. 



 DE RAAD, 
 Gezien de wet van 29 juli 1991 betreffende de uitdrukkelijke motivering van de 
bestuurshandelingen; 
Gezien de nieuwe gemeentewet; inzonderheid  de artikels 234, alinea 3 en 270; 
Gezien de wet van 24 december 1993 betreffende de overheidsopdrachten en sommige 
opdrachten voor aanneming van werken, leveringen en diensten, in het bijzonder het artikel 
17§2, 1°,a) ; 
 Gezien het Koninklijk besluit van 8 januari 1996 betreffende de overheidsopdrachten 
voor aanneming van werken, leveringen en diensten en de concessies voor openbare werken. 

Gelet op de Collegeverslag van 9 november 2010; 
Overwegende wat volgt: 

 De S.A. BELGACOM heeft bezwaarschriften ingediend tegen de belasting op 
uitzendantennes en dit voor de dienstjaren 2008en 2009. 
 Het College heeft deze bezwaarschriften verworpen op 26 juni 2010. 
 De S.A. BELGACOM heeft verzoeken ingediend bij de Rechtbank van Eerste Aanleg 
tegen deze beslissing waarmee het College deze bezwaarschriften verwerpt.  
 Meester Van De Gejuchte is vertrouwd met dit soort acties en heeft al meerdere keren de 
belangen van de gemeente verdedigd. 
BESLIST : met éénparigheid; 
 zijn goedkeuring te geven opdat het College van Burgemeester en Schepenen Meester 
Van De Gejuchte – van het Cabinet Lagasse – Place de Jamblinne de Meux, 41 - 1030 Brussel 
aanwijst voor het verdedigen van de belangen van gemeente in het kader van contradictoire 
verzoeken ingediend door de S.A. BELGACOM tegen de belastingen op uitzendantennes. 
 Onderhavige beraadslaging zal onder vorm van een beknopte omschrijving overgemaakt 
worden aan de diensten ven de Heer Minister van het Brusselse Hoofdstedelijk Gewest. 

25.11.2010/A/037 
37EME OBJET. 

FINANCES-TAXES  DESIGNATION DE L’AVOCAT CHARGE DE 
DEFENDRE LES INTERETS DE LA COMMUNE DANS 
LE CADRE DES REQUETES CONTRADICTOIRES 
INTRODUITES PAR KPN GROUP BELGIUM CONTRE 
DES TAXES SUR LES ANTENNES D’EMISSION. 

LE CONSEIL, 
Vu la loi du 29 juillet 1991 sur la motivation formelle des actes administratifs ; 
Vu la nouvelle loi communale, notamment les articles 234, alinéa 3 et 270 ; 
Vu la loi du 24 décembre 1993 relative aux marchés publics et à certains marchés de 

travaux, de fournitures et de services, notamment l’article 17 §2, 1°, a); 
Vu l’arrêté royal du 8 janvier 1996 relatif aux marchés publics de travaux, de fournitures et 

de services et aux concessions de travaux publics; 
Vu le rapport du Collège du 9 novembre 2010; 

 Considérant ce qui suit :  
KPN GROUP BELGIUM a introduit des réclamations contre la taxe sur les antennes d’émission 
et ce concernant l’exercice 2009. 
Le Collège a rejeté ces réclamations le 26 juin 2010. 
KPN GROUP BELGIUM a introduit des recours auprès du Tribunal de Première Instance contre 
cette décision du Collège de rejeter ces réclamations. 
Maître Van De Gejuchte est familier dans ce genre d’actions et a déjà, à de nombreuses reprises, 
défendus les intérêts de la Commune. 
DECIDE : à l’unanimité 
 de marquer son accord pour que le Collège des Bourgmestre et Echevins désigne Maître 
Van De Gejuchte – Place de Jamblinne de Meux,41 -1030 Bruxelles en vue de défendre les 
intérêts de la Commune dans les requêtes contradictoires introduites par KPN GROUP 
BELGIUM tendant à la contestation des taxes sur les antennes d’émission susmentionnés. 



  La présente délibération sera transmise sous forme de bref exposé au Ministre du 
Gouvernement de la Région de Bruxelles-Capitale chargé des Pouvoirs locaux  

25.11.2010/A/037 
37E VOORWERP. 

FINANCIEN-BELASTINGEN AANWIJZING VAN DE ADVOCAAT BELAST MET 
HET VERDEDIGEN VAN DE BELANGEN VAN DE 
GEMEENTE IN HET KADER VAN 
CONTRADICTOIRE VERZOEKEN INGEDIEND 
DOOR DE KPN GROUP BELGIUM TEGEN DE 
BELASTING OP UITZENDANTENNES. 

 DE RAAD, 
 Gezien de wet van 29 juli 1991 betreffende de uitdrukkelijke motivering van de 
bestuurshandelingen; 
 Gezien de nieuwe gemeentewet; inzonderheid  de artikels 234, alinea 3 en 270; 
 Gezien de wet van 24 december 1993 betreffende de overheidsopdrachten en sommige 
opdrachten voor aanneming van werken, leveringen en diensten, in het bijzonder het artikel 
17§2, 1°,a) ; 
 Gezien het Koninklijk besluit van 8 januari 1996 betreffende de overheidsopdrachten 
voor aanneming van werken, leveringen en diensten en de concessies voor openbare werken. 

Gelet op de Collegeverslag van 9 november 2010; 
Overwegende wat volgt: 

De KPN GROUP BELGIUM heeft bezwaarschriften ingediend tegen de belasting op 
uitzendantennes en dit voor het dienstjaar 2009. 
Het College heeft deze bezwaarschriften verworpen op 26 juni 2010. 
De KPN GROUP BELGIUM heeft een verzoek ingediend bij de Rechtbank van Eerste Aanleg 
tegen deze beslissing waarmee het College dit bezwaarschrift verwerpt.  
Meester Van De Gejuchte is vertrouwd met dit soort acties en heeft al meerdere keren de 
belangen van de gemeente verdedigd. 
BESLIST : met éénparigheid 
 zijn goedkeuring te geven opdat het College van Burgemeester en Schepenen Meester 
Van De Gejuchte – van het Cabinet Lagasse – Place de Jamblinne de Meux, 41 - 1030 Brussel 
aanwijst voor het verdedigen van de belangen van gemeente in het kader van contradictoire 
verzoeken ingediend door KPN GROUP BELGIUM tegen de belastingen op uitzendantennes. 
 Onderhavige beraadslaging zal onder vorm van een beknopte omschrijving overgemaakt 
worden aan de diensten ven de Heer Minister van het Brusselse Hoofdstedelijk Gewest. 

25.11.2010/A/038 
38EME OBJET. 

FINANCES-TAXES  DESIGNATION DE L’AVOCAT CHARGE DE 
DEFENDRE LES INTERETS DE LA COMMUNE DANS 
LE CADRE DES REQUETES CONTRADICTOIRES 
INTRODUITES PAR LA SPRL CLEARWIRE CONTRE 
DES TAXES SUR LES ANTENNES D’EMISSION. 

LE CONSEIL, 
Vu la loi du 29 juillet 1991 sur la motivation formelle des actes administratifs ; 
Vu la nouvelle loi communale, notamment les articles 234, alinéa 3 et 270 ; 
Vu la loi du 24 décembre 1993 relative aux marchés publics et à certains marchés de 

travaux, de fournitures et de services, notamment l’article 17 §2, 1°, a); 
Vu l’arrêté royal du 8 janvier 1996 relatif aux marchés publics de travaux, de fournitures et 

de services et aux concessions de travaux publics; 
Vu le rapport du Collège du 9 novembre 2010; 

 Considérant ce qui suit :  
La SPRL CLEARWIRE a introduit des réclamations contre la taxe sur les antennes d’émission et 
ce concernant l’exercice 2009. 



Le Collège a rejeté ces réclamations le 26 juin 2010. 
La SPRL CLEARWIRE a introduit des recours auprès du Tribunal de Première Instance contre 
cette décision du Collège de rejeter ces réclamations. 
Maître Van De Gejuchte est familier dans ce genre d’actions et a déjà, à de nombreuses reprises, 
défendus les intérêts de la Commune. 
DECIDE : à l’unanimité 
 de marquer son accord pour que le Collège des Bourgmestre et Echevins désigne Maître 
Van De Gejuchte – Place de Jamblinne de Meux,41 -1030 Bruxelles en vue de défendre les 
intérêts de la Commune dans les requêtes contradictoires introduites par la SPRL CLEARWIRE 
tendant à la contestation des taxes sur les antennes d’émission susmentionnés. 
  La présente délibération sera transmise sous forme de bref exposé au Ministre du 
Gouvernement de la Région de Bruxelles-Capitale chargé des Pouvoirs locaux  

25.11.2010/A/038 
38E VOORWERP. 

FINANCIEN-BELASTINGEN AANWIJZING VAN DE ADVOCAAT BELAST MET 
HET VERDEDIGEN VAN DE BELANGEN VAN DE 
GEMEENTE IN HET KADER VAN 
CONTRADICTOIRE VERZOEKEN INGEDIEND 
DOOR DE B.V.B.A. CLEARWIRE TEGEN DE 
BELASTING OP UITZENDANTENNES. 

 DE RAAD, 
 Gezien de wet van 29 juli 1991 betreffende de uitdrukkelijke motivering van de 
bestuurshandelingen; 
 Gezien de nieuwe gemeentewet; inzonderheid  de artikels 234, alinea 3 en 270; 
 Gezien de wet van 24 december 1993 betreffende de overheidsopdrachten en sommige 
opdrachten voor aanneming van werken, leveringen en diensten, in het bijzonder het artikel 
17§2, 1°,a) ; 
 Gezien het Koninklijk besluit van 8 januari 1996 betreffende de overheidsopdrachten 
voor aanneming van werken, leveringen en diensten en de concessies voor openbare werken. 

Gelet op de Collegeverslag van 9 november 2010; 
overwegende wat volgt: 

De BVBA CLEARWIRE heeft bezwaarschriften ingediend tegen de belasting op 
uitzendantennes en dit voor het dienstjaar 2009. 
Het College heeft dit bezwaarschrift verworpen op 26 juni 2010. 
De BVBA CLEARWIRE heeft een verzoek ingediend bij de Rechtbank van Eerste Aanleg tegen 
deze beslissing waarmee het College dit bezwaarschrift verwerpt.  
Meester Van De Gejuchte  is vertrouwd met dit soort acties en heeft al meerdere keren de 
belangen van de gemeente verdedigd. 
BESLIST : met éénparigheid; 
 zijn goedkeuring te geven opdat het College van Burgemeester en Schepenen Meester 
Van De Gejuchte – van het Cabinet Lagasse – Place de Jamblinne de Meux, 41 - 1030 Brussel 
aanwijst voor het verdedigen van de belangen van gemeente in het kader van contradictoire 
verzoeken ingediend door de B.V.B.A. CLEARWIRE tegen de belastingen op uitzendantennes. 
 Onderhavige beraadslaging zal onder vorm van een beknopte omschrijving overgemaakt 
worden aan de diensten ven de Heer Minister van het Brusselse Hoofdstedelijk Gewest. 

39EME OBJET 
ECONOMAT  MISE A DISPOSITION DE 3 DISTRIBUTEURS DE BOISSONS  

(FROIDES ET CHAUDES)  ET FRIANDISES POUR LE 
GYMNASIUM  - APPROBATION DU CONTRAT AVEC LA FIRME 
GAVENDING.  

39E VOORWERP 
ECONOMAAT  TER BESCHIKKING STELLEN VAN 3  DRANK- EN 

SNOEPAUTOMATEN  VOOR HET GYMNASIUM – 



GOEDKEURING VAN HET CONTRACT MET DE FIRMA 
GAVENDING.  

------------------------------- 
Le point a été  retiré. 

De punt wordt ingetrokken. 
------------------------------- 

   25.11.2010/A/039 
40EME OBJET 

RESSOURCES HUMAINES PERSONNEL COMMUNAL : REGLEMENT 
RELATIF A LA MISE EN DISPONIBILITE 
VOLONTAIRE PRECEDANT LA PENSION. – 
PROLONGATION ET MODIFICATION.   

 LE CONSEIL, 
 Revu sa délibération du 22 décembre 2005, références 22.12.2005/A/022, portant : 
Personnel communal – Prolongation et modification du règlement relatif à la mise en 
disponibilité volontaire précédant la pension, approuvée par Monsieur le Ministre de la Région 
de Bruxelles-Capitale suivant lettre du 28 février 2006, références 002-2006/509-dd ; 
 Attendu que ledit règlement vient à échéance le 31 décembre 2010 ; 
 Attendu que le Collège des Bourgmestre et Echevins, en séance du 26 octobre 2010, a 
décidé de renouveler le règlement relatif à la mise en disponibilité volontaire précédant la 
pension pour un an et de modifier l’article 2§3 ; 
 Vu le protocole d’accord n° 2010/6 du Comité Particulier de Négociation qui s’est réuni 
le 23 novembre 2010 ; 
 Vu les articles 117, 119, 145, 156 et 189 de la nouvelle loi communale ; 
DECIDE : à l’unanimité 
 de modifier comme suit sa délibération du 22 décembre 2005, portant : Personnel 
communal – Règlement relatif à la mise en disponibilité volontaire précédant la pension : 

- Modifier l’article 2 §3 comme suit  : 
REGLEMENT POUR LA MISE EN DISPONIBILITE  VOLONTAIRE 

PRECEDANT LA PENSION – 2011 
ARTICLE 1 
Les membres statutaires du personnel, à l'exception du personnel enseignant, nantis d’une 
nomination à titre définitif et en activité de service, peuvent demander le bénéfice d’une mise en 
disponibilité préalable à la mise à la retraite, s’ils ont atteint ou atteignent l’âge de 58 ans. 
ARTICLE 2 
Par. 1 La disponibilité préalable à la pension peut débuter : 

- dès approbation du présent règlement pour les agents ayant atteint l’âge de 58 ans à ce 
jour ; 

- soit le premier jour du mois qui suit celui au cours duquel l’agent atteint l’âge de 58 
ans après l’entrée en vigueur du présent règlement. 

Par. 2 La mise en disponibilité préalable à la mise à la retraite est irréversible et prend fin le 
dernier jour du mois durant lequel l’intéressé atteint l’âge de soixante ans. 
Par. 3 Sont exclus du bénéfice du présent règlement : 

- toute fonction accessoire (est considérée comme fonction accessoire, la fonction qui 
comporte des prestations incomplètes correspondant en moyenne à moins de 5/10 de 
ces mêmes services à prestations complètes). 

- les agents mis en disponibilité par retrait d’emploi, par retrait d’emploi  dans l’intérêt 
du service, pour mission spéciale ou pour convenances personnelles. 

- les agents qui ne comptent pas 25 années de services admissibles. 
Modification proposée : 

Sans préjudice du Chapitre XV « Politique en matière de consommation d’alcool et 

autres substances altérant le comportement, une  dérogation à l’ancienneté requise 

peut être accordée par le Collège des Bourgmestre et Echevins et sur avis du 



médecin de travail aux agents souffrant de troubles de santé récurrent ou assuétude 

ET exerçant un travail  dont la nature et/ou les conditions d'exercice peuvent 

entraîner de façon certaine un danger pour le travailleur et/ou des tiers. 

- les agents comptant pendant les cinq années précédant la date de leur demande de 
mise en disponibilité préalable à la mise à la retraite plus de six mois (180 jours) de 
congé pour des raisons de maladie ou d’infirmité autres que du congé suite à une 
intervention chirurgicale ou maladie incurable.  Dans ce dernier cas, des dérogations 
peuvent être accordées par le Collège des Bourgmestre et Echevins après avis motivé 
du médecin du travail. 

- les agents exerçant une fonction à temps partiel ne peuvent en bénéficier qu’après une 
reprise à temps plein de leur fonction de minimum cinq ans avant la date de demande 
du bénéfice d’une mise en disponibilité préalable à la mise à la retraite. 

ARTICLE 3 
Par. 1 L’agent en disponibilité préalable à la mise à la retraite bénéficie d’un traitement d’attente 

égal à 75 % du dernier traitement d’activité. 
Par « dernier traitement d’activité » il faut entendre la somme, calculée par prestations 
complètes, du dernier traitement annuel majoré des allocations de foyer ou de résidence. 

 Pendant cette période l’agent perd ses droits à la promotion. 
Par. 2 Le pécule de vacances et l’allocation de fin d’année, de l’agent en disponibilité préalable 

à la mise à la retraite seront réduits à due concurrence. 
Par. 3 Le traitement d’attente calculé sur base du par. 1 ne peut être inférieur au montant 

minimum garanti de pension de retraite pour raison d’âge ou d’ancienneté d’un agent 
ayant atteint l’âge de soixante ans tel que déterminé en vertu de la loi du 26 juin 1992 
portant des dispositions sociales et diverses. 

ARTICLE 4 
Par. 1 La période durant laquelle l’agent a été mis en disponibilité préalable à sa mise à la 

retraite sera assimilée pour le calcul de la pension. 
Par. 2 Pour l’établissement du traitement moyen servant de base au calcul de la pension 

accordée à l’agent, en application de la loi du 15 mai 1984 portant mesures 
d’harmonisation dans les régimes de pension, il est tenu compte, pour les périodes durant 
lesquelles l’agent a bénéficié du régime de disponibilité préalable à la mise à la retraite 
des traitements des cinq dernières années, y compris les augmentations barémiques dont il 
aurait pu bénéficier s’il avait été en activité effective de service. 

ARTICLE 5 
Le congé annuel de vacances d’un agent, qui aura obtenu la disponibilité préalable à la mise à la 
retraite, sera réduit à due concurrence pendant l’année au cours de laquelle cette disponibilité 
commence. 
ARTICLE 6 
Par. 1 La demande de mise en disponibilité préalable à la retraite est introduite auprès du collège 

des Bourgmestre et Echevins, au moyen du formulaire en annexe du présent règlement, 
nonante jours   avant la date de la mise en disponibilité.  
Pendant les trois mois  précédant leur mise en disponibilité volontaire préalable à la 
pension les agents ne pourront compter qu'un mois de congé pour des raisons de maladie 
ou d’infirmité autres que du congé suite à une intervention chirurgicale ou maladie 
incurable.  Dans ce dernier cas, des dérogations peuvent être accordées par le Collège des 
Bourgmestre et Echevins après avis motivé du médecin du travail. 

Par. 2 La mise en disponibilité préalable à la retraite est accordée par le Conseil communal sur 
proposition du Collège des Bourgmestre et Echevins. 

Par. 3 Le Secrétaire communal apprécie si la demande est compatible avec les exigences du bon 
fonctionnement du service eu égard aux connaissances spécifiques, capacités, aptitudes, 
diplômes ou brevets, formation dont l’agent a bénéficié et eu égard à l’importance de la 
mission dont il est investi.  Un avis motivé sera élaboré et devra être signifié à l’agent 
concerné dans les quinze jours ouvrables de la réception de la demande. 



S’il estime que la demande est incompatible avec les exigences du bon fonctionnement du 
service, il pourra proposer au Collège des Bourgmestre et Echevins de reporter le 
commencement de la disponibilité préalable à la mise à la retraite de délais, qui 
additionnés ne peuvent dépasser un an. 
Toute décision de l’autorité compétente sera notifiée à l’agent dans les trente jours de la 
réception de la demande. 

Par. 4 L’agent mis en disponibilité sur base volontaire précédant la pension libère l’emploi qu’il 
occupe dans le cadre du personnel.  Le Collège des Bourgmestre et Echevins décidera du 
remplacement direct de l’intéressé ou le remplacement au moment de la mise à la retraite 
définitive de l’agent.  Dès qu’une candidature sera disponible il sera pourvu au 
remplacement par voie de promotion au grade vacant. 

Par. 5 La demande visée au par. 1er constitue également une demande de retraite en application 
de l’article 51 de la loi du 15 mai 1984 portant harmonisation des pensions. 

ARTICLE 7 
Le présent règlement sera applicable du 1er janvier  2011 au 31 décembre 2011 
ARTICLE 8 
Les membres du personnel qui bénéficient de la mise en disponibilité organisée par le présent 
règlement peuvent exercer une activité professionnelle.  Dans le cas où les revenus de cette 
activité dépassent les limites en matière de cumul prévues aux articles 4 et de la loi du 5 avril 
1994, régissant le cumul des pensions du secteur public avec les revenus provenant d’une activité 
professionnelle ou avec un revenu de remplacement, le traitement d’attente sera réduit ou 
suspendu de la même manière qu’une pension de retraite. 

REGLEMENT BETREFFENDE DE VRIJWILLIGE DISPONIBILITEIT 
VOORAFGAAND AAN DE PENSIONERING – 2011 

ARTIKEL 1 
De statutaire leden van het personeel, met uitzondering van het onderwijzend personeel, in vast 
verband benoemd, die in dienstactiviteit zijn, kunnen een in disponibiliteitstelling aanvragen, 
voorafgaand aan de oppensioenstelling, indien zij de leeftijd van 58 jaar bereikt hebben of zullen 
bereiken. 
ARTIKEL 2 
Par. 1 De disponibiliteit voorafgaand aan de pensionering kan aanvangen : 

- vanaf de dag van de goedkeuring van onderhavig reglement voor de personeelsleden 
die de leeftijd van achtenvijftig jaar hebben bereikt. 

- hetzij op de eerste dag van de maand volgend op de maand waarop het personeelslid 
de leeftijd van achtenvijftig jaar zal bereiken na de invoegetreding van huidig 
reglement. 

Par. 2 De disponibiliteitstelling voorafgaand aan de pensionering is onomkeerbaar en eindigt de 
laatste dag van de maand waarop belanghebbende zestig jaar wordt. 

Par. 3 Worden uitgesloten van het voordeel van huidig reglement : 
- iedere bijkomende functie (worden verstaan onder bijkomende functies, zij die 

onvolledige prestaties omvatten en gemiddeld minder dan 5/10 van dezelfde diensten 
in een volledig uurrooster bedragen). 

- de personeelsleden in disponibiliteit wegens ontstentenis van betrekking, wegens 
ambtsontheffing in belang van de dienst, wegens bijzondere opdracht of wegens 
persoonlijke aangelegenheden . 

- de personeelsleden die geen 25 jaar aanneembare dienstjaren tellen. 
Voorgestelde wijziging : 

Onder voorbehoud van Hoofdstuk XV van het arbeidsreglement “Politiek inzake 

alcoholgebruik en gebruik van andere substanties die een invloed hebben op het 

gedrag” kan een afwijking aan de vereiste anciënniteit kan toegekend worden door 

het College van Burgemeester en Schepenen en op advies van de arbeidsgeneesheer 

aan de agenten die lijden aan recidiverende gezondheidsproblemen of verslaafdheid 



EN die een functie uitoefenen waarvan de aard en/of de uitvoeringsvoorwaarden op 

zekere wijze een gevaar kunnen inhouden voor de werknemer en/of derden. 

- de beambten die tijdens de vijf jaar, voorafgaand aan de dag van aanvraag van in 
disponibiliteitstelling voorafgaandelijk aan de pensionering meer dan zes maanden 
(180 dagen)  verlof voor medische redenen of gebrek tellen. Een ziekteverlof voor 
chirurgische ingrepen of ongeneeslijke ziekten kan door het College van 
Burgemeester en Schepenen, mits motivatie van een bedrijfsarts, als afwijking 
worden aanvaard. 

- de personeelsleden die deeltijdse prestaties verrichten kunnen slechts aanspraak 
maken na een voltijdse heropname van hun functie gedurende de vijf jaar 
voorafgaand aan hun aanvraag tot verkrijgen van de disponibiliteitstelling voor de 
pensionering. 

ARTIKEL 3 
Par. 1 Het personeelslid in disponibiliteit voorafgaand aan de pensionering geniet een wachtgeld 

gelijk aan 75 % van zijn laatste activiteitswedde. 
Onder laatste activiteitswedde wordt verstaan de som, berekend bij volledige prestaties 
van de laatste jaarwedde, vermeerderd met de haard- en stand- plaatsvergoeding. 
Gedurende deze periode verliest de beambte zijn rechten op bevordering. 

Par. 2 Het vakantiegeld, evenals de eindejaarstoelage van het personeelslid in disponibiliteit  
voorafgaand de pensionering zullen eveneens in evenredige mate worden verminderd. 

Par. 3 Het wachtgeld, berekend overeenkomstig par. 1 mag niet minder bedragen dan het 
gewaarborgd minimum rustpensioenbedrag wegens leeftijd of anciënniteit van een 
personeelslid dat de leeftijd van 60 jaar bereikte, zoals bepaald krachtens de wet van 26 
juni 1992 houdende sociale en diverse bepalingen. 

ARTIKEL 4 
Par. 1 De periode tijdens dewelke het personeelslid in disponibiliteit is voorafgaand aan de 

pensionering wordt voor de berekening van het pensioen gelijkgesteld met deze van 
dienstactiviteit. 

Par. 2 Voor de vaststelling van de gemiddelde wedde op grond waarvan het rustpensioen 
berekend wordt, toegekend in overeenstemming met de wet van 15 mei 1984, houdende 
maatregelen tot harmonisering in de pensioenregelingen, wordt voor de periode 
gedurende dewelke het personeelslid genoten heeft van de in disponibiliteitstelling 
voorafgaand de pensionering rekening gehouden over de 5 laatste jaren met de wedden 
inbegrepen de baremaverhogingen die hij zou genoten hebben bij effectieve 
dienstactiviteit. 

ARTIKEL 5 
De jaarlijkse vakantieperiode van het personeelslid, dat een in disponibiliteitstelling voorafgaand 
de pensionering heeft bekomen, wordt in evenredige mate verminderd in het jaar waarin dit 
laatste aanvangt. 
ARTIKEL 6 
Par. 1 :De aanvraag voor de in disponibiliteitstelling voorafgaand aan de pensionering wordt 

ingediend bij het College van Burgemeester  en Schepenen bij middel van het formulier 
waarvan model in bijlage van dit reglement en dit 90 dagen voor de datum van in 
disponibiliteitstelling. 
Gedurende de drie maanden voorafgaand aan hun vrijwillige disponibiliteit voorafgaand 
aan het pensioen mogen de beambten slechts  één maand  verlof voor medische redenen 
of gebrek tellen. Een ziekteverlof voor chirurgische ingrepen of ongeneeslijke ziekten kan 
door het College van Burgemeester en Schepenen, mits motivatie van een bedrijfsarts, als 
afwijking worden aanvaard. 

Par. 2 :De in disponibiliteitstelling voorafgaand aan de pensionering wordt verleend door de 
Gemeenteraad op voorstel van het Schepencollege. 

Par. 3 :De Gemeentesecretaris oordeelt of de aanvraag niet tegenstrijdig is met de 
dienstnoodwendigheden in overweging met de specifieke kennis, bekwaamheden, 



geschiktheid, diploma’s en brevetten, vorming waarvan de beambte genoten heeft en 
naargelang de belangrijkheid van de functie waarmee belanghebbende belast is.Een met 
reden omkleed advies zal worden opgesteld, welke aan het personeelslid moet 
meegedeeld worden binnen de vijftien dagen na ontvangst van de aanvraag. 
Indien hij acht dat de aanvraag niet overeenstemt met de eisen van de goede werking van 
de dienst, zal hij aan het College van Burgemeester en Schepenen voorstellen de in 
disponibiliteitstelling voorafgaand aan de pensionering uit te stellen met termijnen, die 
samen één jaar niet mogen overschrijden. 
Iedere beslissing van de bevoegde overheid wordt aan het personeelslid betekend binnen 
de dertig dagen te rekenen vanaf het indienen van de aanvraag. 

Par. 4 Het personeelslid dat vrijwillig in disponibiliteit treedt voorafgaand aan de pensionering 
maakt een plaats vrij in het personeelskader.  Het Schepencollege zal beslissen over de 
directe vervanging van de belanghebbende of vervanging op het ogenblik van zijn 
eigenlijke oppensioenstelling.  Vanaf het openvallen van een vacante betrekking zal in 
een mogelijke bevordering worden voorzien. 

Par. 5 De aanvraag, bedoeld in par. 1 maakt tevens een pensioenaanvraag uit in uitvoering van 
art. 51 van de wet van 15 mei 1984, houdende harmonisering van pensioenregelingen. 

ARTIKEL 7 
Het huidig reglement is van toepassing van 1 januari 2011 tot 31 december 2011. 
ARTIKEL 8 
De personeelsleden, in disponibiliteit gesteld voorafgaand de pensionering overeenkomstig 
huidig reglement kunnen een beroepsactiviteit uitoefenen.  Indien echter de inkomsten hiervan de 
grenzen inzake cumulatie voorzien in de artikelen 4 en 9 van de wet van 5 april 1994 tot regeling 
van de cumulatie van de pensioenen van de openbare sector met de inkomsten uit een 
beroepsactiviteit of een vervangingsinkomen overschrijden, zal het wachtgeld verminderd of 
geschorst worden op dezelfde wijze als een rustpensioen. 

41EME OBJET 
APPROBATION DU PROCES-VERBAL DE LA SEANCE PUBLIQUE  DU CONSEIL 
COMMUNAL DU JEUDI 27 MAI 2010. 
 La réunion s'étant écoulée sans observations, le procès-verbal de la séance publique du 
jeudi 28 octobre 2010 est considéré comme adopté. 

41E VOORWERP 
GOEDKEURING VAN DE NOTULEN VAN DE OPENBARE VERGADERING VAN DE 
GEMEENTERAAD VAN DONDERDAG 27 MEI 2010. 
 Gezien de vergadering verlopen is zonder opmerkingen, worden de notulen van de 
openbare vergadering van donderdag 28 oktober 2010 beschouwd als aangenomen. 

------------------------------- 
La séance publique est clôturée à 20 h 19. 

De openbare vergadering is om 20.19 uur gesloten. 
------------------------------- 

Présents : Didier GOSUIN. - Bourgmestre-Président. 
Alain LEFEBVRE, Pascale DESPINETO, Suzanne COOPMANS, Jeannine CRUCIFIX, 
Christian COPPENS. – Echevins. 
Georges DEFOSSET, Bernard NOEL, Yvette MELERY-CHARLES, Jean-Claude VITOUX, 
Véronique JAMOULLE, Alan KEEPEN, Michel WAUTERS, Jacqueline FRAVEZZI, Pierre-
Yves HERZL, Marie-Pierre BAUWENS, Véronique ARTUS, Annick SOMMER, Sophie  de 
VOS, Christophe HARDY, Alain HIRSCH, Carinne LENOIR, Michel ZWIJSEN. – Conseillers 
communaux. 
Etienne SCHOONBROODT. – Secrétaire communal. 

L'ORDRE DU JOUR ETANT EPUISE ET 
PLUS PERSONNE NE DEMANDANT LA PAROLE; 

LA SEANCE EST LEVEE A 20.21HEURES. 
AINSI FAIT ET DELIBERE EN SEANCE. 



GEZIEN DE DAGORDE UITGEPUT IS EN 
NIEMAND NOG HET WOORD VRAAGT, 

WORDT DE ZITTING OPGEHEVEN TE 20.21 UUR.  
ALZO BESLOTEN TIJDENS DE ZITTING. 

Le Secrétaire communal,               Le Président, 
De Gemeentsecretaris,                          De Voorzitter, 
Etienne SCHOONBROODT.              Didier GOSUIN. 
 


